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2021, Vida Nova

A4 de fevereiro de 2021, iniciei o percurso
neste desafio de ser presidente do Conse-
lho de Administracdo do Hospital, ciente
das dificuldades que o exercicio do cargo
traria, devido as multiplas debilidades do
Sistema Regional de Salde e dos constran-
gimentos, incertezas e desigualdades em
salde que a pandemia da COVID-19 expds,
e agravou, na nossa sociedade.

Fazer uma reflexdo sobre o ano transato
exige partilhar a surpresa com a forca das
pessoas, com o apoio das quais se conse-
guiram obter resultados extraordinarios. Ao
longo desta terrivel fase pandemia, toda a
equipa do HDES demonstrou o seu com-
promisso inabaldvel com aqueles que ser-
vimos, mesmo quando confrontados com
graves obstaculos. A sua compaixao e per-
severanga tornaram-nos - € ao N0sso
#SomosHDES - verdadeiramente
imparaveis.

Foram diversas as tormentas que tivemos
de ultrapassar neste ano. Desde um ciber-
ataque a que fomos sujeitos, as alteracoes
do dia-a-dia que a pandemia COVID-19
trouxe a nossa sociedade, desde o custo
para a saude fisica e mental dos nossos
trabalhadores, aos ataques nos mais di-
versos instrumentos de comunicagao a
gestdo do HDES, até a falta de credibilidade
financeira perante parceiros.

Mudamos o rumo.

Tornamos os cuidados de salde mais aces-
siveis a todos agorianos. Este Relatdrio e
Contas (R&C) reflecte um breve vislumbre
dos feitos que a equipa HDES reatizou este
ano.

As nossas equipas clinicas destacaram-se
nos cuidados com os pacientes.

A reducdo das listas de espera no HDES é
um feito marcante. Um marco, que fica gra-
vado nas nossas memorias, e registado
neste R&C.

A criagao do Mecenato do HDES, fruto de
uma sociedade agoriana que quer fazer
parte desta forca de apoio e mudanca,
enche-nos de orgulho.

A salde financeira da institui¢do foi
reabilitada.

Enquanto |é esta mensagem, continuamos
a enfrentar os desafios da pandemia. Mas
também continuamos firmes e empenha-
dos nos nossos objectivos.

Colaborador a colaborador. Consulta a
consulta. Cirurgia a cirurgia.

Vamos continuar a desenvolver o MUSA
(Modelo Unico de Satide dos Acores) e co-
locar o HDES no século XXI. Através do em-
penho, transparéncia e coesao de todos,
guiados pelo Humanismo.

#SomosHDES ¢ abracar esta missao de evo-
lugdo, transformacao e consolidacdo do
HDES e do Servico de Saude Regional.

A nossa grande Instituicdo, o HDES,
merece-0, assim como o merecem todos os
Acorianos que servimos.

A todos vos, colegas e funcionérios do
HDES, utentes do HDES e parceiros do
HDES, o nosso agradecimento por estarem
sempre connosco.



.1 Historia

Oinicio da actividade assistencial remonta ao século XVI, com a institui¢do da Irmandade
ou Confraria da Misericordia, fundada em 1498 por D. Leonor. A Santa Casa da
Misericordia de Ponta Delgada instituiu pela primeira vez um hospital na antiga Igreja da
Misericordia (hoje desaparecida, situada no Largo Vasco Bensalde), passando a sua
actividade para o Convento de S. Francisco no inicio do século XIX, onde funcionou até

ao final do século XX.

O Hospital foi dirigido pela Irmandade da Santa Casa da Misericordia de Ponta Delgada

até 1975, altura em que foi nacionalizado.

A gestdo da unidade hospitalar foi transferida para a competéncia do Governo da Regido
Autonoma dos Agores (RAA), em 1976. Em Abril de 1986 foi nomeado um grupo
coordenador do projecto de constru¢do do novo Hospital de Ponta Delgada, ja'que era

desaconselhada a recuperacdo das instalacGes existentes.

Os primeiros servicos foram transferidos para as novas instalacdes em 1997 e a
transferéncia definitiva efectuou-se a 25 de Outubro de 1999, passando a denominar-se

Hospital do Divino Espirito Santo (HDES).

Passou a Entidade Pdblica Empresarial em 2007 (nos termos dispostos no Decreto
Legislativo Regional n.° 22/2015/A, de 18 de Setembro), tendo obtido a sua Acreditacdo

em Qualidade (de acordo com os critérios do Health Quality System) no mesmo ano.

.2 Enquadramento

O presente “Relatério & Contas” enquadra-se no disposto no artigo 25.° (sob a epigrafe
“Documentos de Prestacdo de Contas”) dos Estatutos dos Hospitais integrados no
Servico Regional de Saude dos Agores, organizados como entidades publicas

empresariais regionais- Apéndice Il do Anexo | do Decreto Legislativo Regional n°



T

2/2007/A de 24 de Janeiro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.° 22/2015/A, de
18 de Setembro.

O Hospital Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, Entidade Plblica Empresarial
Regional (doravante designado HDES), é uma unidade de salde caracterizada
fundamentalmente por uma elevada diferenciagdo clinica com uma dimensao média

em termos de lotacao.

O seu modelo organizativo é definido através de um regulamento interno baseado numa
|6gica de gestdo em cascata, liderado pelo Conselho de Administracdo (doravante
designado CA), procurando prestar cuidados em saude, diferenciados, centrados no
doente, com qualidade e seguranga, recorrendo a profissionais de elevada competéncia

técnica e humana.

A existéncia de um elevado grau de diferenciacao resulta das condicdes de
descontinuidade geografica, justificando-se a existéncia de varias especialidades -
apesar de uma populagdo relativamente reduzida, no que respeita aos critérios de
casuistica normalmente utilizados - pelos factores distancia e custo, relativamente aos

Hospitais Centrais.

Assim, o HDES assemelha-se a um Hospital Central, ndo possuindo, em termos de

especialidades, a Cirurgia Cardiotoréacica e a Medicina Nuclear.

.3 Estrutura Organica

Conselho de Administracao
Os elementos que compdem o CA foram nomeados através da Resolugdo do Conselho
do Governo n.°30/2021 de 04 de Fevereiro de 2021, com inicio de funcdes a 4 de Fevereiro

de 2021, sendo este érgdo constituido por cinco elementos, respectivamente:



Administracao
André Pereira da Silva Forjaz de Sampaio, Director Clinico

Maria Cristina Fraga Gomes Freire de Barros, Presidente do Conselho de

Ldcia de Fatima Vieira Cabral Rodrigues, Enfermeira Directora
~> Marcio Francisco Chalin Pereira, Vogal do Conselho de Administracio

Luis José Pacheco de Medeiros de Almeida, Vogal do Conselho de Administracdo
(nomeado pela Resolucdo do Conselho de Governo n.° 122/2021 de 18 de Maio de

2021) «

Adjuntos da Direcdo Clinica

Direcao Clinica

Adjuntos de Direccdo de Enfermagem

Jodo Pedro Cardoso

Nelson Oliveira
Abel Alves

Direcdo de Enfermagem

Direcdo de Servigo de Anatomia Patalogic
Servigos Clinicos Servico de Anestesiologia
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Veronica Amaral
Pedro Brazio

Ricardo Pacheco

Vitar Cameiro
Cecilia Dias

Nelson Oliveira
Dinis Martins

Maria Ines Leite
Maria Rita Pimentel
Luisa Ferraz
Emanuel Dias
Caraolina Viveiros
Andre Sampaio
Antomnio Prisca
lsabel Sousa

Jorge Faria

Maria Antonia Duarte
Carlos Ponte

Ana Luisa ce Aradjo
Rosa Cruz

Rodrigo Alves
Sandra Morgadao
Humberto Costa
Luis Dias

Joao Esteves

Jose Horta Mendonca

lose Lopes
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Diregdo de
Servigos Clinicos

Chefias
Operacionais de
Enfermagem

Senvico de Oftalimologia

Servicao de Ortopedia

Servico de Otorrinolaringologia

Serviqu de Patologia Clinica

Servico de Pediatria

Servico de Pneumologla

Servico de Psiglliatria

Servico de Reumatalogia

Serviga de Urgencia

Servico de Uralogia

Unidade de Cirurgia Ambulatoria
Unidade de Cuidados Intermedios
Unidade de Cuidadns Paliativas
Unidade de Doencas Carebro Vasculares
Unidade de Genetica e P, Moleculares
Unidade de Intervencao Cardlovascular
Unidadle de Medicia Hiperbarica e Subaguéatica
Unidade Multidisciplinar da Dor Cronica
Unidade de Neonatologia

Unidade de Oncologia Madica

Unidade de Pedopsiquiatria

Senvico de Bloco Operatorio
servigo de Bloro de Partos
Servico de Cardiologia
Servigo de Cirurgia |
servico de Clrurgia ||
Servigo de Cirurgia I
Servico de Cirurgia IV
Servigo de Cirurgia V
Servigo de Consulta Externi
Senvico de Doencas Infecciosas
Servico de Medicina |
Servico de Medicina |l
Servico de Medicina 1|
Sewvigo de Medicina IV
Servico de Medicina Vv
Servico de Madicina Intensiva
Servigo de Obstetricia
Servico de Ortopedia
Servico de Pediatria
Servico de Pneumologia

-
Servico de Psiguiatria
Servigo de Urgéncia
Unidade de Cuidados Intermedios

Unidade de Cuidados Faliativos

Gl Resendes

Antonio Rebelo
Joagquim Amaral .
Rita Pinto

Fernanda Gumes
Carlos Pavao

Jodo Vidal

Taresa Sampaio da Novoa
Gracinda Brasil

Pedra Mota Preto
Nelson Oliveira
Ricardo Gregario
Maria do Roséario Vidal
Jose Lopes

Luisa Mota Vieira
Dinis Martins

Paula Ferraira
Catarina Snares
Lucintdla Pacheco

Rul San Bento

Bruno Seixas

Sandra Figuejredo
Delia Luz

Idalina Bonita
Nélia Martins

Ana Cristina Simas
Olivia Botelho

Rita Madruga
Helena Luis

Maria das Neves Pacheco
Judite Massa
Andreia Silva

Elsa Sousa

Ana Isabel Amaral
Sonia Rego

Faula Silva

Rute Bermardo
Adilia Simaes
Jode Jacome Raposo
Margarida Cabral
Antonio Cruz

José Martins

Joao Mendonga
Ainda Dutra

Marco Mendonga
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| sde de 1 | Joaguina Duarte
|
l ade de Endoscog | Susana Nascimento
| te de Mec 1 Hiperbarica e Si iatica | Maria das Neves Pacheco
! ( f f reran | Maria das Neves Pacheco

£ Neonatolos Graga Fontes

[ ade e On ia M ; Maria Joado Almeida

Direcdo de i
Servigos de Apoio | S¢rvico de Assisténcia Religiosa e Espiritu

Geral

| it upacion Marta Loura

Helena Soare

1.4 Area de Referéncia

O HDES serve as populagdes das ilhas de Sdo Miguel e Santa Maria, num total
aproximado de 139.000 habitantes, bem como todos os utentes da Regido Autdbnoma
dos Agores (doravante RAA) que exercam o direito de op¢do previsto na Portaria 95/2018
de 2 de Agosto. Nas especialidades apenas disponibilizadas no HDES, o hospital serve a
restante populacdo, cerca de 237.000 habitantes. A deslocagdo de utentes para o
continente é da respo nsabitid;de do HDES no caso dos utentes cujos processos foram
propostos por médicos da instituigdo, e autorizados pela Direc¢do Clinica apds processo

de verificacdo da incapacidade de solucado local.
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Il. MECENATO HDES

Em tempos dificeis sobressaem nos individuos e nas sociedades expressbes de
solidariedade e participagdo comunitaria em apoio de pessoas e instituicdes que se

encontram em situacao de maior vulnerabilidade.

Durante o periodo da pandemia muitas foram as pessoas e empresas que apoiaram o
Hospital do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. (HDES), numa fase da sua
vida em que se encontrava e encontra sob forte pressdo financeira para fazer face aos
seus custos fixos e ao mesmo tempo desenvolver novas respostas para a salde dos

agorianos.

Neste contexto, o Conselho de Administracao (CA) do HDES decidiu criar o Conselho do
Mecenato, estrutura de gestdo que tem por missdo centralizar e operacionalizar os
apoios de empresas, associa¢des, fundagdes, institutos e demais pessoas colectivas, de
natureza publica ou privada, bem como de cidad&os, individualmente ou em grupos
informais, que se disponham a colaborar com o HDES utilizando a figura juridica do
mecenato tal como definida no Decreto-Lei n® 74/99 de 16 de Marco. Esse instrumento
pode ser utilizado por empresas e particulares canalizando para o HDES parte dos

impostos que teriam de pagar ao Estado.

O Conselho do Mecenato (CM) é uma comissdo de apoio técnico que reporta
directamente ao Conselho da Administragdo, criada por deliberacdo de 12 de Outubro
de 2021 (nota interna 34/CA/2021), nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 21°
do Estatuto do Servico Regional de Salde, na redac¢do dada pelo Decreto Legislativo

Regional n.° 2/2007/A, de 24 de Janeiro.
Os apoios referidos poderdo~concretizar-se pelas mais variadas formas legalmente
admitidas, designadamente, através de entregas em dinheiro ou em espécie, bem como

de fornecimento de servicos, a titulo gratuito e, como tal, sem contrapartidas da parte

11



do HDES, podendo ser utilizadas, nos termos legais aplicaveis, a figura do mecenato,
devidamente enquadrada no Estatuto dos Beneficios Fiscais, previsto no Decreto-Lei

215/89 de 1 de Julho.

Foi com muito orgulho que o CA convidou o Dr. Ricardo Martins Mota, desde sempre
amigo do HDES, para dirigir o CM, instrumento da nossa evolu¢do como Hospital de
referéncia nos Acores, tendo este aceite liderar este projecto de cidadania onde todos
podemos e devemos participar. Os membros do CM sdo nomeados pelo CA, de entre
cidadaos, de nacionalidade portuguesa ou estrangeira, e sdo propostos pelo Presidente

do CM.

Imp&e-se aqui o nosso especial agradecimento a todos os Mecenas, entidades e aos
cidaddos em geral que tém colaborado connosco com dedicacdo e louvavel dindmica,
tendo feito chegar ao HDES, ao longo de 2021, inimeras doa¢des de artigos de apoio e
equipamentos com o objectivo de nos ajudar a prestar aos nossos utentes um servico
cada vez melhor e mais humanizado, podendo, desta forma. A todos, o nosso profundo

obrigado.

Em 2021, o Hospital do Divino Espirito Santo recebeu as seguintes doaces:

Tabela 1 - Lista de Doagdes feitas ao HDES em 2021

12



lll. ACTIVIDADE ASSISTENCIAL

O registo da actividade assistencial relativo ao ano de 2021 é aqui apresentado tendo em
consideragdo as principais areas de intervencdo, nomeadamente Consulta Externa,
Internamento, Bloco Operatorio e Bloco de Partos, Hospitais de Dia, Urgéncia e Meios

Complementares de Diagnostico e Terapéutica.

Salienta-se que, mesmo em contexto de pandemia COVID-19, que colocou uma enorme
pressdo sobre a instituicdo, ha um aumento em todas as areas de producdo, atingindo-

se os valores mais elevados dos Gltimos 5 anos (2017-2021).

Plano CIRURGE Consultas Externas Listas de Espera
2>Aumento 1.422% =Aumento 16% - Reducao 20% LEC™
(+1251 cirurgias) consultas medicas - Reduc¢ao 11% LIC
- 1.339 cirurgias - Aumento Consultas N v e Expere e Gt

= Diminuicdo LIC dentro do TMRG™

.
Lista de Inscritos para Cirurgia " Tempo Maximo de Resposta Garantido

IIl.1. Consulta Externa

O ambulatério hospitalar é considerado uma area primordial por se tratar de uma das
principais vias de acesso da populagdo aos cuidados de salde, através de pedidos de
consulta - quer os gerados pelas especialidades hospitalares quer os provenientes do
exterior - posteriormente triados conforme os critérios de referenciacdo de cada

especialidade, por forma a garantir a priorizagdo dos casos urgentes.

Consultas Médicas
Nos ultimos anos, o HDES apresentava uma taxa de decréscimo da actividade de

consulta externa médica (-10%). Esta situagdo inverteu-se em 2021, alids, contrariando a

13
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evolugao registada nos outros hospitais do Sistema Nacional de Saude (SNS), como é

possivel verificar nos dados constantes na tabela e grafico seguintes.

Tabela 2 - Evolucdo da actividade assistencial Consulta Médica

Consultas Médicas Tn::odir?_w 2020 2021 a ”.IIL;‘;I;O‘?- A 20121 Tendéncia
1* Consulta 42 894 38 059 42 784 -11,3% 12,4%
C. Subsequente 118 677 105 778 118 703 -10,9% 12,2% .
Acto Médico Sem Doente 3 556 3416 3774 -3.9% 10,5% ——
Consulta Interna 38 072 55 559 69 98| 459% 26,0% :
Total| 203 199 202 812 235 242 -0,2% 16,0% —_—

Grafico 1 - Evalucdo Mensal Consulta Medica
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As consultas hospitalares apresentam um aumento, contribuindo para isto o incremento
do nimero de consultas médicas em cerca de 16% (12,4% das quais correspondem a

primeiras consultas e 12,2% a consultas subsequentes).

Consultas Nao Médicas
Nas consultas realizadas por outros profissionais de salde podemos verificar um
aumento de 10,7%, em consonancia com o aumento de actos médicos realizados no ano

de 2021.
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Tabela 3 - Evolugao da actividade assistencial - Consulta Nao Médica

Consultas Nio Médicas Tri::":'?‘l . 2020 2021 i 'Ie: ;:0'? A20121 ° | Tendéncia

Enfermagem 20 288 25 055 28 922 23,5% 15,4%
Nur.ri;io 5948 10 895 12 457 83.2% 14,3%
Pskologia 51216 5713 5 604 9.7% -2,1%
Desenvolvimento e Reabilitagao Psico-Motora 1o | B49 1721 66,6% -6,9% -
Oftlhblogla 756 329 579 -56.5% 76,0%
Medicina Fisica e Reabilitagio 2 213 30 _ -85,9%
Pneumologia I 271 96 _ -35.4%
Otorrinolaringologia 0 282 | _ -99,6%

¥ Total 33 320 44 617 49 410 339% 10,7%

ll.2. Lista de Espera para Consulta (LEC)

A Tabela 4 apresenta o numero de utentes a aguardar uma primeira consulta de
especialidade (a 31 de Dezembro de 2021). E assinalada a distincdo entre o tempo de
espera para as primeiras consultas, com marcacdo efectiva, e o nimero de pedidos de

consulta a aguardar marcagao.

Tabela 4 - Lista de espera para primeira consulta a 31/12/2021

N° Doentes a aguardar Tempo de espera (meses)
Especialidades Sem marcagdo Com marcagdo <1 1-2 2-3 36 69 912 >12
Anestesiologia 341 3 2 1 0 0 0 0 0
Cardiologia 342 199 2 40 4 72 78 3 0
Cirurgia Geral 37 420 2 65 271 66 15 0 1
Cirurgia Maxilo-Facial 81 6 0 0 o0 6 0 0 0
Cirurgia Plastica 38 396 3 3 2 9 4 79 296
Cirurgia Vascular 38 236 1 6 37 189 3 0 0
Consulta Medica a Dadores 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cuidados Paliativos 5 3 2 0 0 1 0 0 0
Dermatologia 792 9 0 3 1 5 0 0 0
Desenvol. Reab. Psicomotor 0 15 0 4 2 9 0 0 0
Doencas infecciosas B 49 0 0 16 33 0 0 0
Endocrinologia 842 92 5 5 8 8 52 11 3
Estomatologia 106 18 3 G 1 7 1
Gastrenterologia 68 302 4 26 75 192 5
Ginecologia 260 63 3 11 27 20 2 0
Hematologia 520 3 0 1 1 1 0 0 0
Hematologia Oncologica 1 0 0o o0 o0 0 0 0 0
Medicina Fisica e Reabilitacao 161 40 3 721 5 5 5 0 1
Medicina Intensiva 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Medicina Interna 102 93 9 33 11 13 18 4 0
Nefrologia 34 62 0 1 2 18 41 0 0
Neurocirurgia 162 836 0 0 0 0 2 80 754
Neurologia 298 270 1 3 5 15 234 11 1
Obstetricia 60 129 7 6 7 27 40 4 38
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Tabela 4 - Lista de espera para primeira consulta a 31/12/2021 (continuagdo)

N° Doentes a aguardar Tempo de espera (meses)
Especialidades Sem marcagio Com marcagdo <1 1-2 2-3 36 69 912 =12
Oftalmologia 1345 68 1 5 10 6 10 1 35
Oncologia 22 8 2 5 4 0 0 0 0
Ortopedia 254 415 27 30 26 135 187 10 0
Otorrino 82 337 0 24 117 19 0 0 0
Pediatria 256 166 6 21 31 87 12 0 3
Pneumologia ;- 565 29 0 4 3 1 2 1 18
Psicologia 415 4 2 1 0 1 0 0
Psiquiatria T10 37 0 1 9 2 0 0 25
Reumatologia 155 24 7 3 1 0 13 0 0
Unidade de Dialise 2 5 0 1 1 2 1 0 0
Unidade de Dor 43 6 o 0 o 6 0 0 0
Unidade de Imunoalergologia 71 228 1 4 21 174 28 0 0
Unidade de Psiqg. Da Infancia e 0 12
Adolescéncia 0 0 0 0 0
Unidade Hiperbarica. 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Urologia 257 101 0o 0 1 B 35 53 4
Total 8474 4583 93 342 711 1314 788 257 1179

A LEC teve um evidente decréscimo no ano de 2021 de 8,8% (menos 815 consultas em
relacdo a 2020), como podemos verificar no grafico 2. A evolugio mensal da LEC pode
ser observada no grafico 3. Este valor estd em linha com o aumento da produgdo da

actividade assistencial médica na consulta externa em 2021.

Grdfico 2 - Numero total de pedidos em LEC
¥ 500

9383
b 9289
3200
9000
8400
5 600

8474

8400
§200
8000

Media 2020 1021

Triénio 17-19

16



A /]

v

Grdfico 3 - Evolucdo Mensal da LEC em 2021
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Ao longo do ano de 2021, evidencia-se um aumento de marcacdo de primeiras consultas

e da tendéncia do incremento das marcagdes dentro do TMRG, patente no gréfico 4.

Grdfico 4 - TMRG - Evolugdo Mensal da LEC com marcagdo
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l.3. Hospital de Dia

No que diz respeito aos Hospitais de Dia, registou-se um aumento na produco de 8,45%.

A actividade dos Hospitais de Dia Polivalente, Gastrenterologja, Urologia e Oncologia
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registou um aumento em relagdo ao ano anterior, destacando-se o Hospital de Dia

Polivalente, com aumento na ordem dos 112,81%.

Com a Pandemia da COVID-19, o Hospital de Dia Psiquiatria foi temporariamente
encerrado, ndo apresentando actividade assistencial. Os tratamentos do Hospital de Dia

de Insuficiéncia Cardiaca passaram a ser realizados no Hospital de Dia Polivalente.

E possivel verificar na tabela 5 a variagdo nos tratamentos realizados no ultimo triénio.

Tabela 5 - Evolugdo do numero de diarias em Hospital de Dia

Hospital de Dia 2019 2020 2021 A20/21 21/20(em %)
Gastrenterologia 971 922 1444 522 56,62%
Hemodialise 14 472 15 087 15511 424 2,81%
Pneumologia 474 345 327 -18 -5,22%
Cuidados 183 173 111 62 -35,84%
Paliativos
Pediatria 639 683 649 -34 -4,98%
Polivalente 1834 937 1994 1057 112,81%
Unidade da Dor 83 39 33 -6 -15,38%
Urologia 848 683 807 124 18,16%
Imunoalergologia 469 349 350 1 0,29%
Pediatrica
Insuficiéncia a3 36 0 -36 -100,00%
Cardiaca
Psiquiatria 342 262 0 -262 -100,00%
Total 20 398 19516 21226 1710 8,76%

As sessdes de hemodidlise representam 73% do total de tratamentos realizados em

Hospitais de Dia.
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i Grafic 5 - Niimero de Sessoes em Hospital de Dia 2021
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Tratamentos de Oncologia Médica e Hematologia Clinica em 2021
Em 2021, 895 utentes realizaram 6678 sessdes de tratamento no Hospital de Dia de

Oncologia, o que perfaz uma média de 7,5 sessdes de tratamento por utente.

Na especialidade de Hematologia Clinica ha um decréscimo no nimero de doentes em

tratamento, verificando-se o inverso na especialidade de Oncologia Médica (tabela 6)

Tabela 6 - Evolugdo do numero de sessdes de tratamentos e doentes em Hospital de Dia Oncologia

Sessdes Doentes Distintos
Media Média
inc ; T
Triénio 17-19 2020 2011 Tendéncia Triério 17-19 1020 1021 endéncia
Hematologia Clinica 1 D44 | 452 | 782 e — 153 154 151 e —
Oncologia Médica 4 502 4761 3 396 it 654 659 734 =
Total 5 546 6214 6 678 el 807 913 895 g —

ll.4. Urgéncia

O Servigo de Urgéncia do HDES apresenta 48% de episodios classificados, de acordo com

a triagem de Manchester, como ndo urgentes (verdes e azuis, i.e., situacdes que, por

ineréncia, deveriam ser avaliadas no ambito dos cuidados de saide primarios).
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Tabela 7 - Cor de prioridade na Triagem de Manchester
P g

Cor prioridade de

2021 21/20 A 21/20%

Manchester odn 2030

Vermelho 417 325 358 33 10,15%
Laranja 7346 5894 6571 677 11,49%
Amarelo 38 az&f 25441 29723 4 282 15,33%%
Verde 62917 33280 39062 5782  17,37%
Azul 1617 1 313 1701 388 29,55%
Branco 2694 5025 7 850 2825  5622%

Total

1 4

113819 71278 85265 13987 19,62%

Analisando a Tabela 7 pode constatar-se que:
O nimero de atendimentos no Servico de Urgéncia apresenta um aumento de cerca

de 20% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, num total de 85.265 doentes

atendidos.

O ndmero de utentes com triagem de Manchester “Branco” (que representa na sua

maioria casos suspeitos COVID-19), apresenta um aumento de 56,22%.

Areas do Servico de Urgéncia

As areas “médica” e drea “COVID” representam 54% dos atendimentos no Servico de

Urgéncia, designadamente 38% (32.170) de utentes na area médica e 16% (13.379) na

area COVID.

Evolugcdo dos Atendimentos no Servico de Urgéncia

Pode verificar-se, através da Tabela 8, que o nimero de “altas para internamento”

corresponde a quase 10% dos atendimentos urgentes, valor semelhante ao ano de 2020.

-
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Tabela 8 - Fvolugao dos atendimentos no Servigo de Urgéncia no triénio 2019-2021

2019 % 2020 % 2021 % 21/20 (em X)

Internamentos 8220 1,22% 7624 10,70% 8 560 10,04% 12,28%

Evacuacoes 10 0,01% 7 0,01% 11 0,01% 57,14%
Altas 105 398 92,60% 63466 89,04% T6513 89,74% 20,56%
Falecidos 191 0,17% 181 0,25% 181 0,21% 0,00%

Total 113819 71278 85265 19,62%

Distribuicdo de prioridades, por periodo horario

O Grafico 6 apresenta a distribuicdo dos atendimentos por prioridades e periodos
horérios. Constata-se que a prioridade “verde” concentra, em média, 44,7% dos
atendimentos nos diversos periodos horarios, seguindo-se a prioridade “amarelo”, com

uma média de 34,6% atendimentos.

Grafico 6 - Distribuigéio prioridades por periodo de horario
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Tabela 9 - Evolugdo dos atendimentas no Servico de Urgéncia na area "adultos" e "criancas" no trienio 2019-2021

Crianca Adulto Total

Corprioridade 0., 2021 A21/20 21/20% 2020 2021 A21/20  21/20% 2020 2021 A21/20 21/20%
de Manchester

- A4 29 -15 -34% 281 329 48 17% 325 358 i3 10,15%

368 239 -129 -35% 5526 6332 806 15% 5894 6571 677 11,49%

Amarelo 2940 2115 -825 -28% 22501 27608 5107 23% 2544129723 4282 16,83%
7551 5721 -1830 -24% 25729 33341 7612 30% 3328039062 5782 17.37%

150 215 65 43% 1163 1486 323 28% 1313 1701 388 29,55%

Branco 120 137 17 14% 4905 7713 2808 57% 5025 7850 2825 56,22%

Total 11173 8456 -2717 -24% 60105 T680% 16704 28% 71278 85265 13987 19,62%
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A Tabela 9 diferencia o atendimento em servigo de urgéncia em criangas e adultos.
‘\ Verifica-se que, dos utentes que recorrem ao Servigo de Urgéncia, 90% dos atendimentos
sdo adultos e os restantes 10% referem-se a criangas, havendo um aumento de 28% em

adultos e diminuigdo de 24% em criangas, comparativamente ao periodo homoélogo.

Esta tabela também permite verificar que o maior aumento dos atendimentos nos
adultos foram utentes com suspeita de COVID-19 (Branco - 56%) e, nas criangas,

situacOes ndo urgentes (Azul - 43%).

l.5. Internamento

Como se verifica na Tabela 10, o nimero de “doentes saidos” aumentou 16,13%,
aumentando também o nimero de dias de internamento (12,33%). A taxa de ocupagao
passou de 61,83% para 63,53% devido ao ajuste de camas em diversos servi¢os. Foram
desactivadas, ao longo do ano, 5 camas na Medicina Il COVID cumprindo o plano de

contingéncia COVID-19.

Tabela 10 - Evolucdo do Internamento (internamentos superiores a 24 horas)

2019 2020 2021 A21/20 21/20(%)

Lotacao 413 449 444 -5 -1,11%
Doentes saidos” 14 680 12 208 14 177 1969 16,13%
Obitos 676 709 743 34 4,80%

Dias de internamento*” 105581 91655 102 957 11302 12,33%
Demora media 1,2 ;5% 7.3 -0,2 -3.27%

% de ocupagao 70,39% 61,83% 63,53% 1,70% 2,76%

" Deentes saidos com Internamentos superiores a 24 horas
"*Dias de internamento inclui apenas internamentos superiores a 24 horas
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Grdfico 7 -Evolugao Mensal doentes internados
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l.6. Actividade Cirlrrgica

Plano CIRURGCE

O CIRURGE é um programa de recuperagao de lista de inscritos para cirurgia, tendo sido
criado pelo Despacho n.° 2762/2017 de 14 de Novembro de 2017 com o objectivo de
dotar os Hospitais do Servigo Regional de Saude de uma ferramenta de gestdo que lhes
permitisse gerir, de forma mais eficaz, a Lista de Inscritos para Cirurgia. Este instrumento,
para além de funcionar em consonancia com o Sistema Integrado de Gestdo de Inscritos
para Cirurgia, tem como fim a optimizagdo dos tempos cirlrgicos e intensificacdo dos

programas de producado acrescida cirurgica.

Considerando a necessidade de recuperar a actividade assistencial ndo realizada ou
adiada pela pandemia do virus SARS-CoV-2, no ano de 2021 foram introduzidas,
excepcionalmente, duas alteragdes a legislacdo em vigor relativa ao plano CIRURGE.
Uma das alteragOes foi efectuada pelo Despacho n.° 1436/2021 de 6 de Julho de 2021,
que determinou a remuneragdo, aos profissionais de salde, da producdo acrescida
cirlrgica, a 70% do total faeturével. Outra alteracdo implementada foi por via do
Despacho n.®2390/2021 de 13 de Outubro de 2021, que alterou o tempo de espera limite
para a realizacdo das cirurgias em contexto CIRURGE, ou seja, foi permitida a realizacio

de cirurgias, em producdo acrescida, de especialidades com utentes inscritos para
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f\:irurgia ha mais de 270 dias. Por estes factos, em 2021 foi proposto um plano CIRURGE

xtraordinario ao ja inicialmente aprovado.

No grafico 8 podemos constatar, no ano 2021, o incremento exponencial da produc3o

cirtrgica, com mais 1251 cirurgias realizadas do que em 2020.

Grafico 8 - Evolucdo Aplicacao Plano CIRURGE
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Bloco Operatorio

A actividade do Bloco Operatorio registou um aumento superior a 60% (3.399)
relativamente a 2020. Para este aumento contribuiram diversos factores,
designadamente a rentabilizagdo da capacidade instalada, a melhoria continua no
agendamento de movimentos operatorios, os programas de producdo adicional, a
contratagdo de profissionais de saude em areas carenciadas e o recurso a prestadores
externos especializados. A conjugagdo destas variaveis permitiu ao HDES atingir um

aumento de 7,81% relativamente a 2019, ano anterior a crise pandémica.

E ainda de salientar que, em 2021, foram realizadas mais de 9.000 cirurgjas.
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Tabela 11 - Evolugdo do movimento do Bloco Operatorio - intervencées cirirgicas

Especialidades 2019 2020 2021 A21/20 21/20(%)
Cirurgia Geral 2162 1389 1995 606 43,63%
Cirurgia Maxilo-Facial 238 122 262 140 114,75%
Cirurgia Pediatrica 55 66 72 6 9,09%
Cirurgia Plastica 491 317 491 174 54,89%
Cirurgia Vascular 560 417 567 150 35,97%
Estomatologia 39 17 119 102 600,00%
Ginecologia 521 349 546 197 56,45%
Neurocirurgia 187 137 243 106 77,37%
Obstetricia 639 636 732 96 15,09%
Oftalmologia 1287 705 1674 969 137,45%
Ortopedia 1019 792 1076 284 35,86%
Otorrinolaringologia 677 392 894 502 128,06%
Urologia 439 278 303 25 8,99%
Qutras” 119 77 118 42 55,26%

Total 8433 5693 9092 3399 59,70%

* Anestesiologia; Cirurgia Pedidtrica; Gastrenterologia; Pneumologia; Reumatologia

Analisando a Tabela 11, ressalta que as especialidades de Oftalmologia, Cirurgia Geral,
Otorrinolaringologia e Ortopedia foram as que apresentaram maior aumento,

representando 62% do movimento do Bloco Operatério.

Na Tabela 12 apresenta-se a actividade cirlrgica detalhando os movimentos relativos a
actividade programada vs. actividade urgente, considerando as cirurgias em

ambulatorio e em internamento.
Analisando a actividade de 2021, verifica-se que a actividade programada representa

cerca de 76% do total de cirurgias (sendo 46,93% referente a cirurgia programada em

ambulatorio) e 24% de actividade urgente, maioritariamente em internamento.
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6/ Tabela 12 - Comparagdo movimento do Bloco Operatorio 2021

Programado Urgente
Amb. % Inter. Sub-total Amb. Inter. Sub-total Total
Cirurgia Geral 512 3743% 856 1368 1 626 627 1585
Cirurgia Maxilo- " . = 262
Facial . 196 76,86% 59 255
Cirurgia Pedidtrica 32 48.48% 34 66 0 6 6 72
Cirurgia Plastica 257 64.41% 142 399 0 92 92 91
Cirurgia Vascular 29 5.990; 455 484 3 80 83 567
Estomatologia 75 64.10% 2 117 0 2 2 119
Ginecologia 148 29,37% 356 504 0 42 42 546
Neurocirurgia 2 1,10% 179 181 0 62 62 243
Obstetricia 0 0 0 0 3 729 732 132
Oftalmologia 1608  96,23% 63 1671 0 3 3 i
Ortopedia 165  24,48% 509 674 0 402 402 1076
Otorrinolaringologia 142 21,26% 574 856 0 38 38 894
Urologia 17 7 36% 214 231 0 72 72 303
Outras* 1 1.56% 63 64 1 53 54 118
Total 3224 46,93% 3646 6870 8 2214 2222 9092

* Anestesiologia; Cirurgia Pediatrica, Gastrenterologia; Pneumologia e Reumatologia

A actividade cirlrgica programada apresenta um aumento em cerca de 86%
comparativamente a 2020, sendo as especialidades de Oftalmologia, Cirurgia Geral e
Otorrinolaringologia as que apresentam maior aumento no numero de cirurgias

programadas, totalizando 57% das cirurgias.

Il.7. Lista de Inscritos para Cirurgia (LIC)

A lista de espera cirGrgica contabiliza 10.889 utentes, representando uma diminui¢do de

10,6%, conforme se pode verificar na Tabela 13.
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md Tabela 13 - Lista de inscritos para cirurgio a 31/12/2021
2019 2020 2021  A21/20 21/20(%)

I Cirurgia Geral 2134 2514 2 866 352 14,00%
Cirurgia Maxilo Facial 206 196 215 19 9,69%
Cirurgia Pediatrica 143 144 73 -71 -49,31%
Cirurgia Plastica 842 882 720 -162 -18,37%
Cirurgia Vascular 826 801 73 71 -49,31%
Estomatologia 15 31 23 -8 -25,81%
Ginecologia 436 526 717 84 10,49%
Neurocirurgia 365 396 243 -153 -38,64%
Oftalmologia 2874 3274 2594 -680 -20,77%
Ortopedia 1176 1319 1370 51 3,87%
Otorrinolaringologia 1477 1594 1110 -484 -30,36%
Cirurgia Cardiotoracica 10 9 4 -5 -55,56%
Urologia 475 497 450 -47 -9,46%

Total 10979 12183 10 889 -1294 -10,62%

Dos 10.889 utentes inscritos a 31 de Dezembro de 2021, 2.541 referem-se a pequenas
cirurgias, 2.724 a cirurgias ambulatério e 5.624 cirurgias bloco central, sendo as
especialidades de Cirurgia Geral, Oftalmologia, Ortopedia e Otorrinolaringologia as que

apresentam maior nimero de inscritos, conforme se pode visualizar na Tabela 14.
Em termos de procedimentos administrativos e de gestdo, o HDES tem aplicado
estratégias com o objectivo de rentabilizar os tempos operatérios e diminuir os tempos

de espera para realizagdo cirdrgica, assegurando sempre a prioridade clinica.

Tabela 14 - Lista de inscritos para cirurgio a 31 de dezembro de2021(diferenciando a area cirurgica)

Bloco Central Ambulatério Pequena Cirurgia Total
Cirurgia Geral 1246 543 1077 2 866
Cirurgia Maxilo Facial 51 12 152 215
Cirurgia Pediatrica 31 41 1 73
Cirurgia Plastica 361 104 255 720
Cirurgia Vascular ?:?)l 0 16 77
Estomatologia 20 0 3 23
Ginecologia 371 112 21 504
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Tabela 14 - Lista de inscritos para cirurgio a 31 de dezembro de2021(diferenciando a drea
cirurgica) (continuagao)

Bloco Central Ambulatério Pequena Cirurgia Total
Neurocirurgia 243 0 0 243
Oftalmologia 225 1478 8391 2594
Ortopedia 988 349 33 1370
'-rJIOJl‘l‘l"ll:)|3F|ﬂ]f‘_UlC‘1—lIil 1049 34 27 1110
Cirurgia Cardiotoracica 4 0 0 4
Urologia 334 51 65 450
Total 5624 2724 2541 10 889

lI.8. Salide Materno-Infantil

Procriacdao Medicamente Assistida (PMA)
A PMA constitui-se como um conjunto de técnicas e tratamentos médicos destinados a

favorecera gravidez em caso de problemas de fertilidade masculina, feminina ou ambas.

Esta diferenciacdo técnica é prestada no HDES através da convencdo com a Clinica
“MekaCenter” no ambito da Portaria n.° 51/2014 de 30 de Julho de 2014, mais tarde
actualizada pelo Despacho n.° 312/2015 de 4 de Fevereiro de 2015, onde se estabelece a
tabela de valores convencionados para prestaco de cuidados também em matéria de

Procriagao Medicamente Assistida.

O Gréafico 9 detalha os tratamentos realizados no Gltimo triénio.
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Q/ Grafico 9 -Evelugdo tratamentos de PMA realizados no tltimo triénio
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O grafico 10 apresenta a evolugdo dos valores alocados aos tratamentos de PMA no

altimo triénio. No ano de 2021, verifica-se um crescimento de 47% em relacdo ao ano de

2020.

Grdfico 10 -Evolugdo valores tratamentos de PMA realizados no ultimo triénio
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Bloco de Partos

No que concerne a actividade do Bloco de Partos registaram-se, ao longo do ano de 2021,
menos 34 nascimentos do que no ano anterior, mantendo-se a tendéncia de redugao

gradual de nascimentos.

Em 2021 verifica-se aumento do nimero de cesarianas (74), representando 46% do total
de partos (tabela 15).

Tabela 15 - Evolucdo do mavimerto do Bloco de Partos

Tipo de Partos 2019 % 2020 % 2021 % 21/20 A21/20%
Eutdcicos 602 44,79% 585 44,72% 493 38,70% 92 -15,73%
Distécicos

Fér(eps 18 1,34% 28 2,14% 12 0,94% -16 -57,14%
Ventosas 218 16,22% 189 14,45% 189 14,84% 0 0,00%
Cesarianas 506 37,65% 506 38,69% 580 45,53% 74 14,62%
Subtotal 742 55,21% 723 55,28% 781 61,30% 58 8,02%

Total 1344 100,00% 1308 100,00% 1274 100,00% -34 -2,60%

Na Tabela 16 podemos verificar uma redugdo de 45% no ndmero de interrupgdes
voluntarias da gravidez, em razdo da transferéncia deste procedimento para uma
entidade exterior.

Tabela 16 - Interrupgdo voluntaria da gravidez

2019 2020 2021 A21/20 21/20%

Nimero de IG Cirlirgica em 7 14 23 g 64.29%
Ambulatério PR
Nimero de IG Medicamentosa em ’ ; 5

Ambilatérie 124 121 51 70 57,85%
Total 131 135 74 -61 -45,18%
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- LS. Meios Complementares de Diagndstico e

Terapéutica (MCDT)

Para responder as solicitagdes de diagnostico e tratamento dos utentes que recorrem ao

HDES, foram realizados, em 2021, 3 milhdes de meios complementares de diagnostico.

Como se pode verificar no Gréafico 11, ha uma diminui¢do do nimero de MCDT realizados
em 2020. Em 2021, devido a produgdo programada, apesar do contexto pandémico nédo
ter diminuido, ha um aumento no ndimero de MCDT realizados nas 4 principais areas de

analises e exames.

Grafico 11 -Evelucdo MCDT realizados no ultimo trienio
2 000000
1 500000
1 000000
500 000
P— [
Anatomia Patoldgica Imagiologia Patologia Clinica Unidade Genética
= Média Triénio 17-19 9563 114344 1864037 14 660
w2020 8044 102586 1563 137 272823
w2021 12 309 134786 1921778 469205

O HDES recorre em alguns casos a aquisicdo de MCDT ao exterior, nomeadamente, na
area da Medicina Nuclear, e de acordo com o estipulado para a convencdo aprovada pelo

Despacho n.° 552/2015 de 11 de Marco de 2015.

Assim, em 2021 e conforme é possivel observar na tabela infra, foram enviados 648

utentes para unidades exteriores para a realizacao de MCDT.
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ﬁ/ HOSPITAIS /CLINICAS DESTINO 2021 TOTAL DOENTES  TIPOS EXAMES

/\ Centro Caselas - B - a7 : RNM

/\ Hospital Internacional Dos Acores - - 5 RNM
HSEIT B - 33 ~ RNM
Cuf Unilabs Porto B o 17 ~ PET
CENTRO ONCOLOGICO DR.? NATALIA CHAVES - 204 ~PET
Cuf Descobertas - - 10 PET
_C_L_lf_I_nfanteLSa__llt_o_{__Gamma Knife) o 5 RADIOCIRURGIA
Fundacdo Champalimaud - - 10 __ PET
Hospital Da Luz Arrabida o . 16 RNM CARDIACA
Isopor _ B - - 291 ~ VARIOS
TOTAL 648

I.10. Radioncologia

O HDES, além de dar resposta aos doentes da sua area de influéncia directa, continua a
assegurar a orientacdo de doentes provenientes de outras ilhas para tratamento de

radioterapia.

Por Despacho da Secretaria Regional da Satde n.° 332/2015, datado de 05/02/2015, foi
celebrada a convengdo para a prestagao de cuidados de satide aos utentes do Servico

Regional de Saude na drea da Radioterapia.

O HDES conta com a prestagdo de servigos de uma entidade externa - a Quadrantes
Acores - tendo, em 2021, sido realizados 2149 tratamentos simples, 2895 tratamentos
complexos e 37 procedimentos de braquiterapia intracavitéria, conforme explanados

nos seguintes graficos.

Ao longo do ano de 2021, apesar das medidas excepcionais de proteccdo a COVID-19, os
tratamentos de radioterapia para doentes oncolégicos decorreram sem complicacdes,
tendo-se verificado um aumento de 901 procedimentos terapéuticos comparativamente
ao ano de 2020. Destes, releva-se uma diferenca mais expressiva para os tratamentos

simples, que contribuiram para cerca de 71% (n=642) deste aumento de servicos.
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eflectindo esta diferenca, de um total de 1 142 330,00€ relativo aos custos associados a

o«

]estes servicos contratualizados em 2021, observou-se um incremento de '154 645,00€

comparativamente a 2020.

Grdfico 12 - Evolugdo do numero de tratamentos 2020-2021

N@ de tratamentos

2895
2634
2149
1507 <
g —— i
2020 2021
——Tratamentos Simples ~ ===Tratamentos Complexos
———Braquioterapias —— Total tratamentos
Grafico 13 - Evolugdo Valores Tratamentos
987685 € 1142330€
738225€
671670 €
218515€ 311605€
97 500 € 92 500 €
2020 2021
—— Tratamentos Simples e Tratamentos Complexos
w—— Braquioterapias Total tratamentos

I.L11. Pandemia SARS-cov-2 (COVID-19)

As organizacdes devem reforcar o seu papel primordial na proteccio dos trabalhadores
ao nivel da salde e seguranca, e dos utentes do Servico Regional de Sadde (SRS). Por
isto, o Conselho de Administragdo do HDES, EPER determinou, a 4 de Fevereiro de 2021,

a criagdo da “Comissdo de Emergéncia para a Pandemia da COVID-19”, equipa
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multidisciplinar vocacionada para a monitorizagao e tomada de medidas preventivas, e
de investigacao epidemiolégica. Esta Comissdo teve o apoio permanente da Unidade de
Epidemiologia, Controlo de Infecgdo, Investigagdo e Informacdo para a Satde (UEC3is).

Cumpre realcar que o custo com esta Comissao foi nulo.

MEDIDAS PREVENTIVAS
Algumas das medidas preventivas adoptadas foram:
== Uniformizagdo do uso de mascara FFP2/KN95 no HDES.
>> Auditoria COVID-19 no HDES (3, 4 e 5 de Marco)
== Implementacdo de medidas correctivas no acesso ao HDES, circuitos, lotagao nas
areas de espera dos utentes/area de refeicdo, sinalética, arejamento de espacos,
politica de fumo, reforco de higienizacdo material e circuito dos sujos.
> Elabora¢do de Manual de procedimentos
> Gestdo criteriosa das enfermarias e respectivas vagas de internamento (incluindo
periodos transitérios de suspensdo da actividade cirtrgica electiva)
>> Implementacdo de rigorosa deteccdo precoce de SARS-CoV-2 nos profissionais
de salde, utentes e visitas, de forma a minimizar o risco de propagagao do virus
no interior da instituigdo.
-> Administracdo de 5.614 vacinas COVID-19 aos funcionarios do HDES (primeiras,
segundas e terceiras doses).

>> E, a partir de Outubro, de mais de 677 vacinas da gripe sazonal.

Grafico 14 - Evolucae mensal do numero de testes realizados para detecgao do virus SARS-Co-V2.
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Ao longo do ano, foram realizados 97.502 testes aos funcionarios, utentes e visitantes,
\ como forma de detectar precocemente infecgao SARS-CoV-2. Uma média superior a 8

mil testes por més e que representa quase 300 testes por dia.

A Comissdo Técnica realizou mais de 2.500 pareceres, uma média de 8 pareceres por dia
(durante as 24 horas do dia), tendo contribuido de forma determinante para evitar o

surgimento de surtos de COVID19 no HDES, EPER, no ano de 2021.

SERVICO DE URGENCIA

Foram atendidos, no Balcdao COVID-19 do Servigo de Urgéncia, 13.379 utentes. Uma
média superior a 1100 por més, sendo que 66% dos atendimentos foram realizados no
2.° semestre. A partir de setembro, a média mensal elevou-se para cerca de 1.500 por

mes.

Grafico 15 - Suspeita de COVID-19 na Urgéncia
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INTERNAMENTO
Ao longo do ano, foram internados 250 utentes nas enfermarias COVID-19. Em
Setembro/Outubro verificou-se um pico pandémico com o aumento da COVID-19 na

idade pediatrica (Grafico 16 e Tabela 17).
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@ Grafico 16 - Evolugdo mensal de doentes internados em enfermarias COVID-19
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Tabela 17 - A pandemia no dia-a-dia do HDES 2021
A Pandemia no dia-a-dia do HDES - 2021
Servico de Urgéncia - Triagem Covid Inter Testagem COVID
COVID Adultos COVID Pedistrico Covid Total Covid Utentes/Visitantes

Meses Entradas Internamento SU Entradas [ su E .| Internamento SU Entradas Funciondrios
Janeiro 438 185 168 4 656 189 45 7256
Fevereiro 254 111 123 2 317 113 7000
Margo 491 149 317 5 808 154 29 8459
Abril 498 149 196 6 694 155 n 8089
Maio 475 133 307 12 782 145 3 8217
Junho 517 ur 559 bk ] 1136 130 13 7554
Julho 559 110 498 1 1057 121 20 7953
Agosto 583 123 526 13 1109 136 2 8253
Setembro 509 95 900 T 1408 112 10 §521
Outubro 643 118 1506 33 2149 151 13 as23
Novembro 559 95 1077 23 1636 118 12 8618
Dezembro 785 116 781 20 1566 136 17 9059
TOTAL 6421 1501 6958 159 13379 1660 250 97502

A gestao das enfermarias COVID-19 foi optimizada - foi utilizada a metodologia “em fole”,
que permitiu assegurar e aumentar a produgdo assistencial médica e cirdrgica (Grafico

17).

Grdfico 17 - Evolugcdo “em fole” das diferentes enfermarias COVID-19 no ano 2021

. | e e e s e T e e
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MEDICINA 4 [ s, et
LEGENDA: Encerrada covois I arugis [ Med Intema Area Social  Ortopedia

Paraalém da sua acgdo protectora, 0 HDES pretendeu ser um exemplo sobre a seriedade
com que a pandemia devia~ser encarada, tornando os seus procedimentos uma
referéncia junto da sociedade local, comegando pelos utentes, a quem foram sempre

dispensados os melhores métodos de seguranca.
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VACINACAO

A partir de 8 de Maio de 2021, iniciamos a vacinacdo de utentes com comorbilidades e
outros factores de risco, nomeadamente utentes acompanhados em consulta com
doengas hematoldgicas, oncolégicas, enddcrinas/metabdlicas, renais, pneumoldgicas,
entre outras. Importa realcar que a maior parte dos doentes com COVID-19 internados
tem mais de 50 anos de idade e, pelo menos, uma comorbilidade, nomeadamente
hipertensdo arterial, diabetes, doenc¢a cardiovascular, doenca pulmonar obstrutiva
crénica, doenga renal crénica, doenga oncoldgica e doenca hepética crénica.

Foram vacinados em 5 datas exclusivamente dedicadas a este efeito, correspondendo a
2255 inoculagGes. O objectivo de avangarmos com a vacinacdo de utentes no HDES
nestas datas especificas foi o de, sem comprometer a actividade assistencial regular,
complementar o enorme esforgo que estava a ser efectuado a nivel regional para vacinar

o maior nimero de pessoas, no menor tempo possivel.

CASA ABERTA

Em Dezembro de 2021, o HDES iniciou a testagem a SARS-COV-2 na “Casa Aberta do
HDES “, um esforco extra dos trabalhadores do HDES, na importantissima tarefa de
ajudar a testagem ao SARS-COV-2 junto da populagdo. Foram assim interrompidas

cadeias de contagio durante o pico pandémico.
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&Y V. AREAS DE APOIO E SUPORTE A

1%

PRODUCAO CLINICA

IV.1. Unidade de Epidemiologia, Controlo de Infeccao,

Investigacdo e Informacdo para a Satde (UEC3IS)

Criada pelo presente Conselho de Administragdo, a Unidade de Epidemiologia, Controlo
de Infecgdo, Investigacdo e Informacdo para a Satde (UEC3IS) estd integrada no Servigo

de Saude Ocupacional, dispondo de autonomia técnica e cientifica.

A sua actividade concorre para melhorar os cuidados de saude hospitalares, a
monitorizagdo e vigilancia epidemiolégica, bem como fomentar e apoiar a formagao pré
e pos-graduada e a investigacdo desenvolvida naquelas areas, promovendo a produgao,
utilizacdo, e gestdo de novos conhecimentos, através da producdo, registo, acesso,

analise interpretacdo e divulgagdo de informagdo.

Todos os dados utilizados pelo UEC3IS foram retirados pelo Servico de Informagao para
a Gestdo e sdo os dados mais atualizados que o HDES possui, através da plataforma

MySig.

Foram criados relatérios internos sobre as mais variadas areas clinicas do HDES,
passando a optar-se pela comparagao mensal a 13 meses e anual a5 anos, o que permite
uma ideia muito mais concreta sobre o posicionamento do hospital, nomeadamente ao

nivel do movimento assistencial.
A maior profundidade e capacidade de analise permitiram detectar que os dados sobre

MCDT apareciam englobados nos dados das consultas (pratica corrente, passando agora

a estar totalmente desagregados).
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d/ A 12 de Abril foi langada a primeira Newsletter #Somos HDES com periodicidade

l semanal, com o espirito de unir todos os funcionarios em torno de um processo editorial
comum, enaltecendo as pequenas vitorias conseguidas e ao mesmo tempo divulgando
informacoes, alertas e indicadores da atividade do hospital, partindo do principio que a
comunicagdo interna é uma peca fundamental da actuacdo em epidemiologia. A
Newsletter também permitiu uma apresentagdo mais sistematizada aos OCS, o que é

salutar, tendo em conta o propésito de abrir o hospital o mais possivel a sociedade.

A situagdo ao nivel da informatica no HDES impediu que fossem desenvolvidos novos
processos de ligagao entre o hospital e a sociedade que serve, com vista a aumentar a

interatividade e a informacdo mutua, papel primordial da UEC3IS.

Foram realizados estudos sobre a prevaléncia de comorbilidades nos utentes internados

por COVID, sendo mesmo criado um quadro dindmico.

Para a CTCOVID19 foram realizadas tabelas diarias de acompanhamento da pandemia,
ao nivel de vérios indicadores, o que permitiu que fosse implementado o novo
procedimento da CDC de medidas de alerta apenas alguns dias depois de ser langado a

nivel mundial.

IV.2. Servico de Aprovisionamento

Enquadramento
O ano de 2021, apesar de condicionado pela pandemia COVID-19, foi de retoma e

recuperacgao da actividade assistencial no HDES.
E de destacar que o mercado internacional se manteve fortemente pressionado pela

procura de equipamentos de.proteccdo individual (EPI) e de dispositivos e materiais

laboratoriais para detec¢do do coronavirus SARS-CoV-2.
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Assistiu-se ainda a uma subida generalizada de pregos, reflectindo, por um lado, o
aumento dos combustiveis e, por outro lado, a caréncia de matérias-primas e produtos
transformados suscitada pela suspensdo das actividades no sector industrial e pelas

dificuldades na drea dos transportes.

Distribuicdo de produtos

Em 2021, o Servico de Aprovisionamento distribuiu 19.901.468 unidades de
equipamento e material diverso, equivalente a 13.135.962,72 €. Destacam-se 0s produtos
e equipamentos directamente associados a prestagdo de cuidados (tratamento), que
constituem mais de 60% do total, tanto em quantidade, como em valor, e que mais do

que triplicaram face ao ano anterior (260% em quantidade e 265% em valor).

Produtos distribuidos em valor
Os produtos e equipamentos distribuidos representam uma diminuicdo de 7,3% em
quantidade e, uma quebra de 1,6% em valor, relativamente a 2020, indiciando os

impactos positivos dos esforgos de optimizacdo dos consumos.

Grafico 18 - Produtos distribuidos em valor em 2021

B Oiversos:370327,16€ - 2,82%
' lelromedicing: 147985107 € - 1127¢

y :

Apenas 9% dos produtos e equipamentos destinados aos laboratérios do HDES (em
quantidade) disseram respeito ao diagnéstico da COVID-19, o que aponta, mais umavez,

para o aumento da actividade assistencial ndo relacionada com a Pandemia.
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Tabela 18 -Produtos distribuidos aos laboratorios - em quantidade

Produtos Distribuidos Quantidade %
Laboratorio COVID-19 149 304 9,00%
Laboratorio 1508 328 91,00%

Total 1657632

Na area das proteses, salienta-se a area da Ortopedia, que correspondeu a 36% dos

produtos e equipamentos distribuidos, em quantidade.

Procedimentos de contratacdo pulblica
Em 2021, o Servico de Aprovisionamento desenvolveu 126 procedimentos de

contratagdo publica, mais 48% do que em 2020.

A maior parte dos procedimentos desenvolvidos em 2021 (35 procedimentos) insere-se
no ambito da Contratagdo Excluida, isto é, corresponde a prestacdo de servicos médicos,
a qual ndo é aplicavel a Parte Il do Cédigo dos Contratos Publicos (artigo 6.°-A do

Decreto-Lei n.° 18/2008, de 29 de Janeiro, na sua redaccdo actual).

Tabela 19 - Procedimentos desenvolvidos em 2021 e variacdo relativamente a 2020

N.° de N.° de
Procedimentos Procedimentos Procedimentos A%
2020 2021
Ajustes Directos - Critério 24 34 42%
Material
Ajustes Directos ao abrigo de 2 3 50%
Acordos Quadro
Ajustes Directos com Consulta 38 9 -76%
Previa (= € 20.000,00 En=<€
75.000,00 €)
Concursos Publicos 8 20 150%
Contratac3o Excluida . 35
Contratos de Manutencio 13 23 1%
Contratos Excluidos - 2
(Arrendamento Imoveis)
Total 85 126 48%
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Sistema de Atribuicio de Produtos de Apoio (SAPA)
O Servico de Aprovisionamento desenvolveu 514 processos de aquisigao de produtos de
apoio, no ambito do Sistema de Atribuicao de Produtos de Apoio na Regido Autébnoma

dos Agores (SAPA-RAA), em 2021, no valor global de 476.864,68 €.

A maioria dos produtos de apoio adquiridos em 2021 (162) insere-se no ambito da
Otorrinolaringologia, proteses auditivas e acessorios para implantes cocleares,

conforme Grafico 19.

Grafico 19 - Evolugdo dos valores SAPA no ultimo trienio

Mastectomia !

Estomatalogia E

Consulta pé diabético r

Oftalmologia r
00€ 100 000,0 € 200000,0 € 300 000,0 €
Ita pé
Oftalmologia Consu, g Estomatalogia Mastectomia MFR ORL
diabético
w2019 11307,7 € 5865,8 € 128840 € 6351,2€ 268 608,5 € 189 304,7 €
w2020 4457,8B€ 18316 € 5046,0€ 61552€ 2136795€ 209417,2 €
w2021 62715€ 34429 € 181700 € 72826 € 2886822 € 152 526,0 €

Estes valores representam um aumento de 8,2% em quantidade e de 17,9% em valor,
relativamente ao ano anterior, justificado pela retoma e recuperacdo da actividade

assistencial no HDES.

Os indicadores relativos a actividade desenvolvida em 2021 atestam o esfor¢o de retoma

e recuperacdo da actividade assistencial protagonizado pelo HDES.

O aumento da actividade assistencial, correspondeu a um crescimento para quatro
vezes mais dos produtos distribuidos directamente associados a presta¢do de cuidados
(tratamento), um reforco de 48% dos procedimentos de contratagdo publica e uma

evolugao de 8,2% dos produtos de apoio distribuidos aos utentes do HDES.
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IV.3 Servicos Farmacéuticos

Consumo de medicamentos e outros produtos farmacéuticos
O crescimento dos custos e outros produtos farmacéuticos (5,54%) em 2021 face ao ano

anterior deveu-se, essencialmente, ao aumento da actividade clinica.

Na area da Oncologia, registou-se um aumento de cerca de 993.618 €, correspondendo
a um aumento de cerca de 21,2 %, relativamente a 2020. Estes valores estdo alinhados
com o aumento de doentes em tratamento com a imunoterapia em primeira linha,

nomeadamente no carcinoma do pulmao.

Na drea das Doengas Raras, registou-se um aumento de 304.028 €, correspondendo aum
aumento de cerca de 9,5 %, relativamente a 2020. Este aumento deve-se principalmente
aos doentes com Fibrose Quistica, que iniciaram tratamento em 2021, na sequéncia das

aprovacgoes do INFARMED de terapéuticas inovadoras.

Na drea do “Tratamento de Feridas”, registou-se um aumento de cerca de 83.934 €
correspondendo a um aumento de cerca de 30,9 %, relativamente a 2020. Este aumento
reflecte o aumento do movimento assistencial que se verificou nos centros de custo

now

“Bloco Operat6rio”, “Urgéncia” e “Internamento” do HDES no ano 2021.

Em contrapartida, na area da Hematologia Oncoldgica, verificou-se uma reducdo dos
custos em 280.636,41 € (-11,17%) face ao ano de 2020, devido a passagem do
medicamento daratumumab 20mg/ml IV, usado no tratamento do mieloma mdltiplo,
para a apresentagao subcutanea (SC) com dose fixa, reduzindo significativamente o
consumo do ndmero de ampolas IV (intravenosas, calculadas em funcdo do peso do
doente). Também contribuiu para este decréscimo o fato de ter havido menos doentes

sob a terapéutica rituximab IV e rituximab SC.
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Tabela 20 - Evolucdo de Consumos por Areas

2020 2021 i

Centros de Custo Valores % Valores % A2021/2020 %
B. Operatorio/ Urgencia/ 326218534€ 57504 I63282863€  144T% 370643,29€  11,36%
Internamento !
Hospital de Dia de Oncologia/ 7703257,93€ 32,38% 8377188,38€  33,37% 67393045€  B,75%
Hematologia Oncologica
Amibliatiio 9721196,38€ 40,86% 9853893,49€  39,25% 13269711 € 1,37%
s i neias e 15170,79€  0,06% € 0,00% -15170,79€  -100,00%
Outros Hospitais Dia / 3087532,71€ 12,98% 3243119,13€  12,02% 155 586,42 € 5,04%
Servicos sem Internamento

Total* 23789343,15¢€ 25107 029,63 € 1317 686,48 € 5,54%
Tabela 21 - Evolugdio de consumos por Grupo Farmacoterapéutico/ Patologia
Patologia Valores 2020 Valores 2021 A 2021/ 2020 %
Oncologia 4 684 982,39 € 5678 600,73 € 993618,34 € 21,21%
Doencas Raras 3189 707,79€ 349373622 € 30402843 € 9,53%
Qutros 257378849 € 2802373,85€ 228 585,36 € 8,88%
Hematologia Oncologica 251245243 € 21231816,02 € -28063641€ -11,17T%
Medicamentos Biologicos
Reumatologia, Dermatologia, 2068998,01€ 210329783 € 3429982 ¢ 1,66%
Gastroenterologia
Hemofilia 1710707,07€ 1630675,24 € -80031,83€ -4,68%
Terapéutica VIH 88038569 € 92403891 € 4365322 € 4,96%
Anti-infecciosos 786 839,03 € 723163,51€ -63675,52¢€ -8,09%
Antipsicoticos 648 025,02 € 718 089,09 € 70 064,07 € 10,81%
Esclerose Multipla 651257,T4 € 6B0 859,93 € 29602,19€ 4,550
s 539 443,21 € 611 148,37 € 7170516€  13,29%
Pneumologia, Imunoalergologia
Correctivos volémia 396 396,48 € 43009789 € 3370141¢€ 8,50%
Tratamento de Feridas 271479,05€ 35541319 € 8393414 ¢ 30,92%
Estimulantes Hematopoiese 346 921,20 € 31125717 € -35664,03€ -10,28%
Terapéutica Hepatite C 355033,37€ 304 939,36 € -50094,01€ -14,11%
Hormona Crescimento 326430,TT € 304 081,24 € -22349,53 € -6,85%
Derivados do Plasma Humano 301448,63€ 302737,78€ 1289,15¢ 0,43%
Outros Medicamentos Biolégicos 276 699,51 € 297 984,20 € 2128469¢€ 7,69%
Transplantados 262977T,37T€ 24625746 € -1671991€ -6,36%
Anticoagulantes Antitromboticos 233003,93€ 225635,58 € -7368,35¢ -3,16%
Hipertensao Pulmonar 209 668,14 € 21714311 € T4T49T € 3,5T%
Acromegélia 146 295,09 € 17025242 € 23957,33 € 16,38%
Nutricao 204 575,66 € 166 862,36 € -37T713,30¢€ -18,43%



Tabela 21 - Evolugdo de consumos por Grupo Farmacoterapéutico/ Patologia (continuacdo)

Patologia Valores 2020 Valores 2021 A 2021/ .2020 %

Anti-hemorragicos 106978,30 ¢ 112601,01 € 562271 € 5,26%

Estupefacientes 104 848,78 € 68672,18€ -36 176,60 € -34,50%
Total 23789343,15¢€ 25111734,65€ 1322391,50¢€ 5,56%

IV.4 Servicos Hoteleiros

Na tabela 22, apresenta-se o custo referente a refei¢des, tratamento e lavagem de roupa

e servigos de limpeza.

Tabela 22 - Refeicoes, Ceias, Rouparia e Limpeza 2021

Area Hoteleira Indicadores Periodo 2021
P. Almoco 95 643
Almoco 99 328
Prestacao de servigos de alimentacao F
& ¢ N” de refeicoes servidas a doentes Lanche 93170
adoentes
Jantar 95 894
1*/2? Ceia 125851
Prestacao de lavagem e tratamento B —
) Kg de Roupa Tratada Ano 1 297 000
de roupa hospitalar
3 . - Ano 167 908
Prestacao de servicos de higiene e » ;
; N de horas de limpeza executadas
limpeza : iR
Covid-19 14 352
Prestacdo de servicos de 5 ; ; " e
N" de ceias tfornecidas a colabaradores Ano 65028

tornecimento

Indicadores de Consumo do Edificio

O consumo de energia eléctrica no ano de 2021 foi de 8,04 GWh, utilizado na climatizacio

do edificio, iluminagdo e abastecimento de equipamentos médicos e outros.

-

O consumo de agua foi de 88.000 m®,
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Outro bem de consumo energético é o gas butano, cujo consumo foi de 35,930.39 kg com

um custo global de €806,773.90+ IVA.

Ao nivel das comunicacOes telefonicas a fatura de 2021 montou em € 29.023,75.

V.5 Servico de Informatica

Ataque Informatico
Entre os dias 16 e 19 de Junho de 2021 ocorreu no HDES um ataque informatico de

elevada complexidade e dimensao.

Ndo foram reveladas as motivacdes nem pedido nenhum resgate dado o pronto
isolamento do HDES da Internet. No entanto, dadas as ferramentas utilizadas pelos
atacantes concluiu tratar-se de um ataque de ransomware que ndo atingiu a fase de
encriptagao de ficheiros, tendo, todavia, havido reconhecimento do ambiente
operacional, apropriacdo de credenciais de acesso, comprometimento de servidores e

movimentacao lateral.

A decisdo inadiével de isolar informaticamente o hospital ao nivel do ciberespago e da
restante rede do Governo dos Agores foi tomada em conjunto pela Secretaria Regional
das Obras Publicas e Comunicacdes, a Secretaria Regional da Saude e Desporto e o
Conselho de Administracdo do Hospital do Divino Espirito Santo, com informagdo ao

Presidente do Governo.

O prazo alongado para a resolugdo do incidente deveu-se ao facto de ter sido necessario
recorrer a consultadoria especializada em resposta a incidentes da Microsoft (que iniciou
o seu trabalho a 30 de Junho) mas, sobretudo, as insuficiéncias detectadas na postura
de seguranca do HDES e da _r)ecessidade da sua correccdo. A Direc¢do Regional das

ComunicagGes terminou a sua intervengdo no HDES no final do més de Outubro.
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G}(/ Foi adoptado o seguinte conjunto de medidas de grande envergadura e impacto para

Z garantir maior seguranca nos sistemas de informacao:

Modelo de gestdo da administracdo em camadas - foi implementado este
modelo, em que utilizadores com permissdes de administracdo de uma camada

ndo possam autenticar-se em dispositivos de quaisquer outras camadas.

- Politicas de actualizagdo de software - foi instalado um servidor para controlar as

actualiza¢bes dos SO Windows e definidas politicas de actualizacdo.

- Aquisicdo de Firewall e Segmentacdo da rede interna - a comunicacdo entre as
diversas redes internas é agora efectuada através de uma firewall, que permite
apenas a passagem do trafego autorizado. A firewall garante um elevado nivel de

seguranca pela deteccdo e bloqueio de trafego malicioso.

Politicas de utilizador e palavra-passe - foram definidas novas politicas de
palavra-passe mais seguras para os utilizadores e administradores. Esta em
analise a utilizagdo de mdltiplos factores de autenticagdo para contas com

privilégios de administracdo.

Implementacdo de solugdo local de gestdo de passwords de administracdo - esta
solugdo encontra-se implementada e permite acesso de administracdo sem a
utilizacdo de contas de dominio com permissées mais elevadas.

- Secure Sockets Layer (SSL) - esta em fase final de implementacdo um mecanismo
de certificagdo que vai permitir assinar os certificados necessarios a
implementacdo de SSL, que, por sua vez, permite a encriptagdo do trafego e
garante a sua autenticidade.

~ Backups - foi revista a politica de backups e vai ser lancado brevemente

procedimento para aqaisigéo de um sistema de Backups.

- Direccao de Sistemas de Informacdo e Equipa Técnica - Recrutamento e
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Instalagdo de nova Direcgdo para o Servico Informatica no 1.° semestre de 2022,

com reforgo posterior dos quadros técnicos e contratacdo de prestacdes de

servico em regime de outsourcing para areas deficitarias ainda em 2022.

- Rede wi-fi interna - foram iniciados estudos para a implementacdo de uma nova
rede wi-fi que permita disponibilizar internet aos utentes garantindo, ao mesmo
tempo, a operagao dos servicos internos do HDES com total seguranca e
isolamento adequado dos dois tipos de utilizacBes. Prevé-se a entrada em

funcionamento em 2022.

Ainda que possa ter havido algum impacto inicial nos processos de comunicagdo, isso
ndo se veio a repercutir de forma negativa na actividade assistencial como mostram os

mapas de producdo do HDES, face aos periodos homologos de anos anteriores.

IV.6 Proteccao de Dados

Regime Geral Proteccdao de Dados - RGPD

Durante o ano de 2021, o HDES deu seguimento ao projecto que visa garantir a
conformidade com o Regulamento Geral de Protec¢do de Dados (RGPD) - Regulamento
(UE) 2016/679 do Parlamento Europeu e do Conselho de 27 de Abril de 2016 e a Lei n.°

58/2019 de 8 de Agosto e que assegura a execucdo nacional do RGPD.

O grupo de trabalho multidisciplinar (GT RGPD) é constituido por 4 profissionais de varias
areas: um elemento do servico do aprovisionamento, um elemento do servico da

biblioteca, um elemento do servico de informética e a DPO do servigo da qualidade.
Em termos de pareceres téchicos, o grupo produziu 18 documentos com diversas
recomendac0es e orientacdes destinadas ao Conselho de Administra¢do e aos servigos

do HDES.
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No que diz respeito a reunides de trabalho, o GT RGPD reuniu-se mensalmente mais do

gue uma vez conseguindo efectuar, ao todo, 24 sessoes.

Desenvolveu também outras actividades durante todo o ano, nomeadamente a
elaboracao e a revisdao de procedimentos e de politicas no ambito da proteccao de

dados.

IV.7 Salde Ocupacional

0 ano de 2021 foi marcado pela vacinacdo contra a COVID-19. O uso permanente da
mascara FFP2/KN95 continuou a fazer parte do quotidiano e o ritmo de trabalho

continuou afectado pelas restricbes impostas pelas autoridades de satde.

As actividades do Servigo de Satde Ocupacional (SSO) tiveram como missdo promover
a saude e o bem-estar dos trabalhadores e a preven¢do das doengas ocupacionais e
acidentes de trabalho no HDES, conforme preconizado na Lei n.° 102/2009, de 10 de
Setembro, alterada pelas Leis n.° 42/2012, de 28 de Agosto e n.° 3/2014, de 28 de Janeiro,
Declaracao de Rectificagdo n.° 20/2014, de 27 de Marco e Decreto - Lei n.° 88/2015 de 21
de Maio.

Medicina do Trabalho

A medicina do trabalho exerce as suas fungbes em regime de prestac¢do de servigo.

Em 2021 convocaram-se 1.240 trabalhadores para exame meédico e enviaram-se com as
convocatorias 4.927 pedidos de exames complementares de diagnostico (analises,

Radiografias, electrocardiogramas, audiogramas, timpanogramas e provas de esforgo).
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Tabela 23 - Exames medicos efectuados aos trabalhadores no ano de 2021

Ocasionais

Exames médicos Admissdo Periodicos Pedido J.médica Atestados Acidentes Total

Convocatorias 340 812 74 1 10 3 1240
Presengas 205 467 52 1 6 3 734
Faltas 43 142 4 0 1 0 190
Remarcadas 71 190 10 0 0 0 271
Telefonicos 0 0 68 0 0 0 68

Fichas de Aptidao

Tabela 24 - Fichas de Aptiddo

Apto 561
Apto Condicional 61
Inapto 1
Total 623

Testes Seroldgicos
Para avaliar a imunidade adquirida pela vacinacdo contra a COVID-19, nos meses de
Setembro, Outubro e Novembro foram requisitadas 2.100 analises para determinar os

anticorpos anti-spike SARS-CoV-2.

Testes de rastreio ao SARS-CoV-2
Para despiste da COVID-19 em trabalhadores assintomaticos/sintomaticos foram
prescritos 6.316 testes moleculares de amplificacdo de acidos nucleicos (TAAN), testes

de RT- PCR, e 341 testes rapidos de amplificacdo de acidos nucleicos, testes de IDNoW ©,

Testes rapidos de antigénio (TRAg)
O SSO entregou aos servicos 2.021 testes rapidos de antigénio (TRAg).

Vacinagao
No més de Janeiro iniciou-se 2 vacina¢do contra a COVID-19. Foram administradas, ao
longo do ano, 5.614 vacinas (primeiras, segundas e terceiras doses). A partir do més de

Outubro vacinaram-se para a gripe sazonal os 677 trabalhadores e colaboradores
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(aposentados, voluntariado, brigada de limpeza e funcionarios do bar) que aderiram a
( campanha. De referir que, em comparagdo com o ano transacto, vacinaram-se menos

184 trabalhadores.

Tabela 25 - Vacina da gripe administrada por grupos profissionais

Assistentes

AT Enfermeiros Médicos Técnicos Assistentes Técnicos Outros
Operacionais

140 168 142 98 91 38

Ao longo do ano administraram-se 62 vacinas diferenciadas (contra a hepatite B, tétano,
pneumonia e outras), como é possivel observar na Tabela infra. As vacinas n&o
obrigatdrias no Plano Nacional de Vacinagdo foram adquiridas pelos trabalhadores,
administradas e registadas na ficha de vacinagdo do SSO e Boletim de Vacinas dos

proprios.

Tabela 26 - Outras vacinas administradas aos trabalhadores e colaboradores em 2021

Vacinas Administradas
Hepatite B 53
Tétano

Hepatite A 2
Prevenar®

Pneumovax® 2
Total 62
Psicologia

A Psicologa que colabora com o SSO na area da promogdo da satde mental realizou 370
consultas de psicologia a 42 trabalhadores que solicitaram ajuda ou que foram

encaminhados por outros especialistas.

Vigilancia Ambiental
No ambito da vigilancia ambiental, foram realizadas:
9 auditorias para identificacdo dos pontos criticos de surgimento da Legionella.
== 4 auditorias as condi¢gGes de trabalho (cozinha/refeitério, gabinetes da

deslocagdo de doentes e obras externas junto ao SU).
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Reparacao de Acidentes de Trabalho

\ Lei n.“ 98/ 2009, de 4 de Setembro e Decreto-Lei n°. 503/99, de 20 de Novembro

XQ—

Os acidentes de trabalho sdo participados a seguradora e ao CA consoante o regime de
contrato de trabalho, ficando a responsabilidade do SSO a qualificagdo e seguimento

dos acidentes de risco biolégico.

No total, participaram-se a seguradora 31 acidentes/incidentes de trabalho. Ao abrigo do

Decreto-Lei n°. 503/99, participaram-se ao CA 28 acidentes/incidentes de trabalho.

Tabela 27 - Causas e danos dos acidentes de trabalho

Risco Dano Numero
Mobilizacao de doentes Traumatismos musculo-esquelético 12
Queda ao nivel Entorse/fratura/traumatismo 22
Manuseamento de materiais Cortes/entorse /traumatismo 10
Manuseamento de materiais Traumatismo musculo-esquelético 2
Embate em equipamentos Fratura, traumatismo musculo-esquelético 6
Acidente in itinerari Traumatismo musculo-esquelético 3
Esmagamento Traumatismo 2
Ingestao de produto quimico Lesdo bucal 1
Manuseamento produto quimico Lesdo ocular 1
Agressdo verbal/fisico Traumatismo/transtorno psicolégico 8

Total 67

Recebemos 35 participagbes de acidentes de risco biolégico, tendo as participaces sido

por contactos ndo protegidos com doentes portadores de doencas infecciosas

(tuberculose).

Efectuou-se acompanhamento seroldgico a 62 trabalhadores vitimas de exposicio a
sangue ou outros fluidos organicos, como determina o procedimento. Pediram-se 147

analises de seguimento marcadores virais.

No ambito das doengas profissionais, fizeram-se 4 participacdes ao Centro Nacional de

Proteccdo contra os Riscos Profissionais /Seguranca Social.
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IV.8 Nicleo de Formacdo Profissional

Actividade Formativa

Em 2021, foram realizadas ac¢Oes de formagdo internas que decorreram no HDES,
relacionadas exclusivamente com as formagdes em Suporte Basico de Vida e em Suporte
Avancado de Vida Cardiovascular do Servico Regional de Proteccdo Civil (10.570,00 €
com os custos dos formadores e 7.876,00 € ao SRPCBVA).

Na Tabela 28 estdo listadas as formagdes internas realizadas no HDES durante 2021. No

total foram realizadas 40 sessdes formativas.

Tabela 28 - Formuacdo interna desenvolvida no HDES em 2021

Nome do Curso Total de Participantes N° de Sessdes

Suporte Avancado de Vida Cardiovascular 4 46
Suporte Basico de Vida ¢/ DAE 20 200
Integracao de Novos Colaboradores 1 44
Formagdo aos Responsaveis Locais de Risco do HDES L} 40
Formacao de Atualizacao dos Responsaveis de Risco 1 T
Algoritmo para Rastreio de Cardiopatias Congénitas 1 6

Medicina Interna e a Urgéncia 1 35
Teleconsulta em Tempo Real pela RSE Live 1 1
Procedimentos perante suspeita de crime de violéncia doméstica | 1 15
violéncia sexual
Apresentacao do Plano Estratégico do HDES - 2022-2024 1 23
Palestra Sobre a Seguranca do Doente 1 [
Recepgao a Novos Enfermeiros B ES
Total 40 468

-
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VFormagao em Servico

No ambito da formacdao em servico, que corresponde a formacdo continua ndo-formal,
de curta duracgdo, realizada no local de trabalho com o objectivo de colmatar
necessidades especificas dos servi¢os, foram desenvolvidas 48 ac¢des de formagdo com

tematicas diversas, envolvendo um total de 461 formandos.

Formacdo Externa

No que diz respeito a participacdo em eventos formativos externos, deu entrada no
Nucleo de Formacao um total de 878 pedidos de frequéncia de ac¢des formativas, que
correspondeu a um total 1.584 dias concedidos em regime de dispensa de servico,
envolvendo 297 colaboradores, dos quais: 198 Médicos; 42 Enfermeiros; 19 Técnicos
Superiores de Saude; 18 Técnicos Superiores de Diagnostico e Terapéutica; 12 Técnicos

Superiores; 7 Assistente Técnicos; 1 Técnico de Informatica.

Desse total de pedidos, cerca de 14% (120) foram contemplados com algum tipo de
apoio financeiro por parte do HDES, ao nivel do apoio a inscri¢do, comparticipagdo de
ajudas de custo, viagens ou alojamento. Esta rubrica representou um investimento

28.055,30 €.

Cerca de 76,7% dos pedidos de frequéncia de formagdo externa corresponderam a

formacGes que funcionaram em regime a distancia ou E-Learning.

Estagios Formacdo Ensino Profissional
Tem sido pratica habitual o HDES acolher alunos de varios graus de ensino para a
realizacdo de estagios curriculares e/ou de observagdo, provenientes de outras
instituices. Em 2021, o HDES acolheu um total de 32 estagiarios, dos quais:
>> 26 alunos do Curso de Técnico Auxiliar de Salde, das Escolas das Laranjeiras,
INETESE e Santa Casa da Misericordia de Ponta Delgada;
>> 1 aluno do Curso de Especializacdo Tecnolédgica de Técnico Especialista de

Turismo Ambiental, da APRODAZ;
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G/ >> 1 estdgio de observagdo na area de Neuropsicologia, no ambito da dupla
/Z/\ formagdo avangada pés-universitaria em neuropsicologia;
/ >> 1aluno do Curso Técnico de Informatica da EPROSEC;
=> 3 Assistentes Operacionais da Clinica do Bom Jesus para um estagio de

observagao no Servico de Esterilizagdo do HDES.

IV.9 Gabinete de Ensino Pré-Graduado Universitario

(GEPGU)

A nomeacdo dos elementos do GEPGU foi publicada a 26 de Marco de 2021, sendo
constituido por uma médica e um enfermeiro, sendo apoiado por uma assistente

administrativa, encontrando-se o mesmo sobre a dependéncia do CA.

Tendo entrado em funges em Abril de 2021, a prioridade definida foi o regresso dos
ensinos clinicos/estagios que estavam pendentes. Assim, e desde o inicio das fun¢des do
GEPGU foram recebidos 42 pedidos para actividades no HDES, sendo que 32 destes

pedidos tiveram inicio, conforme se pode observar na tabela 29.

Tabela 29- Estagios com inicio apos o dia 1 de Abril, até 31 de Dezembro de 2021

Ano lectivo 2020/2021

Curso do Ensino Superior/Institui¢do Nimero de

Estudantes
Mestrado Integrado em Ciencias Farmaceuticas/ Faculdade de Farmacia da Universidade de Lisboa 1
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia/ Universidade de Aveiro -Escola Superior de Saide 2

Licenciatura em Fisiologia Clinica/ Instituto Politécnico de Castelo Branco -Escola Superior de Satde

A 2
Dr. Lopes Dias
Curso de Pos-Licenciatura de Especializacdo em Enfermagem de Salde Mental e Psiquiatrica/ Escola 2
Superior Satde Cruz Vermelha Portuguesa Norte
Universidade Lusofona - Escola de Ciéncias e Tecnologias da Satde/Licenciatura em Ciéncias da 1
Nutri¢ao
Licenciatura em Enfermagem - 3° ano/Escola Superior de Saude da Universidade dos Acores 42

-

Licenciatura em Enfermagem - 4° ano/ Escola Superior de Satde da Universidade dos Acores 20
Ciclo Basico de Medicina - 1° ano/ Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade dos Acores 44
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Tabela 29- Estagios com inicio apos o dia 1 de Abril, até 31 de Dezembro de 2021 {continuacdo)

Ano lectivo 2020/2021
Curso do Ensino Superior/Instituicio Nimero de
Estudantes
Ciclo Basico de Medicina - 3° ano/Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade dos Acores 37
Pos-Licenciatura em Enfermagem de Reabilitagio/ Escola Superior de Satide Norte da Cruz Vermelha N
Portuguesa
Pos-licenciatura em Enfermagem de Saude Infantil e Pediatrica/ Escola Superior Satde Cruz Vermelha 1
Portuguesa
Licenciatura em Medicina / Associacao Nacional de Estudantes de Medicina 15
Licenciatura em Design de Comunicacao/ Escola Superior de Educacao e Comunicagao - Universidade 1
do Algarve
Mestrado Integrado em Medicina/Faculdade Medicina Universidade Coimbra 1
Licenciatura em Imagem Médica e Radioterapia Escola Superior de Tecnologia da Satide - Politécnico 1
de Coimbra
Mestrado Integrado em Ciéncias Farmacéuticas/ Faculdade Farmacia da Universidade do Porto 1
Ano lectivo 2021/20221
Mestrado Integrado em Ciéncias Farmac@uticas/ Faculdade de farmacia da Universidade de Lisboa 1
Mestrado Integrado em Medicina/Faculdade Medicina Universidade de Lisboa 1
Mestrado em Ambiente, Satide e Seguranca/ Universidade dos Acores Pos-licenciatura em 1
Enfermagem de Sadde Infantil e Pediatrica/ Escola Superior Santa Maria
Pos-licenciatura em Enfermagem de Salide Infantil e Pediatrica/ Escola Superior Santa Maria 1
Licenciatura em Fisiologia Clinica/ Escola Superior de Salde Dr. Lopes Dias - Politécnico de Castelo N
Branco
Licenciatura em Terapia Ocupacional/ Terapia Ocupacional/ Escola Superior de Salde - Politécnico 1
de Leiria
Licenciatura em Ciéncias Biomeédicas Laboratoriais/ Instituto Politécnico de Braganca Escola Superior 1
de Saude
Pds-Licenciatura em Enfermagem Médico-Cirdrgica/ Universidade Catélica Portuguesa 1
Licenciatura em Enfermagem - 3 ano/Escola Superior de Satide da Universidade dos Acores 46
Licenciatura em Enfermagem - 4° ano/ Escola Superior de Satide da Universidade dos Agores 4
Ciclo Basico de Medicina - 1° ano/ Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade dos Aores 50
Ciclo Basico de Medicina - 2° ano/Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade dos Acores 42
Ciclo Basico de Medicina - 3° ano/Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade dos Acores 36
Pds-Licenciatura em Enfermagem Médico-Cirirgica/ Escola Superior Satide Cruz Vermelha 2
Portuguesa Norte
Pos-licenciatura em Enfermagem de Satde Infantil e Pediatrica/ Escola Superior Satide Cruz Vermelha 1
Portuguesa
Licenciatura em Fisioterapia / Escola Superior de Tecnologia da Satide de Lisboa 1
-
Total 362
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V.10 Gialbinete de Qualidade

O HDES assume o compromisso de implementar o sistema de Qualidade Organizacional,

que visa a melhoria continua da qualidade dos servigos prestados, abrangendo as varias

areas da actividade Hospitalar (clinica e ndo clinica), assim como do bem-estar dos

utentes (doentes, familiares e visitantes) e colaboradores da Instituic3o.

A Melhoria da Qualidade como um processo dindmico é demonstrada pelo

reconhecimento do CHKS - Caspe Healthcare Knowledge, através da Acreditacdo

Hospitalar que reiterou as boas préticas do HDES na visita de monitorizacdo efectuada,

online a 7 de Setembro de 2021, confirmando “que estdo em curso melhorias continuas

da qualidade de acordo com os requisitos do programa de acreditacéo CHKS.”

Na timetable da visita foi salientado:

A nivel

- -

==

da governagao e gestao financeira:

a nomeagcao da comissdo criada, especificamente, para lidar com a pandemia de
COVID-19 - Unidade de epidemiologia clinica, controlo de infec¢es, investigacdo
e unidade de informacao sobre saude;

investimento nos recursos humanos;

a nomeacado do Gestor de Qualidade e Manutencdo de Equipamento;

criagdo de centro de atendimento telefénico para doentes externos;

a inactividade do sistema informatico, ndo impediu a prestacdo de um servico
ininterrupto aos doentes.

o relatério das reclamagbes apresentadas em 2020 comprova o
acompanhamento continuo do processo.

Sistema de Gestdo Interna (Qualidade)

> as estratégias e politicas evidenciam sistemas de qualidade altamente

desenvolvidos; “
aquisicao de novos equipamentos;

ha provas de que o Hospital tem um programa de auditoria clinica e n3o clinica
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bem estruturado e como prova foi apresentado um calendario de auditoria.

de Equipamento e Instalacoes:

-> 0s contratos sdo utilizados para assegurar que todo o equipamento é

apropriado, seguro e adequado ao fim a que se destina;
actualmente, o Hospital esta a trabalhar para substituir a maioria dos contratos

anuais por contratos trianuais;

- a reparacgdo, manutencdo geral e calibracdo sdo realizadas de forma atempada

para ajudar na continuidade e prestagao segura de servigos aos doentes;

> 0aumento da capacidade do equipamento, reagentes e outros consumiveis para

runcio

a realizagdo de analises de amostras de biologia molecular foi conseguido
através de doagdo, aquisicdo e investimento realizado pelo Hospital na Unidade
de Genética Molecular e Patologia;

foram fornecidas provas de que foram implementadas iniciativas de melhoria
ambiental tais como: criagdo de espago extra para o servico de emergéncia
durante o periodo COVID-19; identificagdo de necessidades de intervengdo na

estrutura do edificio.

Nanos competentes e Lapazes:

>> foi elogiado o esforco que os trabalhadores fizeram para assegurar que a

actividade no hospital fosse mantida durante o periodo pandémico;
o profissionalismo e os conhecimentos especializados do pessoal na area em

questdo foram evidentes durante as entrevistas;

- foram apresentadas provas de reuniGes de equipa bem estruturadas e relatorios

detalhados;

o Nucleo de Formacdo utilizou o tempo, devido as restricdes da pandemia, para
desenvolver uma aplicagdo para a centralizagdo do registo de formagdo
individual e criou uma plataforma de e-learmning, que se encontra na fase final de

-

implementacao.
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Foco no cliente (Doente):

- 0 pessoal entrevistado apresentou uma atitude positiva apesar dos actuais
desafios pandémicos;

- as avaliagdes e feedback dos doentes sdo recolhidos regularmente e foi
apresentado como prova um relatério detalhado com base nos questionarios de
satisfacdo dos doentes de 2020;

- 0 Hospital realizou o maior ndmero de cirurgias reduzindo assim

significativamente o atraso nas listas de espera.

A Qualidade € uma responsabilidade que recai sobre cada um dos colaboradores do
Hospital que integra e articula com a Estratégia Global da Instituicdo, que necessita de
suporte para facilitar aimplementagdo dos respectivos planos de melhoria, assim como

de valores explicitos da Qualidade:

>> Qualidade focada na perspectiva da satisfacdo, envolvimento e participacdo
activa de utentes (doentes, familiares e visitantes) incentivando comentarios -
entre reclamagdes, sugestdes e opinides - sobre a qualidade dos cuidados
prestados, assim como a eficacia e rapidez na resposta, através de instrumentos
disponibilizados pelo Hospital:

- Sistema implementado de Reclamag¢Bes/Sugestdes dos utentes e
acompanhantes do HDES, com base numa Politica e Procedimentos. Em
2021, foram apresentadas 651 exposicGes (reclamacdes/sugestdes e elogios),
sendo que 87,1% dos utentes ja obtiveram resposta;

- No questionario aplicado no 4.° trimestre de 2021 no internamento, 95,3%
dos utentes classificam a satisfacdo geral com o Hospital entre 0 Bom e o
Excelente;

- No questionario aplicado no 4.° trimestre de 2021 no ambulatério (Consulta
Externa e Hospitais de dia), 74% dos utentes consideram a satisfagdo geral
com o Hospital entFe 0 Bom e o0 Excelente;

- Foi implementado no servico de urgéncia o sistema de avaliacdo da

satisfacao dos utentes, de Abril a Dezembro de 2021, com autopreenchimento
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de um questionario através da utilizagdo de um Cddigo QR publicitado em
areas do servi¢o de urgéncia, sendo utilizada a escala numérica de 1 a 5, em
que 1 corresponde a “Muito Insatisfeito” e 5 a “Muito Satisfeito”. 41,25% dos
utentes consideraram o seu grau de satisfagdo entre 0 3 e 0 5, sendo que o
tempo de espera penaliza o grau de satisfacdo do utente, tendo em conta os

outros itens, nomeadamente os relacionados com os profissionais;

>> Qualidade numa perspectiva centrada na satisfagdo, envolvimento e

participacdo activa dos profissionais, encorajando-os a contribuirem para a

melhoria do servico e solucdo de problemas identificados, pela sua formacdo e

desenvolvimento permanentes:

Sistema implementado de Reclamagdes/Sugestdes dos colaboradores do
HDES, com base numa Politica e Procedimentos;

Criagdo de canais internos, nomeadamente através do endereco de email
HDES_canalabertode@azores.gov.pt, direccionado ao servico de
enfermagem, e a disponibilizagao de formulario “TALENTOS no HDES - QUEM
SOMOS NOS?”, com o objectivo de identificar aptidSes e competéncias, para
além daquelas que os profissionais desempenham;

Envolvimento e participagdo nas comissdes e grupos transversais, com a
elaboracdo de propostas e pareceres para o CA;

Sistema de Notificagdo de Risco, em que foram efectuadas, em 2021, 727

notificacOes, tratadas pela Gestdo do Risco.

> Qualidade com a implementagdo de sistema de auditoria interna:

Em 2021, 90,5% (19) dos servicos (21) auditaram os seus processos, foram
auditados 91,3%, (460) dos processos previstos (504), sendo a taxa de

conformidade de 93%.
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@/ Tabela 30 - Percentagem das conformidades por dreas auditadas- 2021

‘ Area %C
Informacdes sobre o Utente 95,5
Informacdes Clinicas 96,6
Cirurgias/Procedimentos Invasivos 91,2
Alta 97,5
Entradas no Processo 94,7
Relatérios das Autopsias 96,4
Avaliacao e Registo da Dor 95,5
Ulceras de Pressao 93,4
Queda dos Utentes 90,7
Assisténcia Espiritual dos Utentes 76,7

- O Grupo de Trabalho Dotagdes Seguras e Indicadores Sensiveis aos Cuidados

de Enfermagem, avaliou:

Ulceras por pressdo (UPP) com o objectivo de identificar o risco de UPP da
populagdo admitida nos servicos do HDES, utilizando os dados obtidos
através das IntervencOes “Monitorizar riscos de UPP (Escala de Braden)” e
monitorizar o risco de UPP na crianga (Escala de Braden Q), de acordo com

relatério produzido:

A taxa global de utentes admitidos nos servigos com avaliacdo de risco
UPP foi de 80%;

- Adistribuicdo do nivel de risco de UPP, a nivel geral no HDES é de 25,8%;
- Quanto aincidéncia, o HDES apresenta 2,9%;

- Aquisi¢ao nainstituicao foi de 43,4%;

- Desenvolvimento de UPP no domicilio de 49,1%.

Com o objectivo de identificar o risco de Quedas da popula¢do admitida nos servicos do
HDES, utilizando os dados obtidos através das Intervencdes “Monitorizar risco de Queda
(Escala de Morse)”, e monitorizar o risco de Queda na crianca (Escala de Humpty
Dumpty), de acordo com relatoério produzido:

- Ataxa global de utentes admitidos nos servigos com avaliacdo de risco queda foi
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de 73,5%;

A distribuicdo do nivel de risco de Queda, a nivel geral no HDES é de 50%

apresentando niveis “médio” 33,5% ou alto 14,7%;
- Em 14% e utentes com avaliagdo de risco verificou-se uma varia¢do positiva de

7,1%;

- Servico de Endocrinologia e Nutrigdo e a Unidade de Nutricdo e Dietética

implementaram questionarios para avaliar o nivel de satisfacdo:

Grafico 20 - Satisfacdo Geral com o Servigo de Alimentagao - 2021

- A auditoria “As Estruturas e Praticas de Controlo de Infecgdo” é implementada pelo
GCL-PCIRA, os servicos auditados em 2021 obtiveram uma taxa de conformidade de
96,4%);

- Em 2021, a Comissdo de Residuos efectuou a Auditoria aos Residuos Hospitalares a
31 servicos ndo clinicos, resultando uma taxa de conformidade de 81,58%; e a 14
Zonas Sujas dos Pisos, em que a taxa de conformidade foi de 100%; os 45 servigos
auditados obtiveram uma taxa de conformidade de 86,54%;

- Foiefectuado, porum grupo de trabalho de enfermagem, um diagndstico situacional
da segurancga do medicamento nos servicos de internamento médico-cirlrgicos,
obstétrico e Pediatrico, terfdo em conta as vertentes Recursos Humanos, Materiais e

Equipamentos, Sinalética do medicamento, Praticas utilizadas e Prescricao médica.
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@V V.11 Gabinete de Gestdo do Risco

( O Gabinete de Gestao do Risco promove uma politica de envolvimento de profissionais

e utentes, num ambiente seguro e de multidisciplinaridade, apoiado pelas varias

Comissoes, Grupos Hospitalares e Entidades Externas, utilizando os recursos existentes

na Instituicdo, bem como, monitorizando os indicadores definidos, garantindo desta

forma a methoria continua e a promogdo da seguranga, assente numa logica de esforgo

coordenado e persistente de todas as partes envolvidas.

Notiticacoes de Risco

Durante o ano de 2021, das 727 notificagoes, 58% foram classificadas como ndo clinicas

e 42% como clinicas, o que revela um aumento de 5% de notificagdes clinicas

relativamente ao ano anterior.

Grdfico 21 - Natificacées de Risco do ano 2021

Clinico
16%
14%,
12%

109

B

% DE NOTIFICAGOES

A%

%

Nao Clinico

Total

JAN FEV MAR ABR MAL TUN I AGO SET ouT NOV DEZ
MESES
Tabela 31 - Nivel de Risco
Nivel de Risco
Estados " Total
Aceitavel Grave Moderado Muito grave
Resolvida 9,63% 9,49% 67,95% 3,16% 90,23%
Vista 1,65% 1,24% 6,19% 0,69% 9,77%
Total 11,28% 10,73% 74,14% 3,85% 100,00%

-
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Q/I' ipos de Acontecimentos
Da anélise dos “Tipos de Acontecimentos” das notificacSes de risco de 2021 destacam-
se trés areas:
>> | - Outros (33%);
>> F- Equipamento (21%);

== E-Acidentes/Incidentes (11%).

Grafico 22 - Tipos de Acontecimentos

. A - Clinicos Gerais: 59

B- Procedimentos Médicos/ Cirlrgicos,
ncluindo procedimentos de disgrostico e
terapéutica; 9%

C- Riscos Infecioscs:5%

D+ Retacao com o Doente/ Familjar/
Acompanhante: %

£-Acdentes/ Inadentes:11%
. F-Eguipamento: 21%

» - Protecao e Seguranga; B%

H - espacilicos 4%

1z Outros: 339

Categorias Profissionais
As “Categorias Profissionais” que mais notificaram foram os Enfermeiros (50%), seguido

pelos Médicos (15%) e 0os TSDT (14%).

Os servicos que mais notificaram foram o Servigo de MedicinaV, o Servigo de Urgéncia e

o Servigo de Hematologia, num total de 78.

Avaliacoes de Seguranca Hospitalar

No HDES sdo realizadas Avalia¢Ses de Seguranca Hospitalar aos Servicos Clinicos num
ano, aos Servigos Nao Clinicos noutro e, no terceiro ano, sdo avaliadas as resolucdes das
ndo conformidades levantadas nos anos anteriores, no dmbito da seguranca contra
incéndios, seguranca e higiene no trabalho, seguranca da crianca e seguranca e

vigilancia.
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m 2021, a Gestdo do Risco efectuou 28 AvaliagGes de Seguranca Hospitalar a Servicos
Ndo Clinicos, o que representou um aumento de 21% de avaliacdes efectuadas
relativamente ao ano anterior. Cada Servico foi avaliado de acordo com as areas de risco

a que esta sujeito.

Pareceres

Em 2021 o Gabinete de Gestdo do Risco emitiu trés pareceres sobre alteracBes ou
remodelacgdes de espacos.

Internamentos de utentes com Tuberculose Pulmonar

No d@mbito do Risco Clinico foram levantados e avaliados 10 casos de Tuberculose

Pulmonar internados na Instituic3o.

Formacoes & Simulacros

No ambito das formacdes, foram realizadas 4 ac¢Bes de formacdo - “Formacdo dos
Responsaveis Locais de Risco e Farmacovigildncia do HDESPD, EPER”, com um total de
40 formandos. Nestas sessdes, a Gestdo do Risco teve a oportunidade de abordar
diversos temas, nomeadamente: o papel da Gestdo do Risco, os Tipos de Riscos

existentes na instituicdo, a Avaliagdo do Risco e Farmacovigilancia.

Em Novembro de 2021, foi efectuado um simulacro interno num servico ndo clinico do
HDES- Servico de Aprovisionamento (5.° Piso) - na vertente de actuacdo em caso de

incéndio.

IV.12 Controlo de Infeccdo - GCL-PPCIRA

No ano 2021 deu-se continuidade a Estratégia Multimodal das Precauctes Basicas em
Controlo de Infeccdo, cumprindo-se com as actividades previstas em cronograma pelo

Programa de Prevencdo e Controlo de Infeccdo e Resisténcia aos antimicrobianos

(PPCIRA).
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Na imp
do GCL

Ci/ Vigilancia Epidemiologica dos microrganismos Multirresistentes

ossibilidade de se vigiar todas as infeccdes e todos os microrganismos, a opgao

-PPCIRA foi para a vigilancia epidemiologica dos microrganismos considerados

epidemiologicamente mais preocupantes, pelo que em 2021 obtiveram-se as seguintes

taxas de infec¢ao:

Vigilan:

Enterobactereaceae produtoras de Betalactamases de espectro alargado a
proporgado das infeccdes por 100 doentes admitidos 0,76% e a Densidade de
incidéncia por mil dias de internamentos foi 1,38%;

Enterobacteriaceae Resistentes aos Carbapenemos a propor¢ao das infecgdes
por 100 doentes admitidos 0,04% e a Densidade de incidéncia por mil dias de
internamentos foi 0,08%;

Staphylococcus aureus meticilina resistente (MRSA) a proporgao das infec¢oes
por 100 doentes admitidos 0,16% e a Densidade de incidéncia por mil dias de

internamentos foi 0,30%;

- Pseudomonas aeruginosa multirresistente a propor¢do das infecgdes por 100

doentes admitidos 0,21% e a Densidade de incidéncia por mil dias de
internamentos foi 0,38%;

Clostridium difficile a proporc¢do das infec¢des por 100 doentes admitidos 0,13%,
e a Densidade de incidéncia por mil dias de internamentos foi 0,23%j;

Outras multirresisténcias a propor¢ao das infec¢des por 100 doentes admitidos

0,22%, e a Densidade de incidéncia por mil dias de internamentos foi 0,40%

“ia Epidemiologica Infeccoes Nosocomiais Da Corrente Sanguinea (INCS)

Obtiveram-se os seguintes indicadores:

>

Proporg¢do de INCS, expressa por 100 doentes admitidos 0,49;
Densidade de Incidéncia, Taxa de INCS expressa por 1000 dias de internamento

0,88,

>> Taxa de INCS relacionada com a CVC ajustada ao risco 1,8 por mil dias de

exposicao a CVC,;

>> 9 de INCS por MRSA 14% do total de INCS por Staphylococcus aureus.

=

Taxa de INCS por Staphylococcus aureus expressa por mil dias de internamento
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0,13 por mil dias de internamento;
>> Taxa de INCS por MRSA expressa por mil dias de internamento 0,02 por mil dias

de internamento.

Vigilancia Epidemiologica da Infeccdo do Local Cirdrgico (ILC)

Os servicos e procedimentos cirurgicos incluidos na vigilancia ILC e na Instituicdo foram,
Cirurgia Geral (Cirurgia de colon, Cirurgia de recto, Colecistectomia), Neurocirurgia
(Laminectomia), Obstetricia (Cesariana) e Ortopedia (Artroplastia da anca e Artroplastia

do joelho).

Actividade do Programa de Apoio a Prescricao de Antimicrobianos (PAPA)
A actividade do Programa de Apoio a Prescri¢ao de Antimicrobianos (PAPA) do GCL-
PPCIRA em 2021 foi cancelada devido a COVID-19.

IV.13 Servico de Biblioteca e Documentacdo (SBD)

Na tabela 32 podemos verificar a variagdo anual dos indicadores sobre a utilizacdo dos

varios produtos e servicos disponibilizados pelo SBD (Tabela 32).

Tabela 32 - Principais Indicadores do Servico de biblioteca e documentacio, 2018-2021

Indicadores dos Principais Servigos 2019 2020 2021
Difusdo online de informagao 2724 (-) 4792(+) 3068 (-)
Pedidos de artigos ao SBD 6497 (-) 6655 (+) 4471(-)
Pedidos de artigos ao exterior 5096 (+) 4146 (-) 4795 (+)
(Nacional + Estrangeiro) (4703+393) (3681+465) (4061+734)
Pedidos de artigos ao exterior (Nacional) 4703 (+) 3681(-) 4061(+)
Pedidos de artigos ao autor (Estrangeiro) 393 (5 465 (+) T34 (+)
Pedidos de artigos de outras bibliotecas 842(-) 1017 (+) 989 (-)
Artigos enviados aos clientes 8553(-) 9739 (+) 4527 (-)
Pesquisas online 861(-) 799 (-) 716 (-)
Apoio individual 3 pesquisa 18h45(-) 2h40 (-) 6h40 (+)
Presencas de clientes 2371(-) 2186 (-) 2225 (+)
Leitura de presenca SBD i 63(-) 79 (+) 246 (+)
Empréstimos de monografias SBD 29(-) 11(-) 26 (+)
Consultas a Base de dados Sage 2061(+) 1841 (-) 1383 (-)
Consultas a base de dados UpToDate 43814(+) 56136 (+) 2095 (-)
Monografias catalogadas 30(+) 23(-) 2(-)
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IV.14. Servico de Deslocacdo de Doentes

A intervencao do Servico esta intrinsecamente ligada ao Regulamento Geral de

Deslocagdo de Doentes, aprovado pela Portaria 95/2018, de 2 de Agosto.

O Servigo de Deslocagdo de Doentes do HDES, criado em Outubro de 2019, organiza-se
em quatro sectores distintos:
== 0O sector que programa as deslocacdes para o exterior, denominado de Setor do
Exterior / Continente, e que promove e organiza as deslocagGes dos doentes para
fora do HDES;
== O sector que programa e promove todas as deslocacbes para o HDES,
denominado de Sector Inter-ilhas /Interior. Este sector é igualmente responsavel
por toda a logistica das deslocagdes intra-ilha;
>> sector de Pagamentos, onde sdo processados todos os adiantamentos de
estadia, e realizados os pagamentos e acertos de contas finais das deslocacdes
ao exterior do HDES, para o HDES e ainda os transportes intra-ilha. E igualmente
neste sector que sdo organizados os Subsidios Sociais de Mobilidade para efeitos
de reembolso;
>> sector de Apoio Documental, é um sector de “BackOffice” onde sdo tratados
outros assuntos do servico, tais como estatistica, arquivo, digitalizacdo de
processos, reservas de bilhetes e programagdo dos regressos dos utentes do

exterior.

Deslocacées Inter-ilhas
Ao contrario do ano transato, em que, em virtude da pandemia, tinha-se assistido a uma

diminui¢ao na ordem dos 2470 processos de deslocacdo inter-ilhas, no ano de 2021

observa-se um aumento de 48,3% dos episédios de deslocacdo inter-ilhas.

Os dadosrelativos as deslocacoes inter-ilhas reportam-se ao nimero de deslocac&es por
més, por ilha, por idade e sexo do doente, ao nimero de acompanhante, distribuico

por escaldao de comparticipacao, especialidade clinicas proponentes da deslocacsio e
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indicagdo do direito ao CEDO. Na Tabela 33 resumem-se as deslocacdes por més e por

ilha:

Tabela 33 - Numero de deslocagées por més e por ilha em 2021

Meses Terceira Graciosa S.Jorge Faial Pico Corvo Flores S.Maria Totais %
Janeiro 1 17 16 11 19 pd 22 192 280 5,80
Fevereiro 2 9 13 15 22 0 15 162 238 4,93
Marco 1 19 26 28 43 1 37 231 386 7.99
Abril 8 17 20 22 26 1 27 187 308 6,38
Maio 3 38 21 22 40 1 44 238 407 8,42
Junho 4 21 29 20 29 2 36 254 395 8,18
Julho 1 23 23 20 30 0 39 264 400 8,28
Agosto 3 16 21 15 19 0 31 212 317 6,56
Setembro 6 34 18 50 44 41 342 535 11,07
Qutubro 9 30 29 40 51 33 310 504 10,43
Novembro 4 47 20 44 57 65 387 626 12,96
Dezembro 9 24 17 27 34 4 29 291 435 9,00
Total 51 295 253 314 414 15 419 3070 4831 100,00
% 1,06 6,11 5,24 6,50 8,57 0,31 8,67 63,55 100,00 -
Grdfico 23 - Evolugdo processos de deslocacdo trienio 2019-2021
700
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A nivel da distribuicdo dos utentes por intervalo de idades, detecta-se que o maior

ndmero (1.676) de doentes deslocados apresenta idades entre os 51 e os 70 anos,

mantendo-se esta tendéncia nos anos anteriores.

Estdo inseridos nestes intervalos de idade cerca de 44% dos utentes. A média de idades
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l@%/ dos utentes deslocados inter-ilhas € de 50 anos e a moda de idades é de 55 anos (tabela
34).

|

Tabela 34 - Distribuicao de Doentes por idade

Meses Total de doentes
[0-10] . 308
[11-20] 298
[21-30] 208
[31-40] 427
[41-50] 793
[51-60] 1100
[61-70] 1035
[71-80] 527
Mais de 81 134
Total 4831

Quanto adistribuicdo por género, 0 sexo feminino é aquele que apresenta maior nimero
de doentes deslocados, correspondente a 60,24% dos utentes deslocados e 0 sexo

masculino a 39,76%.

Tabela 35 - Especialidades clinicas qgue incrementam as deslocacoes

Especialidade de Origem Total %
Cardiologia 250 5,17%
Cirurgia Geral 211 4.37%
Cirurgia Maxilo-facial 37 0,77%
Cirurgia Plastica 127 2,63%
Cirurgia Vascular 170 3,52%
Consulta de Dor 52 1,08%
Cuidados Paliativos 2 0,04%
Dermatologia 59 1,22%
Doencas Infeciosas 3 0.06%
Endocrinologia 341 7,06%
Estomatologia 9 0,19%
Fisiatria = 139 2,88%
Gastrenterologia 408 8,45%
Ginecologia 167 3,46%
Hematologia 95 1,97%
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Tabe:‘a 35 - Especialidodes clinicas que incrementam as deslocogdes (continuacdo)

Especialidade de Origem Total %
L Imagiologia 115 2,38%
Imunoalergologia 17 0,35%
Medicina Interna 76 1,57%
Nefrologia 69 1,43%
Neonatologia 20 0,41%
Neurocirurgia 329 6,81%
Neurologia - 117 2,42%
Neuropediatria 2 0,04%
Obstetricia 149 3,08%
Oftalmologia 168 3,48%
Oncologia 393 8,13%
Ortopedia 350 7,24%
Otorrinolaringologia 181 3,75%
Pediatria 174 3,60%
Pedopsiquiatria 31 0,64%
Pneumologia 23 0,48%
Psicologia 12 0,25%
Psigquiatria 119 2,46%
Reumatologia 255 5,28%
Urologia 102 2,11%
Varias Especialidades 59 1,22%
Total 4831 100%

A nivel das especialidades que, no ano de 2021, foram responsaveis por mais episodios
de deslocagdo, surge a Gastrenterologia com 408 processos, a Oncologia com 393
desloca¢des, a Ortopedia com 350, a Endocrinologia com 341 deslocacbes e a

Neurocirurgia com 329 episédios de deslocagdo.

Tabela 36 - Indicagdo do deslocacio

Indicado para Total de Processos %
Cirurgia 212 4,39%
Consultas 3863 79,96%
Consultas e Tratamentos 64 1,32%
Consultas e Exames 207 4.28%
Exames 376 7,78%
Tratamentos 80 1,66%
Internamentos - 29 0,60%

Total 4831 100%
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d,, Quanto a distribuicdo das deslocagdes por nimero de acompanhantes familiares,

mantém-se a tendéncia de um acompanhante familiar por doente deslocado (58,39 %),

embora tenha havido uma percentagem elevada de utentes que se deslocaram sozinhos

(38,92%).

Tabela 37 - Acompanhantes

1 2 Sem

Wi Acompanhante Acompanhante Acompanhante Toa
S. Maria 1951 105 1014 3070
Terceira 27 0 24 51
Graciosa 183 5 107 295
S. Jorge 161 11 81 253
Pico 151 6 257 414
Faial 121 0 193 314
Flores 213 3 203 419
Corvo 14 0 1 15
Total 2821 130 1880 4831

% 58,39% 2,69% 38,92% 100%

Na Tabela 38, excluindo o nimero de doentes deslocados “Sem Informacdo”, os

escaldes A, B e C concentram cerca de 50% dos utentes deslocados, confirmando-se que

os utentes inter-ilhas apresentam rendimentos per capita baixos.

Tabela 38- Escalbes de comparticipacdo

i 544:,20€ 443,21 -Bsu,sot 664,31-286,40( 886,41-?108,00& >11i0,00€ Sem Informacflo s
S. Maria 592 276 248 113 1153 688 3070
Terceira 10 3 2 2 22 12 51
Graciosa 74 42 25 18 118 18 295
S. Jorge 91 48 48 7 54 5 253
Pico 142 57 60 25 103 27 414
Faial 96 45 53 13 93 14 314
Flores 81 85 71 37 131 14 419
Corvo 2 2 0 1 7 3 15
Total 1088 558 507 216 1681 781 4831

% 22,52% 11,55% 10,49% 4,47%  34,80% 16,17% 100%

Relativamente ao Complemento Especial ao Doente Oncolégico (CEDOQ) os utentes das

restantes ilhas do arquipélago, distribuem-se como se pode observar na Tabela 40.

O CEDO ¢ atribuido aos utentes que se deslocam para as consultas, exames e
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tratamentos e que mantenham doenca oncoldgica activa. No ano de 2021, beneficiaram
deste apoio 10.64 % dos doentes deslocados. De referir a existéncia de "11.92 % de
credenciais de deslocagao em que essa informacdo estava omissa, e como tal, foram

classificados como “sem informac&o”.

Tabela 39 - CEDO por ilhas

Itha Sim Ndo Sem Informacgdo Total
S. Maria 368 2197 505 3070
Terceira 0 45 6 51
Graciosa 26 252 17 295
S. Jorge 45 195 13 253
Pico 25 367 22 414
Faial 0 308 6 314
Flores 50 365 4 419
Corvo 0 12 3 15
Total 514 3741 576 4831

% 10,64% 77,44% 11,92% 100%

A média dos dias em que os utentes permaneceram deslocados para comparecerem a
consultas no HDES é de 2,84 dias. Relativamente a moda de dias deslocados, este valor
é de 0, o que se traduz que um nimero consideravel de deslocacdes se realizam sem

pernoita, ou seja, os utentes partiram e regressaram no mesmo dia.

Deslocagao para Continente e Estrangeiro

No ano de 2021 verifica-se aumento de deslocagbes relativamente ao ano de 2020, mas
inferior ao numero de deslocagdes em 2019. Com efeito, no ano de 2020, em virtude do
contexto pandémico, assistiu-se a uma diminui¢do das deslocacdes em 1.221 episédios
relativamente ao ano de 2019. Em 2021 assistiu-se a retoma dos actos clinicos
presenciais, tendo apresentado mais 549 deslocagdes relativamente ao ano de 2020.
Comparativamente ao ano de 2019 (pré-pandemia), o nimero de episddios de

deslocagdo para o exterior do HDES foi menos 672, como se pode observar na Tabela 40.

-
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@ Tabela 40 - Total de deslocacoes por ano

s Total Deslocactes 20192020 20202021
2019 2879 ) =

l /A\ 2020 1658 -1221 .
2021 2207 -672 +549

Grafico 24 - Evotugcao dos processos de deslocacdo trienio 2019-2021
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Ao longo dos anos tem-se detectado um aumento consideravel de deslocagdes.
Considerando os tltimos 3 anos, entre 2019 e 2021, como é possivel observar no Grafico
26, pode confirmar-se a tendéncia de crescimento do nimero de doentes deslocados,
com excepgao do triénio 2013-2015 e o ano 2020, em que os nimeros totais dos

episddios de deslocacdo se mantiveram abaixo dos dois milhares.
As especialidades clinicas que enviam mais doentes para o exterior da RAA sdo a

Pediatria, Oncologia, Oftalmologia, Cardiologia, Gastrenterologia, Endocrinologia e

Cirurgia Geral, todas com mais de 150 processos de deslocagdo no ano de 2021.
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Os doentes acorianos sdo maioritariamente encaminhados para a cidade de Lisboa,
como se pode observar na Tabela 41. Existe, como j4 referido, um ndmero consideravel
de doentes deslocados para Angra do Heroismo, principalmente para exames na

ISOPOR. A cidade do Porto acolhe também muitos doentes, a grande maioria da

especialidade de Oftalmologia.

¥

Tabela 41 - Hospitais de Destino

Hospitais de Destino N° Processos %
Boston Children Hospital (EUA) 1 0,05%
Centro Caselas 47 2,13%
Centro Oncologico Natalia _
Chaves 204 9,24%
Centro Reabilitacdo Norte 11 0,50%
Clinica dos Arcos 10 0,45%
Clinica Navarra (Espanha) 2 0,09%
Comunidades Terapéuticas 32 1,45%
Cuf Descobertas 10 0,45%
Cuf Unilabs Porto 17 0,77%
Curry Cabral 255 11,55%
Dona Estefania 134 6,07%
Egas Moniz 23 1,04%
Fernando Fonseca 18 0,82%
Fundagdo Champalimaud 10 0,45%
Hospital Internacional dos Acores 15 0,68%
HSEIT 33 1,50%
IPO Lisboa 169 7,66%
IPO Parto 101 4,58%
ISOPOR 291 13,19%
Luz Arrabida 16 0,72%
Maternidade Alfredo Costa 28 1,27%
Pediatrico Coimbra 25 1,13%
Pulido Valente 10 0,45%
Santa Cruz 106 4,80%
Santa Maria 110 4 98%
Santa Marta 41 1,86%
Santo Antonio Capuchos 85 3,85%
Santo Antonio Porto 113 5,12%
S3o Joao Porto 29 1,31%
S30 José = 68 3,08%
Universitario Coimbra 121 5,48%
Qutros 72 3,26%
Total 2207 100,00%
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O Servico de Deslocacdo de Doentes tem trés formas de classificacdo das deslocacBes,
conforme a urgéncia da necessidade de transporte e o tipo de transporte utilizado pelo

utente.

Assim, as “Evacuagoes” correspondem aos transportes urgentes/emergentes que sao
realizados em avides militares da Forga Aérea Portuguesa. As “Transferéncias
Hospitalares” sdo também decididas em contexto de urgéncia, mas o utente acaba por
ser transportado em avido civil. Ja as “DeslocagBes Hospitalares” seguem um percurso
normal, com o utente a ser transportado em avido civil para actos clinicos devidamente
programados. Nestas, distinguimos ainda as “Deslocagoes de 1.° vez” das “Deslocagoes

Subsequentes”.

Tabela 42 - Tipologia da Deslocacdo

Tipologia da Deslocagdo N° Processos %
Deslocacao Primeira vez 1274 57,73%
Deslocacao subsequente 818 37,06%
Transferéncia Hospitalar 71 3.22%
Evacuacao Forga Aerea 44 1,99%
Total 2207 100%

Nas deslocagdes para o exterior da RAA, em 2021, a maioria dos utentes deslocou-se para
Consultas (28,64%), Exames (27,96%) e Consultas e exames (20,07%), conforme se pode

observar na Tabela 43.

Tabela 43 - Indicacoes para Deslocagdo

Indicado para N°Processos %
Cirurgia 243 11,01%
Consultas e Exames 443 20,07%
Consultas 632 28,64%
Consultas e Tratamentos 81 3,67%
Exames 617 27,96%
Internamentos - 119 5,39%
Tratamentos 72 3,26%

Total 2207 100%
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93,70 % dos utentes sdo residentes em S3o Miguel, 4,17 % em Santa Maria e 0s restantes
distribuem-se pelas outras ilhas do arquipélago, com excepcdo do Corvo, que néo teve

qualquer utente deslocado para o SNS através do HDES.

Tabela 44 - Processas por ilha

i

No que se refere a ilha de residéncia dos utentes deslocados para o exterior do HDES,

Especialidade de Origem N2 Processos %
Santa Maria 92 4,17%
Sao Miguel 2068 93,70%
Terceira 8 0,36%
Graciosa 7 0,32%
Sao lorge 11 0,50%
Pica 6 0,27%
Faial 9 0,41%
Flores 6 0,27%
Corvo 0 0,00
Total 2207 100
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AQ’ V. INVESTIGACAO E DESENVOLVIMENTO

/\ V.1 Tratamentos/Procedimentos Inovadores

A  Cyber-Physical System for Telemedicine and Intensive Care

(ICU4COVID19)
Em 2021, o HDEStornou-se parceiro no projecto financiado pelo programa de
investigacdo e inovacdo “Horizonte 2020” da Unido Europeia (n.° 101016000) -

https://www.icu4covid.eu/

Foram desenvolvidas varias reunides que permitiram a entrega no HDES, de 15

equipamentos “Mona”.

Mona é um dispositivo inteligente para a Unidade de Cuidados Intensivos, que utiliza
algoritmos de Inteligéncia Artificial de dltima geracdo (Prémio alemdo de Inovagao 2021
Ouro na categoria de “Design Thinking” e Prémio alemdo de Inovagdo 2021 na categoria

Exceléncia em “Tecnologias Médicas”) - https://www.clinomic.ai/mona/

Cirurgia complexa em Ortopedia realizada pela 12 vez no HDES

No inicio de Setembro realizou-se no HDES pela primeira vez uma cirurgia inovadora nos
Acores pela via anterior pélvica dita "Stoppa modificada”, realizada de forma auténoma
pelo corpo médico do Servico de Ortopedia, constituindo-se assim como mais um marco
importante dado pela Unidade da Anca e Joelho, no tratamento das fracturas complexas

do anel pélvico e acetabulo.
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\ Apresenta-se, em seguida, a lista dos estudos iniciados em 202:

Nome do estudo

"Analise das InfecGes por Microrganismos Resistentes aos Carbapenemes no
Hospital do Divino Espirito" Santo

"Sindrome de.i—lerlyn-Wemer-Wunderlich na adolescéncia - caso clinico"
Submissdo de estudos 3 Comissdo de Etica para a Salide do HDES_Circuito
"Fratura de Tillaux e maéolo medial, assistida por artroscopia"

"Artroscopia do Hallux, op¢do vélida?"

"Acute Kidney injury classification in critical patients: comparion of the three
systems"

"A Musicoterapia nas perturbactes do neurodesenvolvimento: Contributo para a

avaliacdo e intervengao”

"Caracteriza¢do da imunidade neutralizante dos profissionais de salide vacinados

para a Covid19 ao longo de 12 meses "

"Competéncia emocional dos enfermeiros e a comunicagao terapéutica fase a
pessoa com manifestacoes de perturbacdo mental: estudo num hospital geral"
"The impact of fear of hyperglycemia in parents of children with type 1 diabetes
mellitus on overall glycemic control-a multicentre study"

"Prevaléncia e fatores de risco para a infe¢ao de trato urinario por
enterobacteriacae produtos de beta lactamases de espectro alargado: um estudo
retrospectivo 2017-2020"

"Burnout, ansiedade e depressao nos enfermeiros no contexto de pandemia por
CoviD-19"

"CC-CLEAR (Colon Capsule CLEansing Assessment and Report): the novel scale to
evaluate the quality of bowel preparation in capsule colonoscopy - a prospective
validation study"

"Development of a mobile health condition enhancer tool for chronic patients in
Azores"

"Determinar o gasto energético em repouso por Calorimetria Indirecta no doente

internado, comparando com os calculos preditivos e ingestdo alimentar”

"Doseamento dos valores séricos de vitamina D e suplementacéo no doente
-

critica"
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(W V.2 Investigacdo- Estudos iniciados em 2021

Servigo

Patologia Clinica

Ginecologia/Obstetricia
Sem Acesso

Ortopedia

Ortopedia

Nefrologia

Musicoterapia Grupo
de amigos da Pediatria
do HDES

Unidade
Farmacovigilancia dos
Agores

Servico de Urgéncia

Consulta Externa

Gabinete de Controle

de infecao

Servigo de Urgéncia

Gastrenterologia

Universidade dos
Agores (DTU)
Servico de
Endocrinologia e
Nutri¢do

Servigo de
Endocrinologia e

Nutricdo
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"0s efeitos de uma intervencdo de escolar na qualidade alimentar e nutricional

dos lanches do meio da manha em criancas do 2° ano"

"Impacto da COVID 19 na satide mental dos profissionais de satide da linha da
frente e fora da linha da frente"

Consentimento informado para a vacinacdo contra a COVID-19

Protecdo de gados de satide no processo clinico eletrénico

Avaliagdo do crescimento e desenvolvimento a longo prazo em pretermos tardios
e optimizacdo do seu seguimento médico"

“Transmissao vertical de anticorpos vacinais contra o SARS-CoV-2"

"Padrao de tratamento em contecto real com CDKI no cancro da mama avancado
e Portugal-Estudo REVEAL-Pharmascientic"

"Terapéutica endoscépica na pancreatite cronica”

"Adaptacdo cultural e validacdo do questionario Systemic Lupus Erythematosus

Quality of Life Questionnaire (SLEQol) para a populacio portuguesa”

"INTOXicated patients ouTcome in Europe and other continentes (INTOXICATE
study)"

"Enfermeiros na catastrofe contributos e perspetivas_estudos 3"

"Enfermeiros na catastrofe contributos e perspetivas_estudos 2"
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Faculdade de Ciéncias
Médicas da_
Universidade Nova de
Lisboa

Instituto Politécnico de
Braganca

Sem Acesso

Sem Acesso

Servico de Pediatria

Ginecologia/Obstetricia

Servicos Farmacéuticos

Servico de
Gastrenterologia
(CHUC)

Centro de estudos e
Investigacdo em saude
da Universidade de
Coimbra
Epidemiologista
clinico, UMCU, (DPIC)
Area de intervencio de
enfermagem 3 Pessoa
Idosa pela (ESEL)

Area de intervencio de
enfermagem a Pessoa

Idosa pela (ESEL)
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V.3 Publicacdes

No decurso do ano de 2021, refere-se a publicagdo e/ou apresentagdo dos seguintes
documentos cientificos com referéncias ao Hospital do Divino Espirito Santo ou co-
autorados por profissionais desta instituigdo:

AMANTE, Sofia et al. “Low-grade serous epithelial ovarian cancer: a comprehensive review and update for
radio[ogists”,_in Insights Imaging. 2021 May 11;12(1):60.
doi: 10.1186/513244-021-01004-7

AMARAL, Rita et al. “Profiling Persistent Asthma Phenotypes in Adolescents: A Longitudinal Diagnostic
Evaluation from the INSPIRERS Studies”, in Int J Environ Res Public Health. 2021 Jan 24;18(3):1015.
doi: 10.3390/ijerph18031015.

ARRUDA, Augusta et al. “Is there a Role for Antenatal Corticosteroids in Term Infants before Elective Cesarean
Section?”, in Rev Bras Ginecol Obstet. 2021 Apr;43(4):283-290. doi: 10.1055/5-0041-1726055. Epub 2021 May 12,

DOI:10.1055/5-0041-1726055

BABATEEN, Abrar M. et al. “Acceptability and Feasibility of a 13-Week Pilot Randomised Controlled Trial Testing
the Effects of Incremental Doses of Beetroot Juice in Overweight and Obese Older Adults”, in Nutrients. 2021
Feb 26;13(3):769.

https://doi.org/10.3390/nu13030769

BARRADAS DA SILVA, M. et al. “Non-sustained ventricular tachycardia on remote patient monitoring in heart
failure patients”, in European Heart Journal, Volume 42, Issue Supplement_1, October 2021, ehab724.0974
https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehab724,0974

BARRADAS DA SILVA, M. et al. “STEMI treatment in remote areas - challenges of the only interventional
angioplasty center located in an archipelago”, in European Heart Journal, Volume 42, Issue Supplement_1,
October 2021, ehab724.1443

https://doi. .1093/eurheartj/ehab724.1443

BARRADAS DA SILVA, M. et al. "Prognostic significance of non-sustained ventricular tachycardia on stored
electrograms of heart failure patients with cardiovascular implantable electronic devices”, in European Heart
Journal, Volume 42, Issue Supplement_1, October 2021, ehab724.0975

https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehab724.0975

BETTENCOURT, P. et al. “Checklist para A Pré-Alta de Internamento por Insuficiéncia Cardiaca”, in Medicina
Interna. 28, 1 (Set. 2021), 76-81.

https://doi.org/10.24950/NEIC/184/20/1/2021

BORGES, Isabel e ARANHA, Patricia. “Itchy papular and nodular skin lesions in chronic kidney disease patient”,
in Eur J Intern Med. 2021 Sep;91:81-82.
doi: 10.1016/j.€jim.2021.06.007

CHAVES, Carolina et al. “Successful lopg-term use of pioglitazone in Berardinelli-Seip lipodystrophy-associated
diabetes”, in Endocrinology, Diabetes & Metabolism Case Reports, Volume 2021: Issue 1
https://doi.org/10.1530/EDM-20-0183
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CHAVES, Carolina et al. “Increased Hepatic Fat Content in Patients with Resistance to Thyroid Hormone Beta”,

in Thyroid. 2021 Jul;31(7):1127-1134,
doi: 10.1089/thy.2020.0651

CHAVES, Carolina et al. “A male patient with subacute thyroiditis after COVID-19 infection”, in Endocrine
Abstracts (2021) 73 AEP713
DOI: 10.1530/endoabs.73.AEPT12

CHAVES, Carolina et al. “Assisted Reproductive Technology (ART) Success Rate Among Obese And Non-Obese
Women, With Infertility Associated With Polycystic Ovary Syndrome (PCOS)”, in Endocrine
Abstracts (2021) 73 AEPG00

DOI: 10.1530/endoabs.73.AEP600

CHAVES, Carolina et al. “A case report of multiple endocrine neoplasia type 1 and autoimmune disease:
Coincidence or correlation?”, in Medicine (Baltimore). 2021 Dec 10;100(49):e28145.
doi: 10.1097/MD.0000000000028145.

CHAVES, Mariana et al. “Interobserver variability in MRl measurements of mesorectal invasion depth in rectal
cancer”, in Abdom Radiol (NY). 2022 Mar;47(3):907-914.

doi: 10.1007/s00261-021-03363-7

COSTA, Surana Correia et al, “External cephalic version: Predictors of success and influence on caesarean rates”,
in Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2021 Jan;256:211-214. Epub 2020 Nov 13.

doi: 10.1016/j.ejogrb.2020.11.037

COSTA, Tiago et al. “The benefits of a unit dose system in oral antibiotics dispensing: Azorean hospital
pharmacists tackling the socioeconomic problem of leftovers in Portugal”, in Drugs & Therapy Perspectives.
May2021, Vol. 37 Issue 5, p212-221. 10p.

COUTO, Mariana. “Health effects of exposure to chlorination by-products in swimming pools”, in Allergy. 2021
Nov;76(11):3257-3275. Epub 2021 Jul 30.
doi: 10.1111/all.15014

CUNHA, Roberto e QUINTANILHA, Rui. “Hemorrhagic cholecystitis after coronary angiography”, in Journal of
Surgical Case Reports, Volume 2021, Issue 6, June 2021

https://doi.org/10.1093/jscr/rjab255

DUARTE, F. et al. “New York Heart Association class change on heart failure patients with implantable devices:
does it matters?”, in European Heart Journal, Volume 42, Issue Supplement_1, October 2021, ehab724.0697
https://doi.org/10.1093/eurheartj/ehab724.0697

FERNANDES, Melissa et al. “Biological Therapy in Patients with Rheumatoid Arthritis in a Tertiary Center in
Portugal: A Cross-Sectional Study”, in Acta Med Port. 2021 May 2;34(5):362-371.
doi: 10.20344/amp.13605

FERNANDES, Sofia et al. “Awake airway endoscopy in mucopolysaccharidosis: a case report”, in Braz J
Anesthesiol. 2021 Jun 30;50104-0014(21)00253-0.

doi: 10.1016/j.bjane.2021.06.005.

FERREIRA, Alexandre Oliveira et al. “Participation in clinical trials increases the detection of pre-malignant
lesions during colonoscopy”, in Rev Esp Enferm Dig. 2021 Oct 5.

doi: 10.17235/reed.2021.8104/2021
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FERREIRA, Filipa et al. “Phenylketonuria in Portugal: Genotype-phenotype correlations using molecular,
biochemical, and haplotypic analyses” in Mol Genet Genomic Med. 2021 Mar;9(3):e1559.
doi: 10.1002/mgg3.1559

FERREIRA, Lara et al. “Protein-losing enteropathy caused by Yersinia enterocolitica colitis”, in Paediatr Int Child
Health. 2021 Sep 7;1-4. Online ahead of print.
doi: 10.1080/20469047.2021.1890681

FERREIRA, Rita Soares et al. “Long Term Outcomes of Post-Implantation Syndrome After Endovascular
Aneurysm Repair”, in Eur J Vasc Endovasc Surg. 2021 Oct;62(4):561-568.
doi: 10.1016/j.ejvs.2021.06.025

FLOR DE LIMA, Margarida et al. “Infected Walled-Off Pancreatic Necrosis Treated with Multiple-Gateway EUS-
Guided Drainage”, in GE Port J Gastroenterol. 2021 Feb 10;28(6):436-439.
doi: 10.1159/000514009.

FLOR DE LIMA, Margarida et al. “Biliary rendezvous through the gallbladder using a lumen-apposing metal
stent”, in Endoscopy. 2021 Jul 9.
doi: 10.1055/a-1525-1461

FLOR DE LIMA, Margarida et al. “Post-peroral endoscopic myotomy dehiscence treated with an esophageal fully
covered self-expandable metal stent”, in Endoscopy. 2021 Aug;53(8):E293-E294.
doi: 10.1055/a-1264-6842

FONTES, Tomas et al. “An unusual cause of shoulder pain in a young woman with systemic sclerosis: isolated
intra-articular calcinosis”, Rheumatology (Oxford). 2021 Aug 13;keab645,
doi: 10.1093/rheumatology/keab645.

FREITAS FERREIRA, AC et al. “Upper gastrointestinal bleeding due to Kaposi “s Sarcoma in HIV-AIDS patient”, in
Galicia Clinica, Vol 82. Num 2, 01/07/2021 Apr-May-Jun, pp. 103-104 (2021)
https://doi.org/10.22546/61/2173

GASPAR, Angela et al. “Anaphylaxis in children and adolescents: The Portuguese Anaphylaxis Registry”, in
Pediatr Allergy Immunol. 2021 Aug;32(6):1278-1286. Epub 2021 Apr 18
https://doi.org/10.1111/pai.13511

LIMA, Ana. “Circulating antioxidant vitamins and copper in Azorean coronary artery disease patients under
preventive medication - A case study”, in J Trace Elem Med Biol. 2021 Mar;64:126701.
doi: 10.1016/j.jtemb.2020.126701

GONCALVES, Ana Cristina et al. “DNA Methylation Is Correlated with Oxidative Stress in Myelodysplastic
Syndrome-Relevance as Complementary Prognostic Biomarkers”, in Cancers (Basel). 2021 Jun 23;13(13):3138.
doi: 10.3390/cancers13133138.

GUIMARAES, Isabel et al. “Pediatric Voice Handicap Index (pVHI): Validation in European Portuguese Children”,
in JVoice. 2021 Jun 25; S0892-1997(21)00169-7.
doi: 10.1016/j.jvoice.2021.05.004
HENRIQUES, Ana Raquel et al. “Bronchial Hypersecretion as a Clue for Asthma Diagnosis”, in Port J Pediatr
2021;52:343-4

s://doi.org/10.25754/pjp.2021.22064
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JACOME, Cristina. et al. “Feasibility and Acceptability of an Asthma App to Monitor Medication Adherence: Mixed
Methods Study”, in JMIR Mhealth Uhealth. 2021 May 25;9(5):e26442.
doi: 10.2196/26442.

JACOME, Cristina. et al. “Validation of App and Phone Versions of the Control of Allergic Rhinitis and Asthma
Test (CARAT)”, in J Investig Allergol Clin Immunol. 2021 Jun 22;31(3):270-273.
doi: 10.18176/jiaci.0640

JACOME, Cristina et al. “Monitoring Adherence to Asthma Inhalers Using the InspirerMundi App: Analysis of Real-
World, Medium-Term Feasibility Studies”, in Front Med Technol. 2021 Jul 15;3:649506.
doi: 10.3389/fmedt.2021.649506

LIMA, F. et al. “Meningite tuberculosa - a importéncia da suspeicdo clinica”, in Revista Portuguesa de Doengas
Infecciosas. Mai-Ago2021, Vol. 16 Issue 2, p86-89. 4p.

MAGRO, Fernando et al. “Histologic Features of Colon Biopsies (Geboes Score) Associated With Progression of
Ulcerative Colitis for the First 36 Months After Biopsy”, in Clin Gastroenterol Hepatol. 2021 Dec;19(12):2567-
2576.e9.

doi: 10.1016/j.cgh.2020.09.017.

MARINHO, S. et al. “Cauda equina syndrome following combined spinal-epidural anesthesia with
levobupivacaine for cesarean section”, in Rev Esp Anestesiol Reanim (Engl Ed). 2021 Oct;68(8):484-486.
doi: 10.1016/j.redare.2020.08.012

MARQUES, Susana et al. “GRUPUGE Perspective: Endoscopic Ultrasound-Guided Fine-Needle Tattooing and
Fiducial Placement in Pancreatic Cancer”, in GE Port J Gastroenterol, 2021 Feb;28(2):106-110.
doi: 10.1159/000509194

MONIZ, Catarina Senra et al. “Efficacy of a Salt lodization Program on lodine Status and Intakes in
Schoolchildren of Sdo Miguel Island, Azores, Portugal”, in Eur Thyroid J. 2021 Apr;10(2):109-113.
doi: 10.1159/000511055

MONTEIRO, Sara et al. “Ostectomies around the knee are not correlated to substantial post-operative ankle
pain”, in Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc. 2021 Aug 19.
doi: 10.1007/s00167-021-06699-1

MORAIS, Joana Redrigues et al. “Refractory Orbital Myositis in Systemic Lupus Erythematosus A Role for
Rituximab, in Eur J Case Rep Intern Med. 2021 Dec 10;8(12):003038.
doi: 10.12890/2021_003038
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OLIVEIRA, Luis et al. “Worrisome trends of ST-elevation myocardial infarction during the Covid-19 pandemic:
Data from Portuguese centers”, in Rev Port Cardiol. 2022 Feb 17. Online ahead of print.
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OLIVEIRA, Luis et al. “Fabry cardiomyopathy: what could parametric mapping still unveil?”, in Rev Esp Cardiol
(Engl Ed). 2022 Mar;75(3):262-263.
doi: 10.1016/j.rec.2021.10.001

OLIVEIRA, Luis et al. “Prognostic impact of subcutaneous implantable cardioverter-defibrillator appropriate
and inappropriate shocks”, in May 2021, Europace 23(Supplement_3)
DOI:10.1093/europace/euabl116.413
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A,&/VI. RECURSOS HUMANOS

T O ano de 2021 para o Hospital do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. foi um

ano em que, ndo obstante as diversas adversidades trazidas pela pandemia e pelo

ataque informatico, entre outras, acabou por ter um balanco positivo:

Contratagdo de 260 novos colaboradores (82 enfermeiros, 68 assistentes
operacionais, 64 medicos - incluindo internos de formag&o geral e especifica, 17
Tecnicos superiores de diagndstico e terapéutica, 13 assistentes técnicos, 11
técnicos superiores de regime geral, 2 nomeacOes para exercer cargos no
conselho de administragdo em comissdo de servico, 1 director de servico
(Dirigente), 1 técnico de informatica e 1 farmacéutico);

Saida de 116 colaboradores (42 médicos - incluindo os internos de formacdo
geral que terminam o internato em Dezembro, 29 enfermeiros, 21 assistentes
operacionais, 6 assistentes técnicos, 6 técnicos superiores de regime geral, 4
directores de servico (Dirigentes), 4 técnicos superiores de diagndstico e
terapéutica, 3 com cargos no conselho de administragdo (Dirigentes - CA) e 1
farmacéutico);

85 colaboradores que sofreram uma alteragdo de vinculo e/ou categoria -
Internos de formacdo especffica, a contrato de trabalho em fun¢des publicas a
termo incerto, que passam a assistentes hospitalares, a contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado; A passagem de enfermeiros que estavam
numa situagdo de estagio L ou de contrato individual de trabalho a termo incerto
ao abrigo do COVID 19 para uma situacdo de contrato individual de trabalho por
tempo indeterminado; A passagem de enfermeiros, técnicos superiores de
regime geral, assistentes técnicos, assistentes operacionais e técnicos superiores
de diagnéstico e terapéutica que passam de uma situacdo de estagio L/T para
uma situacdo de contrato individual de trabalho a termo incerto ao abrigo do
COVID 19; A passagem de internos de formac&o geral para internos de formacao
especifica, mantendo o vinculo de contrato de trabalho em fungdes piblicas a

termo incerto; A passagem de um colaborador com categoria de assistente
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operacional para a categoria de enfermeiro, devido a aquisicdo de habilitacdes

literarias necessarias para o devido exercicio de fungdes; A passagem de

colaboradores com categoria de assistente operacional para a categoria de

assistente técnico; etc.

Assim, em 2021, o HDES obtém um saldo final positivo (Entradas - Saidas) de +144
colaboradores, demonstrando desta forma a capacidade rapida de resposta que, em
plena pandemia, conseguiu ter para colmatar os défices de recursos humanos que iam
surgindo. Esta resposta rapida, com a contratagdo de novos colaboradores, também foi
importante para combater listas de espera com uma maior eficiéncia e rapidez, uma vez

que, como hospital, a nossa prioridade sera sempre o utente.

E importante realcar que nas novas contratagOes em 2021, tal como ocorreu em 2020, o
HDES recorreu, excepcionalmente, a modalidade de contratos de trabalho a termo
incerto para fazer face as necessidades de reforgo dos recursos humanos decorrentes da
pandemia COVID-19, tendo sido este o método de contratacdo mais utilizado pela
institui¢cao. Deste modo, da totalidade de colaboradores novos, o HDES, contratou 184
colaboradores a contrato individual de trabalho a termo incerto ao abrigo do COVID 19,

dos quais:

68 Assistentes operacionais;
-~ 13 Assistentes técnicos;
75 enfermeiros;
- 1técnico de informatica;
4 Assistentes Hospitalares - 1 de Medicina Interna, 1 Radioncologia, 1 de
Gastrenterologia e 1 de Psiquiatria;
-~ 11 Técnicos superiores de regime geral;

== 12 Técnicos superiores de diagndstico e terapéutica.
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d” No final do ano de 2021 o HDES contava com a colaboragao de 2.166 profissionais (ndo
£

incluindo prestacdes de servico ou colaboradores em situacbes de estagio/jovem

pro/REACT emprego/Berco de emprego).

Figura 1 - Distribuicdo por Grupo Profissional

Técnico Superior de Diagnostico e Terapéutica R 6,56%

Técnico Superior de Saude | 0,28%
Técnico Superior N 4,48%
Informatica |} 0,42%
Investigacdo cientifica  0,09%
Farmacéutica B 0,88%
Enfermagem G 30,24%
Dirigentes - Conselho de Administragdo | 0,23%
Dirigentes - Diretores ndo clinicos | 0,32%
Capeldo Hospitalar | 0,14%
Assistente Técnico RGNS 12,19%

Assistente Operacional | EG_—G—G—EGE— 28,81%
Administrador Hospitalar  0,09%

Médica  EG_———— 15,28%
0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00%

Os grupos profissionais predominantes sao: Carreira de enfermagem (30,24%), Carreira

dos assistentes operacionais (28,81%) e a Carreira médica (15,28%) - como pode ser

observado na figura 1.

Relativamente a carreira médica, apesar da forte e sentida escassez de pessoal médico,

o HDES, em 2021, conseguiu reforgar a sua equipa com a contratagdo de 64 novos

meédicos, dos quais:

38 Internos de formacdo geral;

14 Internos de formacdo especifica - 3 de Medicina Interna, 2 de Pediatria, 2 de
Psiquiatria, 1 de Anestesiologia, 1 de Cirurgia Geral, 1 de Hematologia Clinica, 1
de Nefrologia, 1 de Medicina Intensiva, 1 de Ortopedia e 1 de Radiologia;

10 Assistentes Hospitalares - 2 de Cirurgia Geral, 2 de Gastrenterologia, 2 de
Psiquiatria, 1 de Medicina Interna, 1 de Radioncologia, 1 de Estomatologia e 1 de

Radiologia;
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e 2 Médicos aposentados - 1 de Endocrinologia e nutricdio e 1 de

Nefrologia/Hemodiélise.

Para além da contratagdo médica supra-referida, em 2021, é de realcar também a

alteragdo de vinculo e/ou categoria de 17 colaboradores médicos, dos quais:

e 12 Internos de formacdo especifica, a contrato de trabalho em fung¢des piblicas
a termo incerto, que passam para assistentes hospitalares, a contrato individual
de trabalho por tempo indeterminado, dos quais: 2 Cirurgia Geral, 2
Ginecologia/Obstetricia, 1 Anestesiologia, 1 Cardiologia, 1 Cirurgia Vascular, 1
Hematologia Clinica, 1 Neurologia, 1 Pediatria, 1 Psiquiatria e 1 Radiologia;

e 5internos de formacdo geral que passam para internos de formacdo especifica,
mantendo o vinculo de contrato de trabalho em fungBes publicas a termo
incerto, dos quais: 1 Endocrinologia e nutricdo, 1 Ginecologia/Obstetricia, 1

Medicina Fisica e de Reabilitagdo, 1 Medicina Interna e 1 Otorrinolaringologia.

Com as altera¢Ges de vinculo e/ou categoria, que ocorreram em diversas carreiras, o
HDES, em 2021, também demonstra uma grande capacidade de substituicdo de vinculos
precarios para vinculos mais estaveis e, com as alteragdes de categorias, demonstra que
os seus funcionarios estdo sempre a melhorar o seu desempenho profissional e/ou o seu

nivel de qualificagdo - como poderé ser observado na figura 5.

A evolugdo do ndmero geral dos trabalhadores em func¢Bes publicas afectos do HDES,
diminuiu em 2021, tal como nos anos anteriores, uma vez que, desde 2007, e de acordo
com o artigo 17° do Anexo | do Decreto Legislativo Regional n.° 2/2007/A, de 24 de
Janeiro, somente é possivel a celebracdo de contratos individuais de trabalho (com
excepcao dos médicos internas de formagao geral e especifica, cujo contrato celebrado
é de fungBes publicas a termo resolutivo incerto). Desta forma, é evidente a alteracdo da

realidade contratual dos profissionais da instituicdo como se pode verificar na figura
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seguinte, com os CIT a alcancar um peso maximo dos 53,19% (CIT Tempo
@/ indeterminado, CIT Termo resolutivo incerto, Termo resolutivo certo e Termo resolutivo

1 incerto ao abrigo do COVID-19) - Figura 2.

Figura 2 - Distribui¢do dos profissionais por Vinculo Contratual

ECT w7 Termo Resolutive Incerto COVID 19 mCTFP w Qutros

Os colaboradores do HDES sdo constituidos, na sua esmagadora maioria, por mulheres,

as quais representam 74,61% do total dos profissionais do hospital.

No que diz respeito a faixa etéria (Figura 3), € evidente a predominancia de colaboradores
com idades compreendidas entre 30 e 34 anos (14,68% do total), em ambos os géneros
(236 profissionais do sexo feminino e 82 do sexo masculino). E importante realcar que
47,78% dos funcionarios que trabalham no HDES tém idade inferior a 40 anos e 8,82%
tem idade superior a 60 anos. A média das idades, da totalidade dos funcionérios, é de

42 anos.

Figura 3 - Distribuigdo dos profissionais por faixa etdria e género
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O motivo de auséncia mais predominante ao decorrer do ano de 2021, no HDES, foi a
auséncia por doenga do préprio, prolongada e apds internamento (49,51% - como pode
ser observado na figura 4). De realcar que, a pandemia COVID 19, para além dos
isolamentos profilacticos devido a contactos de alto risco e isolamentos profilacticos por
infeccdo do virus, também provocou a suspensdo de actividades lectivas fazendo com
que uma parte dos profissionais da instituicao tivessem que se ausentar para
acompanhamento de menores. Posto isto, e como poderd ser observado na figura 4, a
pandemia COVID 19 é responsavel por 9,17% (Soma dos 7,13% relativas a auséncias por
COVID e o0s 2,04% relativos a auséncias devido a suspensdo de actividades lectivas) das

auséncias decorrentes do ano de 2021.

Figura 4 - Motivos de auséncia - Ano 2021
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Relativamente ao nivel habilitacional dos profissionais, e como se verifica nos dados
constantes da figura 5 no HDES 59,93% dos profissionais do HDES possuem

qualificagBes académicas de nivel superior - Licenciatura, Mestrado ou Doutoramento.

Figura 5 - Nivel Habilitacional dos profissionais
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w? RISCOS DE CORRUPCAO E
INFRACCOES CONEXAS

O Plano de Prevencdo de Riscos de Corrupgao e Infracgdes Conexas (PPRCIC) do Hospital
do Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, EPER (HDESPD, EPER), aprovado pelo
Conselho de Administracdo em 20 de Janeiro de 2021, foi elaborado nos termos das

recomendacdes definidas e aprovadas pelo Conselho de Prevengdo da Corrupgao (CPC).

O processo de elaboracdo do plano contou com a colaboracdo dos responsaveis das
areas/servicos: Conselho de Administragdo, Servicos Clinicos, Servico de
Aprovisionamento, Servicos Farmacéuticos, Servico de Recursos Humanos, Servicos
Financeiros, Tesouraria, Servico de Deslocacdo de Doentes, Servico de Gestdo de
Doentes, Servicos Hoteleiros, Servico de Instalacdes e Equipamentos e Servigo de

Informatica.

Foram elaborados Mapas de Identificacdo de Riscos e Medidas de Prevencao por
areas/servicos, com a aplicagdo de matriz de risco, definindo-se para o efeito os critérios

de avaliacdo e de graduacao do risco, bem como, as medidas preventivas a adoptar.

As areas/servigos envolvidos, em colaboragao com o Gabinete de Gestdo do Risco (GGR),
tém vindo a actualizar a sua matriz de risco em cumprimento das orientagoes mais

recentes do CPC em contexto de contratacdo plblica e gestdo de conflitos de interesses.

A avaliacdo da execucdo do PPRCIC realizou-se através de listas de acompanhamento
elaboradas pelo GGR e Servico da Qualidade, que foram disponibilizadas aos
responsaveis de éreas/servigos_, a quem, por sua vez, se solicitou, a data de referéncia de
31/12/2021, o ponto de situacdo das accdes desenvolvidas no ambito dos riscos

identificados.
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(} Os intervenientes sinalizaram a respectiva execu¢do, nos seguintes termos:
V/l e Implementada - a medida de resposta ao risco foi completamente executada;

e Em Execu - a medida de resposta ao risco foi executada apenas
parcialmente;

e N3o Implementada - a medida de resposta ao risco ndo foi executada.

Assim, e no final de 2021, registaram-se 97 actividades/eventos, 184 riscos de gestao e
243 medidas preventivas. Constatou-se que no Servico de Deslocacdo de Doentes e
Tesouraria o numero de medidas foi inferior ao nimero de riscos. Nas restantes
areas/servigos verificou- se um nimero de medidas preventivas superior ao nimero de

riscos (Tabelas 45 e 46).

Tabela 45 - Riscos e respectivas medidas preventivas por Areas/Servigos.

Areas/Servigos

Aprovisionamento 31 17 1 49 70
Conselho de Admlnistraqéo 2 - 0 10
Deslocagéo de Doentes 0 -] 5
Gestédo de Doentes 1 2 10 19
Recursos Humanos 1 1 20 23
Servigos Clinicos 1 1 0 12 25
Servigos Farmaoéutioos 4 _ g _14 6 24 | 2_5
Servigos Financeiros & 7 2 4 13 17
Servigos Hoteleiros - _“0 ) 4 3 7 1
Servigos de Informatica 3 7 2 12 19
Servigo de Instalagdes e Equipamentos 6 6 1 13 16
Tesouraria 0 8 0

3

8 3
Lo | so RN s (1| 260 |
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%

Areas/Servigos

Aprovisionamento
Conselho de Administragdo
Deslocagdoc de Doentes
Gestao de Poenles
Recursos Humanos
Servigos Clinicos

Servigos Farmacéuticos
Servigos Financeiros
Samoos Hotalalros

Servigos de Informética

Servigo de Instalagbes e
Equipamentos

Tesouraria

i T R

65
10
4
14
23
14
19
13
10
13

10

73,68

1

56,00
76,00
76,47
80,91
68,42
62,50
100,00

Tabela 46 - Riscos e respectivas medidas preventivas por Areas/Servigos.

0,00
0,00
0,00
31,25
0,00

Da anélise dos dados aqui compilados, destaca-se que:

0

4,29 70
0,00 10
0,00 5
21,05 19
0,00 23
12,00 25
4,00 25
23,53 17
9,09 11
T
6,25 16
0,00 3

28,81
412
2,06
7,82
9,47
10,29
10,29
7,00

7 82
6,58
1,23

| 947 | 243 | 100 |

no final de 2021, numa analise global, as medidas implementadas e em execugao

representam 90,53% das 243 medidas preventivas;

- das 243 medidas preventivas, 198 encontram-se implementadas (81,48%), 22 em

execucdo (9,05%) e 23 ndo foram implementadas (9,47%);

- 0 Conselho de Administracdo, o Servico de Recursos Humanos, e a Tesouraria

apresentam a maior percentagem de medidas implementadas (100%);

o Servico de Informatica apresenta a maior percentagem de medidas por

implementar (31,58%);

- 0s Servigos Clinicos detém a maior percentagem de medidas em execucdo (32%).
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Os quadros seguintes apresentam o

desagregado por principais rubricas:

investimento realizado

O investimento realizado durante o periodo de 2021 totalizou 1,7 milhdes de euros.

em 2021 e 2020,

97

unid: €
2019 2020 2021 A 2021/2020
Ativos fixos tangiveis
Edificios e outras construgdes - 37440 - (37440) -100,0%
Equipamento bésico 761263 1007045 987 620 (19425) -1,9%
Equipamento administrativo 118 140 70300 236315 166015 236,2%
Outros 4227 12074 - (12074) -100,0%
Ativos fixos tangiveis em curso 595 410 189 094 88616 (100477) -53,1%
Ativos intangiveis
Software e sistemas de informacio 33476 4951 393777 388826 7853,9%
Ativos intangiveis em curso 53078 12136 (40942) -77,1%
1512516 1373982 1718465 344483 25,1%
unid: €
Ativos fixos tangiveis em curso 2019 2020 2021
Cardiologia 22824 - -
Medicina | 33883 - -
Psiquiatria 420948 5498 -
Remodelagdo das Aguas Quentes 31209 17 261 16 408
Internamento da Cirurgia | 64 737 1133 -
Medicina Il 20488 23624 -
SID-COVID 19 - 44 147 -
Ressondncia Magnética - 97 430 1959
Sala de espera Servigo Urgéncia - - 70 249
Outros investimentos em curso 1321 7 -
595410 189094 88616
unid: €
Ativos intangiveis em curso 2019 2020 2021
SISQUAL WFM - 21240 -
Mddulo dietética - 27 642 12136
Portal de formagdo e plataforma e-learning - 4197 -
- 53078 12136



As rubricas com maior representagdo no investimento, em 2021 e 2020, sdo detalhadas
< noquadro seguinte:

unid: €
2019 2020 2021 A 2021/2020
k Edificios e outras construgbes - 37440 - (37440) -100,0%
/ Equipamento basico
Eqmpamen.to Tformatlcoede ) 619 3 (649) -100,0%
telecomunicagbes
Equipamento para investigagdo e formagio
de medidae de utilizagio técnica especial i 2678 ¥ L
Equipamento e material especifico dos
servicos de satude
Meédico-cirdrgico 497 238 512097 774578 262 481 51,3%
De imagiologia 12 380 14424 47 108 32684 226,6%
De laboratério 20894 - 23013 23013 100,0%
Mobiliario hospitalar 142 030 220192 100 720 (119472) -54,3%
De desinfecgdo e esterilizagdo 56 000 - - - -
Equipamento e material para servigos de
alimentacgdo rouparia e lavandaria
Equipamento de cozinha, bar e cafetaria 2077 8611 - (8611) -100,0%
Equipamento de lavandaria e rouparia 200 135095 - (135095) -100,0%

Equipamento de aquecimento, climatizacdo
e refrigeracdo
Equipamento de limpeza e conservagdo 1662 121 - (121) -100,0%
Material complementar de hotelaria 129 - - - -
Outro equipamento e material para servigos
de alimentacdo rouparia e lavandaria

QOutro equipamento bésico 26683 - 35947 35947 100,0%

Equipamento administrativo
Equipamento informdtico e de telecomunicacdes

2120 113187

(113187) -100,0%

- - 6 255 6255 100,0%

Hardware 93111 36 008 180 249 144242  400,6%
Equipamento de telecomunicagdes 16 757 11683 - (11683) -100,0%
Equipamento de escritério e de reprografia - 508 - (508) -100,0%
Mobilidrio de escritdrio e de arquivo 6975 22102 - (22102) -100,0%
Outro equipamento administrativo 1149 - 56 066 56066 100,0%
Outros ativos fixos tangiveis
Equipamento de oficina e reparacdes 2897 801 - (801) -100,0%

Equipamento de decoragdo e conforto de

i 1330 11272 = (11272) -100,0%
utilizagdo comum

883630 1126859 1223935 97076  8,6%

Como apresentado no quadro acima, a maior concentragao de investimento realizou-se

em equipamentos médico-cirdrgicos, mobiliario hospitalar e hardware.

No que diz respeito a renovagao de equipamentos, salienta-se:

- Oxigenoterapia nasal de alto fluxo (ONAF) (3 Willamed Spacensp; 2 Airvo2)

~~Alinity ® da Abbot
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= --/K'Z)nitores Multiparameétricos COMEN ® Star8000- 50
~>Microscépio Otorrinolaringologia
~>Macas urgéncia Stryker ®
‘Material para ressonancia: laringoscépio, ventilador, bombas infusoras e

seringas infusoras Braun®, monitor sinais vitais, debitdmetro e vacuémetro
~>Balanga funcao respiratéria

->Balancas pediatricas

~>Processador de tecidos

~~Cadeira Estomatologia e Cirurgia Maxilo-facial
~~Videolaringoscopio para o Bloco Operatério(BO)

~Carro de transporte para o motor Cirurgia maxilo facial (BO

~Camas stryker ®

~Bilirrubindmetro
>>Arca -80° Fiochetti ®
>>Candeeiros tecto para consulta externa
>>Bombas infusoras fresenius ® 60
>>Espelhos frontais otorrinolaringologia
>>Qtoscopio
>>Pletismografo
>>Cadeiras rodas
>>Sonda ecdgrafo Toshiba

>>0CT (Optical coherence tomography)

=>Vlentilador Anestesia Primus ® - BO

>>Maquina lavar roupa (incluido no contrato de concessdo do servigo)
>>Balancas banco de sangue

>>Doppler portatil cirurgia vascular

Em 2021, foi concluido e transferido para rubrica de software e sistemas de informac&o

o investimento relativo ao modulo de dietética, no montante de 39.778 euros.
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¢ XIX. CUMPRIMENTO DAS OBRIGAGOES
|LEGAIS

O presente “Relatério & Contas” enquadra-se no disposto no artigo 25.° (sob a epigrafe
“Documentos de Prestacdo de Contas”) dos Estatutos dos Hospitais integrados no
Servico Regional de Salde dos Agores, organizados como entidades publicas
empresariais regionais- Apéndice Il do Anexo | do Decreto Legislativo Regional n°
2/2007/A de 24 de Janeiro, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.° 22/2015/A, de
18 de Setembro.

Considerando o Decreto Legislativo Regulamentar n° 9/2011/A, de 23 Marco,
nomeadamente a alinea c¢) do n°2 do Artigo 4° e aos artigos 7°, 19° e 24°. Foi a 11 de
Outubro de 2021 assinado contrato para apoiar e financiar o HDES, no que se refere 3
execucdo do Plano de Investimentos da Regido Auténoma dos Acores para 2021, no valor

de €2 348 150,00.

A 1° Adenda ao contrato realizada a 24 de Novembro de 2021, veio alterar o valor

contante da clausula 2%, do Contrato de Investimento, que passou a ser de €3 414 839 00.

A 2° Adenda ao contrato realizada a 24 de novembro de 2021, veio alterar o valor

contante da clausula 2%, do Contrato de Investimento, que passou a ser de €3 664 839,00.
ROC/Fiscal Unico do HDES

UHY&Associados, Lda

Manuel Luis Fernandes Branco (ROC n° 652)
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X. INFORMACAO FINANCEIRA

A analise econémica e financeira, revela os principais resultados apresentados em 2021,

avaliando a sua evolugdo, sempre que possivel, relativamente aos periodos de 2019 e

2020.

X.1 Analise Econdémica

Os principais indicadores econémicos, em comparagdo com 0s respectivos periodos

homologos, sdo apresentados no quadro seguinte:

unid: €
2019 2020 2021 A 2021/2020
Custo das matérias consumidas 37006442 41248298 43341720 2093422 51%
Fornecimentos e servigos externos 29953940 25085276 28471247 3385971 13,5%
Gastos com pessoal 62155658 66640788 72230326 5589538 8,4%
Imparidades - inventarios (42 563) 23594 000 - (2394000) -100,0%
Imparidades - clientes - 2554 326 154682 (2399644) -93,9%
Créditos incobraveis - subsistemas de satde - 9 648 097 - (9648097) -100,0%
Cedéncia de EPI - servigo regional de satde - 3106 040 1319361 (1786679) -57,5%
Gastos de depreciagdo e amortizacdo 2772235 2889494 4521410 1631916 56,5%
Juros e gastos similares 885 830 4524 461 1834665 (2689797) -59,5%
~ Outros gastos B 170329 ~ 899287 795570 (103718) -11,5%
Total de gastos 132901871 158990067 152668980 (6321087) -4,0%
Transferéncias correntes
Contrato-programa 91254458 140495000 150567555 10072555 7,2%
Outras transferéncias 5 865 464 6568 797 4039412 (2529385) -38,5%
Taxas moderadoras 576 549 121462 53729 (67 733) -55,8%
Vendas e prestagdes de servicos 9641185 5666 252 1150346 (4515906) -79,7%
_Outrosrendimentos 757354 801480 969194 167715 20,9%
Total de rendimentos 108095010 153652990 156780237 3127246 2,0%
Resultado liquido do periodo  (24806860) (5337077) 4111257 9448334 -177,0%
EBITDA (21150114) 244639 10793052 8346656 341,2%

O periodo de 2021 apresentou um resultado liquido de 4,1 milhdes de euros, o que

representa um desagravamento de 9,4 milhGes de euros face ao resultado obtido no

periodo homélogo.

-
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% O EBITDA, que ascendeu a cerca de 2,4 milhdes de euros em 2020, atingiu em 2021 um

valor de 10,7 milhGes de euros. Este resultado deve-se essencialmente,-ao reforco

1 financeiro de 8,9 milhdes de euros, para fazer face a regularizacdo de divida comercial

vencida.

Em 15 de Novembro de 2019, foi celebrado o contrato-programa para o triénio 2019-
2021, o qual estabelece o financiamento do HOSPITAL por um orcamento global anual.
Em 13 de Dezembro de 2021, foi assinado o acordo modificativo, onde se estipulou o
financiamento para o ano de 2021, por um orgamento global, de 141.667.555 euros.
Adicionalmente, para fazer face a regularizagdo de divida comercial vencida,
designadamente de factoring e de processos em contencioso ou pré-contencioso, foi
incluido no acordo modificativo de 2021, um reforgo financeiro, de 8.900.000 euros. Estas
verbas, transferidas em duodécimos, foram reconhecidas em resultados do periodo, na

rubrica de Transferéncias correntes e subsidios a exploracao.

O Orcamento do Estado para 2020 e 2021, nos artigos 271.° e 290.°, respectivamente,
considera que os encargos com as prestagoes de saude realizadas por estabelecimentos
e servigos dos Servicos Regionais de Satde das Regides Autonomas aos beneficiarios da
ADSE e restantes subsistemas publicos de salde deverdo ser suportados pelos
orcamentos desses Servigos Regionais de Saude. Neste sentido, a Resolugdo do
Conselho do Governo n.° 90/2021, de 19 de Abril de 2021, determinou a anulagao da
facturagdo aos subsistemas de salde pelas unidades que integram o Servigo Regional
de Saude. O saldo reportado a 31 de Dezembro de 2019, no montante de 58.261.145
euros, foi desreconhecido por contrapartida dos Resultados transitados, enquanto a
facturacdo emitida em 2020, no montante de 9.650.716 euros, foi imputada aos
resultados do periodo na rubrica de Outros gastos - créditos incobraveis.
Adicionalmente, em 2020, para os saldos de clientes que apresentavam riscos de
cobranga, foi reconhecida uma perda por imparidade, no montante de 2,5 milhdes de

euros, e de 155 mil euros, em 2021.

102



(
{
Em 2020, a rubrica de Imparidades - inventarios considera, o0 montante de 2.394.000
(_ﬁ/euros referente as mascaras de proteccdo KN95/FFP2, que ndo se encontram em
| conformidade com os padr&es de qualidade estabelecidos para este tipo de material.
Adicionalmente, em 2021, o equipamento de protecgdo individual (EPI), adquirido, no
montante de 1.319.361 euros (em 2020, 3.106.040 euros), e cedido a titulo gratuito as

entidades do sistema regional de salide, no ambito da Circular Normativa n.° DRS-

CNORM/2020/46, da Direc¢do Regional da Salde, foi reconhecido na rubrica de Outros

gastos - perdas em inventarios.

Em 2021 e 2020, a rubrica de Juros e gastos similares contempla, essencialmente, os

juros moratérios assumidos no @mbito dos acordos de pagamento celebrados em 2020

com alguns fornecedores.

Custo das Matérias Consumidas
Os gastos com consumos registaram um aumento de 5,1%, face ao periodo homélogo.
Este aumento, conforme se pode constatar na tabela infra, registou-se, essencialmente,

nas rubricas de produtos farmacéuticos e material de consumo clinico.

unid: €
Custo das matérias consumidas 2019 2020 2021 A 2021/2020
Produtos farmacéuticos 26136932 30557206 31167436 610230 2,0%
Material de consumo clinico 9024 257 8631982 10401186 1769204 20,5%
Produtos alimentares 9741 5996 6976 980 16,3%
Material de consumo hoteleiro 65 185 282212 275484 (6728) -2,4%
Material de consumo administrativo 236 829 178 263 218447 40184 22,5%
Material de manutencio e conservacdo 153329 1592 550 1272191 (320359) -20,1%
Outro material de consumo 201 89 - (89) -100,0%

37006442 41248298 43341720 2093422 5,1%

Produtos Farmacéuticos

No que respeita aos produtos farmacéuticos, o aumento observou-se essencialmente na
rubrica de medicamentos, com um valor de cerca de 924 mil euros, conforme se

apresenta na tabela seguinte; =
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unid: €
Produtos farmacéuticos 2019 2020 2021 A 2021/2020
Medicamentos 21530285 22443415 23366923 923508 4,1%
Reagentes 3451590 7025356 6698649 (326 707) -4,7%
Outros 1155 057 1088 435 1101 864 13 428 1,2%

26136932 30557206 31167436 610230 2,0%

A variagdo registada nos medicamentos resulta, essencialmente, do consumo com

terapias mais dispendiosas, relacionadas com a oncologia e outras doencas raras.

Na area da oncologia, registou-se um aumento de cerca de 994 mil euros, relativamente
ao periodo homologo. Estes valores devem-se essencialmente ao facto de haver mais
doentes em tratamento com a imunoterapia em primeira linha, nomeadamente no

carcinoma do pulm3o.

Na area das doengas raras registou-se um aumento de 300 mil euros, correspondendo a
um aumento de cerca de 9,5%, face ao periodo homélogo. Este aumento deve-se
principalmente aos doentes com Fibrose Quistica, que iniciaram tratamento no decorrer

de 2021, na sequéncia das aprovagdes do Infarmed de terapéuticas inovadoras.

A variacdo ocorrida na rubrica de reagentes, face ao periodo homologo, deve-se,
essencialmente, a reducdo dos pregos comerciais pela normalizacdo dos mercados,
relativamente as matérias consumiveis nos testes laboratoriais realizados aos casos

suspeitos de infec¢do pelo coronavirus SARS-COV-2.

De referir que, em 2021, ao valor dos consumos com medicamentos, est3o deduzidos os
créditos recebidos, em cerca de 1,7 milhdes de euros, no dmbito dos acordos celebrados
entre o Ministério da Salde e a indUstria farmacéutica, bem como de outros créditos
recebidos directamente, em resultado de outros acordos, nomeadamente, os
celebrados no ambito dos acordos-quadro da central de compras da SAUDACOR,

prevista no Decreto Regulamentar Regional n.° 4/2010/A, de 15 de Fevereiro.
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Material de Consumo Clinico

Arubrica de Material de consumo clinico, apresenta um aumento de cerca dée 1,8 milhdes
de euros, face ao periodo homélogo, resultante do aumento da actividade assistencial,
nomeadamente, a actividade cirdrgica, que aumentou 7,97%. Por outro lado, verificou-
se uma reducdo, de 271 mil euros, no consumo de material de laboratério, relacionada
com a redugdo dos pregos comerciais das matérias consumiveis nos testes laboratoriais

realizados aos casos suspeitos de infeccdo pelo coronavirus SARS-COV-2.

unid: €
Material de consumo clinico 2019 2020 2021 A 2021/2020
De penso 232 265 190901 256 900 65999 34,6%
Artigos cirdrgicos 944 466 1146 818 1143281 (3538) -0,3%
De tratamento 2768914 1997 534 2 446 527 448993 22,5%
De electromedicina 1231654 983 359 1798 598 815239 82,9%
De laboratorio 211635 634 230 363 588 (270 642) -42,7%
Préteses 1212617 1023743 1378 055 354312 34,6%
Osteossintese 581 498 665 802 1026721 360919 54,2%
QOutro material consumo clinico 13841209 1989 594 1987 515 (2079) -0,1%

9024 257 8631982 10401186 1769204 20,5%

Fornecimentos e Servicos Externos

A rubrica de fornecimentos e servicos externos, sofreu um aumento de 13,5%, face ao
periodo homdlogo, o qual é justificado, essencialmente, pelo aumento nos
subcontratos, de 1,37 milhdes de euros, e nos servigos especializados, em cerca de 1,68

milhdes de euros, devido ao aumento da actividade assistencial ocorrido em 2021.

unid: €
Fornecimentos e servigos externos 2019 2020 2021 A 2021/2020
Subcontratos 17756809 13699099 15065248 1366148 10,0%
Servigos especializados 7838129 7191878 8870634 1678756 23,3%
Materiais de consumo 3243 14509 40 607 26098 179,9%
Energia e fluidos 1506 290 1133187 1343845 210658 18,6%
DeslocagGes, estadas e transportes 454078 449 905 416 707 (33198) -7,4%
Servigos diversos 2395392 2596697 2734207 137510 5,3%

29953940 25085276 28471247 3385971 13,5%

A rubrica de subcontratos, bem como as respectivas variacdes ocorridas em 2021, é

detalhada no quadro que se segue:
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: unid: €

Subcontratos 2019 2020 2021 A 2021/2020
Assisténcia ambulatéria 23913 7026 6890 (136) -1,9%
Meios complementares de diagnastico e
terapéutica 5756 166 3851801 4326032 474231 12,3%
Internamentos

Casas de saude 4422235 4414083 4804 014 389931 8,8%

Qutros 315085 45 500 - (45 500) -100,0%
Deslocagdo de doentes 6724069 4693 401 5370622 677221 14,4%
Aparelhos complementares de terapéutica 506 638 678 906 536 304 (142 602) -21,0%
Outros gastos 8693 8381 21385 13004 155,2%

17756809 13699099 15065248 1366148 10,0%

A Portaria n.° 95/2018, de 2 de Agosto de 2018, alterou a organizagao das deslocagdes de
utentes na Regido Autonoma dos Agores, estabelecendo a responsabilidade financeira
da primeira deslocagdo a unidade de salde de origem, onde o utente se encontra
inscrito, e definindo que as unidades de satde de destino incumbe a responsabilidade
financeira das deslocagoes subsequentes. Assim, o Hospital como sendo a maior
unidade hospitalar da Regido Autonoma dos Agores, oferece um leque variado de
especialidades clinicas, e como tal é o centro hospitalar receptor de grande nimero de
utentes de todas as ilhas da regido. No que respeita ao ano de 2021, verificou-se um
aumento de 677 mil euros, face ac periodo homélogo, devido ao aumento da actividade

assistencial, conforme ja referido ao longo deste relatério.

Os gastos com a deslocagao de doentes, bem como as respectivas variacdes ocorridas

em 2021, sdo detalhados no quadro que se segue:

unid: €
Deslocacdo de doentes 2019 2020 2021 A 2021/2020

Bombeiros 811 266 679 146 842 497 163351 24,1%
Transporte de doentes

RAA 974 322 664 381 840004 175623 26,4%

Continente 2942 160 1931004 2174829 243825 12,6%

Estrangeiro 27810 1871 - (1871) -100,0%
Estadias

RAA 477 370 565 255 577485 12 240 2,2%

Continente 1359316 827 498 889113 61616 7,4%

Estrangeiro 12 290 B 39137 39137 100,0%
Outros gastos s 119535 24 246 7547 (16700) -68,9%

6724069 4693401 5370622 677221 14,4%
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A rubrica de outros fornecimentos e servicos, bem como as respectivas variagdes

CV ocorridas em 2021, é detalhado no quadro que se segue:

unid: €
Fornecimentos e servigos 2019 2020 2021 A 2021/2020

Servigos especializados

Trabalhos especializados 1729840 1477142 1778 066 300924 20,4%

Honorérios 3573138 3541074 4945 044 1403970 39,6%

Vigiladncia e seguranca 223480 284 400 274384 (10015) -3,5%

Conservacdo e reparagdo 2311365 1889263 1873140 (16124) -0,9%

Outros servigos especializados 306 - - - A
Materiais de consumo 3243 14 509 40607 26098 179,9%
Energia e fluidos

Eletricidade 1180952 894 985 1064 226 169241 18,9%

Combustiveis e lubrificantes 3726 3276 3218 (58) -1,8%

Agua 321613 234926 276 400 41475 17,7%
Deslocagdes, estadas e transportes

DeslocagBes e estadas 294 134 140 343 277534 137191 97,8%

Transportes de mercadorias 159944 309 118 139101 (170017) -55,0%
Servigos diversos

Rendas e alugures 103 413 117518 157937 40419 34,4%

Comunicacdo 279518 211205 158 483 (52722) -25,0%

Limpeza, higiene e conforto 1776 047 1968 710 2032640 63931 3,2%

Servigos bancarios 154 996 19 890 3378 (16511) -83,0%

Outros fornecimentos e servigos 81419 279819 381 840 102021 36,5%

12197132 11386176 13405999 2019823 17,7%

O aumento ocorrido nos fornecimentos e servicos, de cerca de 2 milhdes euros, deve-se
essencialmente as rubricas de trabalhos especializados, com um aumento de 300 mil
euros; e honorarios, com um aumento de cerca de 1,4 milhdes de euros. Estes aumentos
estdo directamente relacionados com o aumento da actividade assistencial

]

nomeadamente, com a contratacdo de médicos especialistas.

Gastos com Pessoal
A rubrica de gastos com o pessoal € a que detém um maior peso na composicdo dos gastos, o

que é comum no universo de organizacbes deste sector de actividade.
Em comparagdo com o periodo homélogo, verificou-se um aumento em cerca de 5,6 milhdes de

euros, que representa uma variagao de 8,4%, resultado das recentes alteracGes legislativas,

nomeadamente, com a valorizagdo das carreiras decorrentes das altera¢des obrigatérias de
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posicionamento remuneratério, progressoes e mudancas de nivel ou escaldo; e do aumento do

(}/ quadro de pessoal, para fazer face ao contexto pandémico pelo novo coronavirus SARS-COV-2.

| /
L/

Em 2021, a rubrica de gastos com pessoal, e respectivas variagées face ao periodo homélogo, é

detalhada conforme se apresenta no quadro seguinte:

unid: €
Gastos com pessoal 2019 2020 2021 A 2021/2020
Remuneragdes dos érgdos sociais 426148 416 428 430061 13633 3,3%
Remuneragées do pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Remuneragdo base 28809940 31096078 34500389 3404311 10,9%
Subsidio de férias e natal 5490457 5503050 5891 006 387956 7,0%
Subsidio de refeicdo 1672282 1745744 1895510 149766 8,6%
Suplementos e prémios 335975 414 861 335132 (79729) -19,2%
Abonos varidveis ou eventuais 13223197 14025967 14773176 747209 5,3%
Beneficios pds-emprego 782879 917 956 859 939 (58017) -6,3%
Indeminizagtes 24141 108 189 258 781 150592 139,2%
Encargos sobre remuneragbes 11186831 12295967 13243638 947670 7,7%
Acidentes no trabalho e doengas profissionais 137751 71311 - (71311) -100,0%
QOutros gastos com o pessoal 66 057 45 237 42 694 (2543) -5,6%
62155658 66640788 72230326 5589538 8,4%

Em comparagdo com o periodo anterior, verifica-se que a maior variacdo, ocorreu nas

remuneracdes certas e permanentes, nomeadamente, na remuneracao base, subsidio

de férias e de Natal, as quais sdo detalhadas por tipo de categoria no quadro que se

segue:

unid: €
Remuneragdo base, subsidio de férias e natal 2019 2020 2021 A 2021/2020
Pessoal dirigente 288 697 504 621 452 237 (52384) -10,4%
Pessoal médico 11456931 11985335 11919059 (66276) -0,6%
Pessoal de enfermagem 10409983 10700997 13340171 2639174 24,7%
Pessoal técnico de diagndstico e terapéutica 2149810 2471386 2686618 215233 87%
Pessoal técnico superior de salide 706 831 734 450 690 757 (43693) -59%
Pessoal técnico superior - outros 1309332 1410970 1767 171 356201 25,2%
Pessoal assistente técnico 2 562 085 2947221 3105 986 158765 5,4%
Pessoal assistente operacional 5155152 5570844 6129114 558270 10,0%
Pessoal de informética 213975 192 544 191 801 (743) -0,4%
Pessoal de investigagdo 377 - - - =
Administradores hospitalares 297 - - - -
Outro pessoal 46927 80759 108479 27720 34,3%
34300397 36599128 40391395 3792267 10,4%
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|, Este aumento, deve-se, essencialmente, as recentes alteracdes legislativas e ao reforco

do quadro de pessoal, que sofreu um aumento de 198 colaboradores, face ao periodo

Z homodlogo, conforme se detalha no quadro que se segue:

Variag¢do no quadro de pessoal 2019 2020 2021
Pessoal médico 18 5 19
Pessoal de enfermagem 41 (6) 77
Pessoal técnico de diagndstico e terapéutica 10 (2) 14
Pessoal técnico superior de saude - - -
Pessoal técnico superior - outros 8 29 10
Pessoal assistente técnico 32 25 17
Pessoal assistente operacional 39 48 60
Pessoal de informatica - - il
Outro pessoal - - -

148 100 198

A rubrica de abonos varidveis ou eventuais, sofreu um aumento de 53%, o que

representa um aumento de cerca de 747 mil euros, conforme se apresenta no quadro

seguinte:
unid: €

Abonos varidveis ou eventuais 2019 2020 2021 A 2021/2020
Trabalho extraordinario 4 856 798 5279673 5590 264 310591 5,9%
Trabalho noturno e de turno 2457038 2882657 2970306 87649 3,0%
Subsidio de prevengdo 3165082 3709960 3546866 (163094) -4,4%
Programa de producdo acrescida 1517417 851545 1727 495 875950 102,9%
Isencdo horaria, subsidio de chefia e coordenacio 320839 348 790 179375  (169415) -48,6%
Prémio de desempenho 266 670 426 862 260740 (166123) -38,9%
Protocolo 187151 104 655 113 186 8531 8,2%
Ajudas de custo 142 667 104 596 87374 (17222) -16,5%
Subsidio de fixagdo de residéncia e alojamento 51600 116 275 66 883 (49392) -42,5%
Abono para falhas 1035 1035 1035 - 0,0%
Outras gratificagbes varidveis ou eventuais 256 901 199918 229 651 29734 14,9%

13223197 14025967 14773176 747209 53%

As rubricas que apresentam maior variagdo, em comparagdo com o ano anterior, 530

detalhadas por tipo de categoria, nos quadros que se seguem:
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unid: €
Trabalho extraordindrio 2019 2020 2021 A 2021/2020
Pessoal médico 2457620 2829468 2398758 ~ (430710) -15,2%
Pessoal de enfermagem 1386 660 1381381 2040945 659564 47,7%
Pessoal técnico de diagndstico e terapéutica 67 233 70005 182 556 112551 160,8%
Pessoal técnico superior de saude 17 365 97 481 62 866 (34616) -35,5%
Pessoal técnico superior - outros 31113 88348 58 298 (30050) -34,0%
Pessoal assistente técnico 74904 93 747 85166 (8581) -9,2%
Pessoal assistente operacional 821164 718623 753 830 35207 4,9%
Pessoal de informatica 739 620 6125 5505 888,5%
Outro pessoal - = 1720 1720 100,0%
4 856 798 5279673 5590264 310591 5,9%
unid: €
Trabalho noturno e de turno 2019 2020 2021 A 2021/2020
Pessoal médico 287 001 309915 317945 8030 2,6%
Pessoal de enfermagem 1540693 1750252 1725336 (24916) -1,4%
Pessoal técnico de diagnostico e terapéutica 66 335 81919 74 878 (7041) -8,6%
Pessoal técnico superior de saude 696 3440 4360 920 26,8%
Pessoal técnico superior - outros 1758 41226 95076 53850 130,6%
Pessoal assistente técnico 35 803 57 858 77 809 19951 34,5%
Pessoal assistente operacional 524753 638 046 674 902 36856  5,8%
2457038 2 882 657 2970306 87649 3,0%
unid: €
Subsidio de prevengdo 2019 2020 2021 A 2021/2020
Pessoal médico 2023017 2360353 2216042 (144311) -6,1%
Pessoal de enfermagem 407 278 484 354 622339 137984 28,5%
Pessoal técnico de diagnéstico e terapéutica 342 902 434 868 337 857 (97010) -22,3%
Pessoal técnico superior de salide 16 070 15 860 21054 5194 32,8%
Pessoal técnico superior - outros 238 000 263823 223161 (40662) -15,4%
Pessoal assistente técnico 41263 44311 37584 (6726) -15,2%
Pessoal assistente operacional 56451 65 806 41435 (24371) -37,0%
Pessoal de informatica 40 100 40 585 47 394 6808 16,8%
3165082 3709960 3546866 (163094) -4,4%
unid: €
Programa de produgdo acrescida 2019 2020 2021 A 2021/2020
Pessoal médico 1108 655 610078 1162 595 552518 90,6%
Pessoal de enfermagem 288 558 183 302 434544 251242 137,1%
Pessoal técnico de diagnostico e terapéutica 30743 6416 10998 4582 71,4%
Pessoal assistente técnico 16 629 10021 10771 750 7,5%
Pessoal assistente operacional 72832 41729 108 588 66859 160,2%
1517417 851 545 1727495 875950 102,9%
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Transferéncias correntes
L}/Em 2021 e2020, a rubrica de transferéncias correntes é detalhada conforme se apresenta

{ no quadro seguinte:

unid: €
Transferéncias correntes 2019 2020 2021 A 2021/2020
Contrato-programa 91254458 140495000 150567 555 10072555 7,2%
Outras transferéncias e subsidios 5 865 464 6 568 797 4039412 (2529385) -38,5%

97119922 147063797 154 606 967 7543170 5,1%

Em 15 de Novembro de 2019, foi celebrado o contrato-programa para o triénio 2019-
2021, o qual estabelece o financiamento do HOSPITAL por um orgamento global anual.
Em 13 de Dezembro de 2021, foi assinado o acordo modificativo, onde se estipulou o
financiamento para o ano de 2021, por um or¢camento global, de 141.667.555 euros.
Adicionalmente, para fazer face a regularizacdo de divida comercial vencida,
designadamente de factoring e de processos em contencioso ou pré-contencioso, foi
incluido no acordo modificativo de 2021, um reforgo financeiro, de 8.900.000 euros. Estas
verbas, transferidas em duodécimos, foram reconhecidas em resultados do periodo, na

rubrica de Transferéncias correntes e subsidios a exploragdo.

As outras transferéncias recebidas, sao detalhadas no seguinte quadro:

unid: €
Outras transferéncias e subsidios 2019 2020 2021 4 2021/2020

Acessibilidade a Diagndstico e Terapéutica 1220000 1111946 - (1111946) -100,0%
Melhoria na Inovagdo Terapéutica 1507 000 4200 000 - (4 200000) -100,0%
Meios de Diagnostico e Terapéutica 983 000 - - - -
Combate a COVID-19 - - 614 000 614000 100,0%
CIRURGE - Plano Urgente de Cirurgias 343643 339 152 2 460000 2120848 625,3%
Fixacdo de médicos na RAA 49900 - - - =
Bergo de Emprego 16 883 20175 12544 (7631) -37,8%
PIIE 73675 19527 6240 (13287) -68,0%
Subsidio Social de Mobilidade 1671363 875 496 946 628 71132 8,1%
Outras transferéncias - 2 500 - (2500) -100,0%

5865 464 6568 797 4039412 (2529385) -38,5%

A variagdao ocorrida nas outras transferéncias, de 2,5 milhGes de euros, justifica-se

essencialmente pelas verbas transferidas, no montante de 4 milhdes de euros, para fazer

111



{

face: ao combate da COVID-19 (614 mil euros); CIRURGE - Plano Urgente de Cirurgias (2,46

milhdes de euros); e subsidio social de mobilidade (947 mil euros).

Vendas e prestacdes de servicos

Em 2021 e 2020, as vendas e prestacdes de servigos, e respectivas variacdes, s3o

apresentadas nos quadros que se seguem:

unid: €
Vendas e prestagdes de servigos 2019 2020 2021 A 2021/2020
Venda de bens - matérias de consumo 286 380 247 996 43740 (204 256) -82,4%
Prestacdo de servigos 9 354 805 5418 256 1106606 (4311650) -79,6%
9641185 5666252 1150346 (4515906) -79,7%
unid: €
Prestag¢do de servicos 2019 2020 2021 A 2021/2020
Internamento 1922034 2486263 747873 (1738391) -69,9%
Consulta 610780 864 336 19741 (844595) -97,7%
Urgéncia 1762877 902 452 231306 (671146) -74,4%
Hospital de dia 36883 120 306 186 154,5%
Ambulatério (GDH) 955 454 - - - .
Meios complementares de diagnéstico
e terapéutica 4066 777 1125515 107380 (1018135) -90,5%
Outras prestagdes de servicos - 39 569 - (39569) -100,0%
9354 805 5418 256 1106606 (4311650) -79,6%

As variagGes ocorridas nas prestacdes de servigos, em 2021 e 2020, justificam-se

essencialmente pelas alteracdes legislativas previstas no Or¢amento do Estado para

2020 € 2021, nos artigos 271.° e 290.°, respectivamente, que consideram que os encargos

com as prestagdes de saude realizadas por estabelecimentos e servicos dos Servicos

Regionais de Salde das RegiGes Auténomas aos beneficidrios da ADSE e restantes

subsistemas publicos de satde deverdo ser suportados pelos orcamentos desses

Servicos Regionais de Salde.

112



i

|

X.2 Analise Financeira

¢ @yEm 31 de Dezembro de 2021, a posicdo financeira do Hospital apresentava um activo

total de 102.312.052 euros, um passivo total de 88.002.122 euros, e consequentemente,

um patrimoénio liquido de 14.309.930 euros.

As principais varia¢bes ocorridas na posicdo financeira do Hospital durante o periodo de

2021, sdo apresentadas no quadro que se segue:

unid: €
2019 2020 2021 A 2021/2020

Ativo

Ativos fixos tangiveis e intangiveis 86021130 84503818 81700873 (2802945) -3,3%

Inventarios 4500 189 6473 657 6931 400 457743 7,1%

Ativos financeiros 73073553 9850551 9631673 (218878) -2,2%

Disponibilidades 1155421 14 586 052 4048106 (10537946) -72,2%
Total do Ativo 164750293 115414079 102312052 (13102027) -11,4%
Patrimonio Liquido (216 730 068) 9783453 14309930 4526477 46,3%
Passivo

Financiamentos bancarios 52029722 - - - -

Passivos financeiros - RAA 237980 957 - - - -

Passivos financeiros - outros 91469682 105630626 88002122 (17628504) -16,7%
Total do Passivo 381480361 105630626 88002122 (17628504) -16,7%

Total do Patriménio Liquido e Passivo 164750293 115414079 102312052 (13102027) -11,4%

A variacao negativa de cerca de 2,8 milhdes de euros, nos activos fixos tangiveis e
intangiveis, justifica-se com o investimento de cerca de 1,7 milh&es de euros, e com o
montante das deprecia¢des e amortizagoes do periodo em cerca de 4,5 milhdes de

euros.

As variacbes ocorridas nas rubricas de Disponibilidades e Passivos financeiros - outros,
estdo directamente relacionadas com a liquidacdo de divida comercial vencida,
designadamente de factoring e de processos em contencioso ou pré-contencioso. Para
este efeito, foi transferida uma verba adicional de 8,9 milhdes de euros, que foi

reconhecida na rubrica de Transferéncias correntes e subsidios a exploraco.
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X.3 Contabilidade de Cestao

No actual contexto econémico-financeiro, o controlo orcamental das entidad.es publicas
encontra-se sujeito a medidas mais restritivas, sobretudo no que se refere a assungao de
despesa. Neste contexto, a informagao proporcionada pela contabilidade financeira
torna-se escassa, assumindo assim a contabilidade de gestdo um papel importante
como medida de analise e controlo, auxiliando o processo de planificacao e tomada de
decisdo dos gestores e dirigentes publicos, designadamente: (a) no apuramento do custo
de produgao de activos fixos ou de bens e servi¢os; (b) na mensuragao e avaliagao de
desempenho de programas; (c) na fundamentacgdo econémica de decisdes de gestdo
como, por exemplo, para justificar a entrega de determinados servicos a entidades
externas ou para fundamentar o valor de comparticipacdao do Estado em servigos

praticados a precos inferiores ao custo ou preco de mercado.

O Hospital encontra-se em fase de adaptagdo e implementa¢do do novo normativo
contabilistico (SNC-AP), aprovado pelo Decreto de Lei 192/2015, de 11 de Setembro, no
que se refere a contabilidade de gestdo. Neste contexto, ndo é possivel produzir
informagao nos moldes definidos pela NCP 27, nomeadamente, a informacdo indicada

no paragrafo 34 desta norma contabilistica.

Para efeitos de reporte, nomeadamente, dos elementos a que o contrato-programa
obriga, foram desenvolvidas ferramentas informéticas especificas, para cada tipo de
informacdo, relatérios e indicadores, do processo de controlo e monitorizacdo da

execucao do contrato-programa.

X.4 Gestao Orcamental

O controlo da execucdo orcamental e, em particular, da despesa publica € um elemento
critico para garantir o cumprimento dos objectivos orcamentais tragcados pela tutela.
Neste ambito, o Hospital concentra a sua gestdo orgamental no cumprimento dos

objectivos e metas a que o contrato-programa obriga, tendo por referéncia a produgdo
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contratada e os objectivos assistenciais constantes do anexo e respectivos apéndices ao

mesmao.

Nesta perspectiva, o Hospital tem desenvolvido um conjunto de ferramentas necessarias

a correcta e integral monitorizacdo das suas obrigacGes, definidas no contrato-

programa, que fixou um conjunto de procedimentos necessarios ao processo de

controlo e de reporte a tutela.

De acordo com o previsto na clausula 17.* do contrato-programa, os montantes

definidos para o desempenho econdémico-financeiro de 2021, e respectivas variacoes,

sdo apresentados no quadro que se segue:

unid: €
Contratualizado  Realizado Desvios
Custo das matérias consumidas 45229775 43341720 (1888055) -4,2%
Fornecimentos e servicos externos 27 365 460 28 471 247 1105787 4,0%
Gastos com pessoal 72 651 569 72230326 (421243) -0,6%
Imparidades - clientes - 154 682 154682 100,0%
Gastos de depreciagdo e amortizacdo 4379504 4521410 141906 3,2%
Juros e gastos similares 1687911 1834 665 146 754 8,7%
Cedéncia de EPI - servigo regional de saide - 1319361 1319361 100,0%
Outros gastos — 216910 795570 578 660 266,8%
Total de gastos 151531129 152668980 1137851 0,8%
Transferéncias correntes
Contrato-programa 150567555 150567 555 - 0,0%
Outras transferéncias 4012917 4039412 26495 0,7%
Taxas moderadoras 50930 53729 2799 55%
Vendas e prestagdes de servigos 1166 000 1150 346 (15654) -1,3%
Outros rendimentos . 2898702 969194 (1929508) -66,6%
Total de rendimentos 158696104 156780237 (1915867) -1,2%
Resultado liquido do periodo 7 164 975 4111257 (3053718) -42,6%
EBITDA 13231901 10793052 (2438849) -18,4%

Os montantes contratualizados para o desempenho econémico-financeiro de 2021,

basearam-se no desempenhd™economico-financeiro de 2020, com um agravamento

previsto em algumas rubricas de gastos: custo das matérias consumidas (9,7%);

fornecimentos e servicos externos (9,1%); e gastos com pessoal (9%). O montante
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Qj/ previsto para o contrato-programa, foi de 150,6 milhdes de euros, o que representa um
/

aumento de 7,2%, face ao periodo homélogo. Este montante inclui a verba de 8,9

milhGes de euros para liquidagdo de divida comercial vencida.

Tal como tem sido referido nos relatérios dos anos anteriores, é notério que a
previsibilidade da actividade de uma instituicdo de salde que, normalmente apresenta
constrangimentos relacionados com a imprevisibilidade da procura de cuidados de
saude, nestes (ltimos 2 anos, com o surgimento do surto pandémico pelo novo
coronavirus SARS-COV-2, foi afectada, quer em termos de actividade assistencial, que
sofreu uma redugdo generalizada em 2020, e posteriormente uma recuperaco
acentuada no ano seguinte, quer em termos de previsdes orcamentais. Neste sentido,
importa ressalvar, que o financiamento da actividade do Hospital, estd fortemente
dependente dos niveis de financiamento garantidos pelo orcamento do servigo regional
de salde que, neste contexto pandémico do surto por COVID-19, terdo de ser
permanentemente reavaliados. A escala, dimensdo e duracdo do actual momento de
incerteza, torna dificil avaliar as necessidades de financiamento adicionais que serao
necessarios para manter os seus niveis de desempenho sem risco de ruptura e,
simultaneamente, desenvolver as ac¢Ges necessarias ao cumprimento dos objectivos e

metas a que o contrato-programa obriga.

X.5Proposta de aplicacdo de resultados

Conforme a competéncia estatutaria e de acordo com a deliberacdo do Conselho de
Administracdo de 29 de Margo de 2022, propde-se que o Resultado Liquido de
4.111.256,67 euros (quatro milhdes, cento e onze mil, duzentos e cinquenta e seis euros
e sessenta e sete céntimos), decorrente do perfodo de 2021, seja aplicado em Reservas
legais, o valor de 822.251,33 euros (oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta e
um euros e trinta e trés céntimos), e o restante valor de 3.289.005,34 euros (trés milhdes,
duzentos e oitenta e nove mil, cinco euros e trinta e quatro céntimos), transferido para

Resultados transitados.
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O patriménio liquido, de 14.309.930,24 euros, em 31 de Dezembro de 2021, resulta da
insuficiéncia de cobertura da totalidade dos encargos operacionais incorridos pelo
hospital em anos anteriores. De acordo com artigos 35.° e 171.° do Cédigo das
/ Sociedades Comerciais, o Conselho de Administracdo informa que metade do capital
estatudrio encontra-se perdido, solicitando-se ao accionista que adopte as medidas
necessérias para assegurar o equilibrio da situacdo patrimonial do Hospital Divino

Espirito Santo de Ponta Delgada, EPER.

O sector publico e, em particular, as entidades envolvidas no sector da salde tém
pautado a sua actividade sob pressdo significativa ao nivel do financiamento disponivel,
por razoes relacionadas com as condi¢Oes adversas do pais e com aspectos ainda ndo
totalmente resolvidos sobre os niveis de financiamento da politica orcamental que se
confronta com exigéncias financeiras crescentes. Acresce que actividade do Hospital,
neste momento, esta fortemente dependente dos niveis de financiamento garantidos
pelo orcamento do servigo regional de salide que, nesta fase de propagacdo do surto de
COVID-19, terdo de ser reavaliados. A escala, dimensdo e duracdo do actual momento de
incerteza, torna dificil avaliar as necessidades de financiamento adicionais que serdo
necessarios para manter os seus niveis de desempenho sem risco de ruptura e,
simultaneamente, desenvolver as ac¢Ges preventivas para proteger a salide e seguranca

dos nossos colaboradores.

O Conselho de Administragdo tem compatibilizado a politica orcamental da satide com
os niveis de necessidades financeiras que decorrem das suas obrigacdes de servico
publico desencadeando um conjunto de ac¢Bes para se encontrarem solucdes de
optimizacdo dos resultados operacionais, as quais tém sido manifestamente
insuficientes para inverter o ciclo de resultados negativos, pois os niveis de actividades

necessarios tém exigido recursos financeiros acrescidos.

Nesta perspectiva, o Conselho de Administragdo orienta toda a sua politica de gestdo de

risco de uma forma alinhada com o Governo Regional dos Acores, tendo como propésito
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primério reduzir as ameacas, as incertezas e as oportunidades susceptiveis de alterarem

os objectivos desejados na prestagdo de cuidados de saude.

Neste contexto, cabe ao accionista canalizar todos os recursos financeiros disponiveis,
para que a gestdo operacional do Hospital possa ser desenvolvida dentro dos niveis e
metas programadas através de contratos-programa plurianuais e outras orientacdes

emanadas pelos responsaveis da politica de satde.

A capacidade de o Hospital operar em continuidade dependera da capacidade do
accionista continuar a disponibilizar os fundos necessarios para a reposicao do
equilibrio financeiro e patrimonial, sem os quais ndo sera possivel proceder a liquida¢&o

dos passivos financeiros dentro dos prazos contratualmente estabelecidos.

Até a presente data, ndo temos conhecimento de quaisquer situacGes que possam ter
efeito materialmente significativo no desenvolvimento da actividade e no seu suporte
financeiro, e, como tal, continuaremos a pautar a nossa actividade dentro dos limites

orcamentais estabelecidos pela Regido Autonoma dos Agores.

A entidade encontra-se abrangida pelo regime constante da Lei n.® 148/2015, de 9 de
Setembro, e como entidade de interesse publico terd de adoptar o modelo de
fiscalizagdo previsto na alinea b) do n.° 1 do artigo 413.° do Cédigo das Sociedades

Comerciais.
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X.6 Qutros

Podemos verificar que em 2021 ha uma redugdo do Prazo Médio de Pagamentos (PMP)

para 308 dias (-20,2%).

Tabela 47 - Evolugdo do PMP desde 2012

Ano | Prazo médio de pagamento (dias)
2021 308
2020 386
2019 407
2018 407
2017 437
2016 407
2015 409
2014 423
2013 418
2012 437
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XI. COMUNICACAO SOCIAL

O Hospital do Divino Espirito Santo mereceu 422 menc¢des nos érgdos de comunicacdo

social ao longo do ano de 2021.

Desde logo, a nomeagdo do presente Conselho de Administragdo marcou o ano em
termos de comunicagdo social, tendo sido objecto de um elevado nimero de registos,
assinalando-se varias referéncias as prioridades da nova equipa, como a redugdo das

listas de espera cirlrgicas e a colmatagdo das falhas em termos de recursos humanos.

A semelhanga do ano anterior, tratou-se de um ano também marcado pelas referéncias
relacionadas com a COVID-19, nomeadamente com a vacinagdo dos profissionais e
demais desenvolvimentos, como a criagdo de camas, a taxa de ocupacdo dos

internamentos e realizacdo de testes na institui¢do.

Naturalmente, os desenvolvimentos relacionados com o ataque informético que vitimou

a instituicdao foram alvo de destaque junto da comunicacao social.

Evidenciam-se as referéncias ao elevado nimero de doac&es por parte da sociedade civil
ao HDES, tendo as varias ofertas merecido destaque individual ao longo de 2021, assim

como a criagao e actividade do Conselho de Mecenato do HDES.

Os aumentos da produgdo assistencial do Hospital do Divino Espirito Santo foram
merecidamente relevadas, designadamente o aumento do nimero de atendimentos na
Consulta Externa, o aumento do nimero de cirurgias e consequente reducao das listas

de espera, a realizacdo de procedimentos inovadores e a disponibilizagdo de novos

equipamentos de diagndstico. R
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BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

unid: edros
NOTAS DATAS
31-12-2021 31-12-2020
(reexpresso)
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 5 81261 942,06 84428 183,48 /
Ativos intangiveis 3 438 930,90 75 634,85
Qutros ativos financeiros 18.2.1 273 795,72 233 290,58
81974 668,68 84 737 108,91
Ativo corrente
Inventarios 10 6931 399,90 6473 657,28
Clientes e utentes 18.2.1 8121 882,13 7378985,43
Estado e outros entes publicos 18.2.2 360 878,02 76,73
Outras contas a receber 18.2.1 433 531,17 590 925,94
Diferimentos 18.2.1 441 585,63 1647 272,48
Caixa e depdsitos 1.2 4048 106,21 14 586 052,32
20337 383,06 30676 970,18
Total do ativo 102 312 051,74 115414 079,09
PATRIMONIO LiQUIDO E PASSIVO
Patrimonio Liquido
Patriménio 18.14 81026 511,50 81026 511,50
Reservas 18.14 2782,28 2782,28
Resultados transitados 18.14 (71 655 596,28) (66318 519,27)
Outras variagdes no Patriménio Liquido 18.14 824 976,07 409 755,85
10 198 673,57 15120 530,36
Resultado liquido do periodo 4111 256,67 (5337077,01)
Total do Patriménio Liquido 14 309 930,24 9783 453,35
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Fornecedores 18.2.2 4 867 194,33 15 348 806,89
Estado e outros entes publicos 18.2.2 3 838 531,26 4312 998,66
Outras contas a pagar 18.2.2 142 170,55 70614,43
8847 896,14 19 732 419,98
Passivo corrente
Fornecedores 18.2.2 58 727 712,43 63 773 315,28
Adiantamentos de clientes e utentes 18.2.2 - 120,36
Estado e outros entes publicos 18.2.2 4 287 886,14 3633 454,86
Fornecedores de investimentos 18.2.2 105 214,98 158 324,56
Outras contas a pagar 18.2.2 16 033 411,81 18332 990,70
e 79 154 225,36 85 898 205,76
Total do Passivo 88 002 121,50 105 630 625,74
Total do Patriménio Liquido e Passivo 102 312 051,74 115414 079,09

O Contabilista Certificado

oL, ik bl b5,

0 Conselho de Administragdo



&

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
NO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

unid: euros
RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS RERIODOS
2021 2020
(reexpresso)

Impostos e taxas 14 53729,13 121 462,15
Vendas 13 43 740,23 247 996,09
Prestacdes de servicos 13 1106 606,04 5418 255,75
Transferéncias correntes e subsidios a exploragdo 14 154 606 966,97 147 063 796,61
Custo das matérias consumidas 10 (43341719,89) (41248 298,11)
Fornecimentos e servigos externos 23.1 (28 471 246,72) (25085 275,50)
Gastos com pessoal 19e23.2 (72230325,78) (66640787,92)
Imparidade de inventarios (perdas/reversdes) 10 - (2 394 000,00)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 18.2.1 (154 682,41) (2554 326,10)
Outros rendimentos 233 927 830,56 799 979,87
Qutros gastos 23.4 (1747 846,41) (13 282 406,69)
Resultados antes de depreciagdes e gastos de financiamento 10793 051,72 2446 396,15
Gastos/reversdes de depreciacao e amortizagdo 3e5 (4 521 410,05) (2 889 494,28)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 6271 641,67 (443 098,13)
Juros e rendimentos similares obtidos 23.5 725,85 1 499,96
Juros e gastos similares suportados 235 (1 834 664,66) (4 524 461,40)
Resultado antes de impostos 4437 702,86 (4 966 059,57)
Imposto sobre o rendimento 18.2.2 (326 446,19) (371017,44)
Resultado liquido do periodo 4111 256,67 (5337 077,01)

O Contabilista Certificado
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DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA
NO PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

unid: euros
\ ',f;’/ RUBRICAS NOTAS - eI -
L (reexpresso)
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes 1519795,20 1116375,23
Recebimentos de clientes - contrato-programa 150567 555,00 140 495 000,00
Pagamentos a fornecedores (94 578 890,76) (68 541 334,60)
Pagamentos ao pessoal (69532 643,53) (65149 047,48)
Caixa gerada pelas operacoes (12 024 184,09) 7920 993,15
Recebimentos de transferéncias e subsidios correntes 3789411,97 6 568 796,61
Pagamento/recebimento do Imposto sobre o rendimento (841 044,23) (3 685,05)
Outros recebimentos/pagamentos (86 432,01) (83 303,07)
Fluxos de caixa das actividades operacionais (9 162 248,36) 14 402 801,64
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (1513 289,59) (1224 057,60)
Ativos intangiveis (453 247,16) (28 113,12)
Recebimentos provenientes de:
Subsidios ao investimento 590 839,00 280 000,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (1375 697,75) (972 170,72)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Qutras operagdes de financiamento - 52 352 048,14
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos - (52029 721,92)
Juros e gastos similares - (322 326,22)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento - (0,00)
Variacdo de caixa e seus equivalentes (10537 946,11) 13 430 630,92
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 14 586 052,32 1155 421,40
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1.2 4048 106,21 14 586 052,32
CONCILIACAO ENTRE CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E SALDO DE
GERENCIA
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Equivalentes a caixa no inicio do periodo 14 586 052,32 1155 421,40
Saldo da geréncia anterior 14 586 052,32 1155 421,40
De execugdo orcamental 14 346 179,67 652 618,32
De operagoes de tesouraria 239 872,65 502 803,08
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
Equivalentes a caixa no fim do periodo 4048 106,21 14 586 052,32
Saldo para a geréncia seguinte 4048 106,21 14 586 052,32
De execu¢do orgamental 3723915,38 14 346 179,67
De operagdes de tesouraria 324 190,83 239 872,65

0 Contabilista Certificado

Lo et W, cnd 500,

O Conselho de Administragao



ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020

NOTA 1 - IDENTIFICACAO DA ENTIDADE, PERIODO DE RELATO E REFERENCIAL CONTABILISTICO
1.1 - Identificagdo da entidade e periodo contabilistico 0’
5_/

Designagdo: HOSPITAL DIVINO ESPIRITO SANTO DE PONTA DELGADA, E.P.E.R.
NIF: 512103097

Natureza Juridica: Entidade Publica Empresarial

Sede: Grotinha — Arrifes, 9500-370 Ponta Delgada

Tutela: Secretaria Regional da Satude

Legislacdo que criou a entidade e principal legislagdo aplicavel

O Hospital Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. (abreviadamente designado por “HOSPITAL” ou
“Entidade”) foi transformado em entidade puablica empresarial, pelo Decreto Legislativo Regional n.2
2/2007/A, de 24 de janeiro e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.2 22/2015/A, de 18 de setembro,
sucedendo nos direitos e obriga¢des da unidade de saude a que deu origem.

O HOSPITAL é uma pessoa coletiva de direito publico de natureza empresarial dotada de autonomia
administrativa, financeira e patrimonial, nos termos do Decreto-Lei n.2 558/99, de 17 de dezembro e do
artigo 8.2-F do Estatuto do Servigo Regional de Saude e também é dotado de autonomia técnica.

O capital estatutdrio do HOSPITAL detido pela Regido Auténoma dos Agores é de 81.026.512 euros,
podendo ser aumentado ou reduzido por despacho conjunto dos membros do Governo Regional com
competéncias em matérias de finangas e de saude.

O HOSPITAL rege-se, assim, pelo respetivo diploma de criagdo, pelos seus regulamentos internos, pelas
normas em vigor para os hospitais do Servigo Regional de Salide que ndo sejam incompativeis com a sua
natureza juridica e, subsidiariamente, pelo regime juridico aplicavel as entidades publicas empresariais, ndo
estando sujeito as normas aplicaveis aos institutos publicos que revistam a natureza dos servigos
personalizados ou de fundos auténomos.

O objeto principal do HOSPITAL é a prestacdo de cuidados de saude a populagdo, designadamente aos
beneficiarios do Servico Regional de Saude e dos subsistemas de saude, ou a entidades externas que com
ele contratualizem a prestacdo de cuidados de saldde, e a todos os cidaddos em geral, bem como
desenvolver atividades de investigacdo, formacgdo e ensino.

Nos termos da legislagdo em vigor, a atividade é também financiada através das dotagdes orgamentais
incluidas nos contratos-programa ou de gestdo a celebrar com a Regido Auténoma dos Acores, através do
estabelecimento de objetivos e metas qualitativas e quantitativas que promovam o equilibrio dos seus
niveis de eficiéncia e que tenham como referencial os pregos praticados no mercado para os diversos atos
clinicos que serdo anualmente ﬁxados.ﬁpeio membro do Governo Regional com competéncia na area da
saude.

Os trabalhadores do HOSPITAL estdo sujeitos ao regime do contrato de trabalho de acordo a legislagdo em
vigor, com excegdo dos trabalhadores que transitaram da extinta unidade de satde abrangidos pela relacdo
juridica de emprego publico ou pelo contrato administrativo de provimento que lhes é garantida a
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utencdo integral do seu estatuto juridico, designadamente no que concerne a natureza do vinculo e
regime de aposentagao.

Em 15 de novembro de 2019, foi celebrado o contrato-programa para o triénio 2019-2021, o qual
estabelece o financiamento do HOSPITAL por um orcamento global anual. Em 13 de dezembro de 2021, foi
assinado o acordo modificativo, onde se estipulou o financiamento para o ano de 2021, por um or¢gamento
global, de 141.667.555 euros. Adicionalmente, para fazer face a regularizagdo de divida comercial vencida,
designadamente de factoring e de processos em contencioso ou pré-contencioso, foi incluido no acordo
modificativo de 2021, um refor¢o financeiro, de 8.900.000 euros. Estas verbas, transferidas em
duodécimos, foram reconhecidas em resultados do periodo, na rubrica de Transferéncias correntes e
subsidios a exploragdo (Nota 14).

1.2 - Referencial contabilistico e demonstragoes financeiras

As demonstragdes financeiras foram preparadas com base nos registos contabilisticos mantidos em
conformidade com o Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas (SNC-AP),
publicado pelo Decreto de Lei 192/2015, de 11 de setembro e de acordo com a estrutura concetual e as
Normas de Contabilidade Publica (NCP).

Sempre que o SNC-AP ndo seja considerado um referencial de apresentagdo apropriado e sejam
necessarias divulgacGes adicionais e este referencial ndo responda a aspetos particulares de transagdes ou
situagbes que se cologuem em matéria de contabilizagdo ou de relato financeiro, recorrer-se-3,
supletivamente, em primeiro lugar, as normas internacionais de contabilidade publica que estiverem em
vigor, ao Sistema de Normalizagdo Contabilistica (SNC) e, depois, as normas internacionais de contabilidade
adotadas na Unido Europeia, e normas internacionais de relato financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e
respetivas interpretacdes SIC-IFRIC.

As notas indicadas neste Anexo seguem a sequéncia numérica do modelo de notas explicativas as
demonstragdes financeiras incluido na NCP 1 - Estrutura e Contelido das Demonstragdes Financeiras. As
notas para as quais se considera nao existir informacdo que justifique a sua divulgacao ndo serdo utilizadas,
mantendo-se, contudo, o numero de ordem das que forem utilizadas.

As demonstracdes financeiras e respetivas notas deste anexo sdo apresentadas em euros (moeda
funcional), salvo indicacdo explicita em contrario.

Apresentacdo apropriada das demonstragoes financeiras e conformidade com as NCP

As presentes demonstragdes financeiras apresentam de forma apropriada a posi¢gao financeira, o
desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade e representam de forma fiel os efeitos das
transagdes, outros acontecimentos e condi¢Ges, de acordo com a definigdo e critérios de reconhecimento
de ativos, passivos, rendimentos e gastos estabelecidos na estrutura concetual e nas NCP.

A preparagdo das demonstragdes financeiras em conformidade com o SNC-AP requer o uso de estimativas,
pressupostos e julgamentos criticos no processo da determinagdo das politicas contabilisticas a adotar pela
Entidade, com impacto significativo no valor contabilistico dos ativos e passivos, assim como nos
rendimentos e gastos do periodo de reporte.

Apesar de estas estimativas serem baseadas na melhor experiéncia do Conselho de Administragdo e nas
suas melhores expectativas em relagdo aos eventos e a¢des correntes e futuras, os resultados atuais e
futuros podem diferir destas estimativas. /



As demonstracdes financeiras referentes ao periodo findo em 31 de dezembro de 2020 foram aprévad
em 13 de maio de 2021 pelo despacho conjunto n.2 1318/2021, de 23 de junho, do Secretério Regional d
Finangas, Planeamento e Administragdo Publica, e do Secretario Regional da Saude e Desporto.

As presentes demonstragdes financeiras foram autorizadas para emissdo pelo Conselho de Administragdo,
em 29 de margo de 2022, e serdo submetidas a aprovacdo por despacho conjunto do Secretario Regiona
das Finangas, Planeamento e Administracdo Publica, e do Secretario Regional da Salde e Desporto, nos
termos da alinea b) do artigo 10.2 do Anexo | do Decreto Legislativo Regional n.2 2/2007/A, de 24 de
janeiro.

Derrogacdo das disposi¢des do SNC-AP

Ndo existiram, no decorrer do periodo abrangido pelas demonstragées financeiras quaisquer casos
excecionais que implicassem a derrogacdo de qualquer disposi¢do prevista pelo SNC-AP que tenha
produzido efeitos materialmente relevantes e que pudessem pdér em causa a imagem verdadeira e
apropriada das demonstragdes financeiras.

Comparabilidade das demonstragoes financeiras

Os elementos constantes nas presentes demonstragdes financeiras sdo, na sua totalidade, comparaveis
com os do periodo anterior.

Consisténcia de apresentacio

As demonstragdes financeiras sdo consistentes de um periodo para o outro, quer a nivel da apresentacao,
quer dos movimentos contabilisticos que lhe ddo origem. Desta forma, é proporcionada informagdo fidvel e
mais relevante para os utentes.

Materialidade e agregacao

A relevancia da informagdo é afetada pela sua natureza e materialidade. Cada classe material de itens
semelhantes é apresentada separadamente nas demonstracGes financeiras. Os itens de natureza ou funcéo
dissemelhante sdo apresentados separadamente, a menos que sejam imateriais.

Compensagdo de saldos e transacoes

Os ativos, os passivos, os rendimentos e os gastos ndo sao compensados, exceto se for exigido ou permitido
por uma NCP.

Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancérios

O HOSPITAL ndo disp6e de quaisquer saldos de caixa e seus equivalentes com restricdo de uso nos periodos
apresentados. Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, caixa e seus equivalentes inclui numerério
e depdsitos bancdrios imediatamente mobilizédveis, liquidos de descobertos bancéarios e de outros
financiamentos de curto prazo equivalentes.

A rubrica de caixa e depdsitos bancarios, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, detalha-se como se segue:
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31-12-2021 31-12-2020

Caixa

Fundo Fixo 5000 5000
Depositos bancarios a ordem

Novo Banco Agores 776376 195 204

Banco Comercial Portugués 58719 58 720

Banco Santander Totta 3010732 14 237 548

Novo Banco 49155 49219

Caixa Economica da Misericordia de

Angra do Heroismo 661 706

Banco BPI - 205

Banco Portugués de Gestdo 39356 39450
Depositos a prazo

Novo Banco Agores 108 107 -

4048 106 14 586 052

Em 2021, foi transferido para a rubrica de depdsitos bancarios, o montante de 108.107 euros, referente ao
adiantamento de fundos a Unidade de Genética e Patologia Moleculares, no ambito dos projetos de
investigacdo relacionados com as patologias de ordem genética existentes nos Agores (Nota 18.2.1 — Outras
contas a receber).

Em 15 de dezembro de 2021, foi constituido um depdésito a prazo, no Novo Banco dos Agores, no montante
de 108.107 euros, pelo prazo de um ano, renovavel automaticamente por periodos iguais e sucessivos, a
taxa de juro anual de 0,15%.

NOTA 2 — PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E
ERROS

2.1 - Bases de mensurag¢ao usadas na prepara¢do das demonstragoes financeiras

As demonstracdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operacbes e do
regime do acréscimo, a partir dos registos contabilisticos do HOSPITAL, mantidos de acordo com o SNC-AP
em vigor a data da elaboragdo das demonstragdes financeiras.

As transacbes em moedas diferentes do euro sdo convertidas utilizando as taxas de cambio a data das
transacdes. Os ganhos ou perdas cambiais efetivas e as resultantes da conversdo pela taxa de cambio a
data do relato sdo reconhecidas na demonstragao dos resultados, na rubrica de gastos e rendimentos
operacionais, exceto se ndo estiverem relacionadas com operagées de financiamento.

A Entidade classifica os ativos e os passivos em correntes, quando se espera que sejam (i) realizados ou
liguidados, ou que estejam detidos para venda ou consumo, no decurso do seu ciclo operacional; (ii)
detidos principalmente com a finalidade de serem negociados; (iii) realizados ou liquidados dentro de doze
meses apds a data de relato; ou (iv) caixa ou um equivalente de caixa, a menos que seja limitada a sua troca
ou uso para regularizar um passivo durante pelo menos doze meses apds a data de relato ou ndo tenha um
direito incondicional de diferir a sua liquidagdo durante esse periodo. Todos os outros ativos e passivos

s Sl

devem ser classificados como ndo correntes.



As principais politicas contabilisticas adotadas na elaboragdo das demonstragées financeiras sdo a seguir

descritas e, salvo indicacao contrdria, foram consistentemente aplicadas a todos os periodos apresentados

2.2 - Outras politicas contabilisticas relevantes

As principais politicas contabilisticas adotadas na preparagdo das demonstragdes financeiras sdo descritast
abaixo:

(a)

(b)

Ativos intangiveis

A Entidade reconhece um ativo intangivel sempre que o mesmo for identificavel, exer¢ga o controlo
sobre o mesmo, seja provavel que fluam beneficios econémicos futuros para a Entidade e o seu custo
possa ser fiavelmente mensurado.

Os ativos intangiveis sdo registados ao custo deduzido de amortizagbes e perdas por imparidade
acumuladas e referem-se a direitos de utilizagdo de software.

As amortizagdes de ativos intangiveis sdo reconhecidas numa base linear durante a vida (til estimada
dos ativos intangiveis, que pode variar entre trés a seis anos.

Os custos incorridos com a aquisicdo de software sdo capitalizados, assim como as despesas adicionais
suportadas pela Entidade necessarias a sua implementagdo. Estes custos sdo amortizados pelo método
da linha reta ao longo da sua vida (til esperada.

Os custos com a manutengdo de programas informatico sdo reconhecidos como gastos do periodo em
que sdo incorridos.

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se mensurados ao custo, deduzido das depreciacdes e eventuais
perdas por imparidade acumuladas, quando aplicavel. Este custo inclui o custo considerado a data de
transicdo para o SNC-AP, e o custo de aquisi¢cdo ou de produg¢do para ativos adquiridos apos essa data.

O custo de aquisi¢do inclui o custo da compra, os impostos de compra ndo reembolsaveis e quaisquer
custos diretamente necessarios para colocar os ativos na localizagdo e condigbes necessarias para
operarem de forma pretendida e, quando aplicével, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento
e remocao dos ativos e de restauragdo dos respetivos locais de instalagdo/operacao.

Os dispéndios subsequentes incorridos com renovagdes e grandes reparagdes, que fagam aumentar a
vida util dos ativos sdo reconhecidos como ativos fixos tangiveis, enquanto as despesas de manutencdo
e reparagao (dispéndios subsequentes) que ndo sdo suscetiveis de gerar beneficios econémicos futuros
adicionais sdo reconhecidas como gastos no periodo em que sdo incorridas e de acordo com o regime
do acréscimo.

Os terrenos nao sdo depreciados.”Com excegdo das instalacdes do HOSPITAL, as depreciacdes dos
ativos fixos tangiveis sdo calculadas, apés o momento em que o bem se encontra em condigdes de ser
utilizado, de acordo com o método de quotas constantes, em conformidade com o periodo de vida util
maximo constante no Classificador Complementar 2 — cadastro e vidas Uteis dos ativos fixos tangiveis,
do SNC-AP (CC2).
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As vidas uteis utilizadas no periodo sdo as seguintes:

¥,
Anos de
4 : vida util

Edificios e outras construcdes 20
Equipamento basico 4-8
(}(_/ Equipamento de transporte 4
7 Equipamento administrativo 4-8
/ AL Outros ativos fixos tangiveis 4-8

(c)

(d)

Os ganhos ou perdas resultantes da alienagdo ou abate dos ativos fixos tangiveis sao determinados pela
diferenga entre o valor de realizagdo e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos na
demonstragdo dos resultados no periodo em que ocorrem.

Imparidade de ativos fixos tangiveis e intangiveis

A Entidade avalia os seus ativos para efeitos de imparidade consoante a sua natureza, tendo em conta
que sdo detidos para gerar um retorno econdmico (ativos geradores de caixa) ou para prestarem um
servico (ativos ndo geradores de caixa) resultante do seu uso ou venda.

As quantias escrituradas desses ativos sdo periodicamente revistas para se determinar eventuais
imparidades em relagdo a quantia recuperavel do ativo ou conjunto de ativos.

A quantia recuperavel do ativo ou do servigo é o maior entre o justo valor do ativo deduzido dos custos
de venda e o seu valor de uso. O valor de uso de um ativo (i) gerador de caixa é o valor presente dos
fluxos de caixa futuros que se espera obter do uso continuado e da sua alienagdo no final da sua vida
atil e (ii) ndo gerador de caixa é o valor presente do potencial de servico remanescente do ativo.
Sempre que for inferior é reconhecida uma perda por imparidade registada de imediato na
demonstragdo dos resultados. A reversdo das perdas por imparidade determinadas em anos anteriores
é registada na demonstracdo dos resultados até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida

de amortizacGes) caso a perda ndo tivesse sido registada.
Inventarios

Os inventarios estdo mensurados ao custo ou valor realizavel liquido, dos dois o mais baixo, sendo
reconhecidos inicialmente ao custo de aquisi¢do, o qual inclui todas as despesas suportadas até ao
armazenamento (custos de compra e outros custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e
na sua condi¢do atual).

O valor realizavel liquido representa o preco de venda estimado deduzido de todos os custos que se
preveem necessarios para efetuar a sua venda. Nas situacGes em que o valor de custo ou de producdo
é superior ao valor realizdvel liquido, é reconhecida uma perda por imparidade pela respetiva
diferenga, que é reposta quando deixam de existir as condigdes que a originaram.

As variagGes do periodo nas perdas por imparidade dos inventarios, a existirem, sdo registadas na
rubrica de imparidade de inventdrios (perdas/reverses) da demonstragdo dos resultados.

O método de custeio das saidas de inventdrios é o custo médio ponderado.
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(e) Instrumentos financeiros

-
Os ativos e os passivos financeiros e os instrumentos de capital proprio sdao réconhecidos nas \
demonstragbes financeiras quando a Entidade se torna parte das correspondentes disposices

contratuais e estdo mensurados ao custo amortizado, quando aplicavel, ou ao justo valor, com as CE

alteracdes de justo valor a serem reconhecidas na demonstragdo dos resultados.

Os ativos e passivos financeiros sdo mensurados ao custo amortizado quando (i) sejam a vista ou /s
tenham maturidade definida em termos de prazo; (ii) o seu retorno ou remuneragdo seja de montante M
fixo, de taxa de juro fixa ou de taxa varidvel correspondente a um indexante de mercado; e (iii) ndo

possuam nenhuma cldusula contratual da qual possa resultar a perda ou alteragdo a responsabilidade

pelo reembolso do valor nominal e do juro acumulado a receber ou pagar.

Para os ativos e passivos registados ao custo amortizado, os juros obtidos ou a pagar a reconhecer em
cada periodo sdo determinados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, que corresponde a
taxa que desconta os recebimentos e os pagamentos de caixa futuros estimados durante a vida
esperada do instrumento financeiro.

Os ativos e passivos financeiros que ndo cumpram com as condigdes para serem mensurados ao custo
amortizado e integram instrumentos de capital proprio cotados em mercado ativo, contratos derivados
e ativos financeiros detidos para negociagdo, sdo registados ao justo valor, sendo as variagées do justo
valor registadas nos resultados do periodo, exceto no que se refere aos instrumentos financeiros
derivados que se qualifiquem como relagdo de cobertura de fluxos de caixa.

Clientes, contribuintes e utentes e Outras contas a receber

As rubricas de Clientes, contribuintes e utentes e Qutras contas a receber sdo reconhecidas
inicialmente ao justo valor, sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, que
usualmente nao difere do seu valor nominal, deduzido de qualquer perda de imparidade, quando
existir evidéncia objetiva de que determinadas transa¢des ndo serdo recuperaveis de acordo com as
condigOes contratuais.

Caixa e depdsitos bancarios

Correspondem aos valores em caixa, depdsitos a ordem e a prazo e outras aplicacbes de tesouraria a
curto prazo, que sejam prontamente convertiveis para quantias conhecidas de dinheiro e que estejam
sujeitos a um risco insignificante de alteragdes de valor.

Estes ativos sdo mensurados ao custo amortizado, que usualmente nao difere do seu valor nominal.

Fornecedores e Outras contas a pagar

As rubricas de Fornecedores e Outras contas a pagar sdo reconhecidas inicialmente ao justo valor,
sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, que usualmente nio difere do seu valor

-

nominal.
Financiamentos obtidos

Os financiamentos obtidos sdo registados no passivo ao custo amortizado, que usualmente ndo difere

do seu valor nominal.



(f)

(g)

(h)

s financiamentos obtidos sdo classificados no passivo corrente ou ndo corrente dependentemente de
existir o direito de diferir o pagamento por, pelo menos, 12 meses apds a data do relato financeiro.

Outros ativos e passivos financeiros

Os outros ativos e passivos financeiros (que incluem dividas ao Estado) sdo mensurados ao custo
amortizado, que usualmente ndo difere do seu valor nominal, deduzido de eventuais perdas por
imparidade.

Imparidade de ativos financeiros

As quantias mensuradas dos ativos financeiros sdo sujeitas anualmente a testes de imparidade para
determinar se existe evidéncia objetiva de que os seus fluxos de caixa futuros estimados desses ativos
serao, ou nao, afetados.

As perdas por imparidade sdo registadas com base na avaliagdo regular da existéncia de evidéncia
objetiva de imparidade associada aos outros ativos financeiros na data do balanco. As perdas por
imparidade identificadas sdo registadas por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente
revertidas por resultados caso se verifique uma redugdo do montante da perda estimada, num periodo
posterior.

Desreconhecimento de ativos e passivos financeiros
A Entidade desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais associados aos seus
fluxos de caixa expiram por cobranga, ou quando transfere para outra entidade o controlo desses

ativos financeiros e todos os riscos e beneficios significativos associados a posse dos mesmos.

A Entidade desreconhece passivos financeiros apenas quando a obrigacdo contratualmente
estabelecida seja liquidada, cancelada ou expire.

Patrimonio

O patriménio apresentado corresponde ao capital estatutdrio subscrito e realizado a data do relato
financeiro.

Periodizacdo de gastos e rendimentos

Os gastos e rendimentos sdo registados no periodo a que se referem independentemente do seu
pagamento ou recebimento, de acordo com o regime do acréscimo/periodizagdo econémica. As
diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas sdo
registadas como ativos e passivos, designadamente nas rubricas de Outras contas a receber e a pagar e
Diferimentos.

Rendimentos de transagoes

Os rendimentos obtidos sdo classificados consoante se sdo provenientes de transa¢cbes com ou sem
contraprestacdo, dependentemente de ter havido, ou ndo, uma retribuicdo préxima do justo valor dos

recursos recebidos.
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O rendimento de transagdes com contraprestagao é mensurado pelo justo valor da contraprestacao
recebida ou a receber. O rendimento reconhecido estd deduzido do montante de devolucgdes,
descontos e outros abatimentos e ndo inclui IVA ou outros impostos liquidados, relaciongdgs co
venda ou a prestagdo de servigos.

Os rendimentos associados a prestagdao de servigos sdo reconhecidos com referéncia a fase de
acabamento da transagdo a data do balango, quando o desfecho de uma transacdo possa ser
fiavelmente estimado, que pressupde que (i) a quantia do rendimento possa ser fiavelmente
mensurada; (ii) seja provavel que os beneficios econdmicos ou potencial de servico associados a
transagdo possam fluir; (iii) a fase de acabamento da transagdo a data do balancgo possa ser fiavelmente
mensurada; e (iv) os custos incorridos com a transagao e os custos para concluir a transa¢do possam ser
fiavelmente mensurados.

Quando o influxo de dinheiro ou equivalente de dinheiro for diferido, o justo valor da retribuicdo pode
ser menor que a quantia nominal. Esta diferenca é reconhecida como rendimento de juros, que é
reconhecido utilizando o método do juro efetivo, desde que seja provavel que os beneficios
econdmicos futuros fluam para a Entidade e o seu montante possa ser mensurado com fiabilidade.

O influxo dos recursos provenientes de uma transagdo sem contraprestacdo reconhecido como um
ativo & reconhecido como rendimento, exceto até ao ponto em que for também reconhecido um
passivo relativo ao mesmo influxo. A Entidade mensura o ativo de uma transagdo sem contraprestacao
como rendimento ao justo valor a data de aquisicdo e o correspondente rendimento pela quantia do
aumento no ativo reconhecido pela mesma.

A Entidade quando satisfaz uma obrigacdo presente reconhecida como um passivo com respeito a um
influxo de recursos provenientes de uma transagao sem contraprestacdo, reduz a quantia escriturada
do passivo reconhecido e reconhece uma quantia de rendimento igual a essa reducao.

As comparticipagoes financeiras do Governo Regional e de terceiros, atribuidas a fundo perdido, sdo
reconhecidas pelo seu justo valor quando existe uma garantia suficiente de que o subsidio venha a ser
recebido e de que a Entidade cumpre com todas as condi¢ées contratualmente assumidas.

As doacdes e os subsidios ndo reembolsdveis obtidos pelo investimento em ativos fixos tangiveis e
intangiveis sdo registados inicialmente em patriménio liquido e subsequentemente reconhecidos na
demonstracao dos resultados proporcionalmente as depreciagGes dos ativos assim financiados.

Os subsidios a exploracao ndo reembolsdveis sdo reconhecidos na demonstracdo dos resultados no
mesmo periodo em que os gastos associados sdo incorridos.

Beneficios dos empregados

A Entidade reconhece em gastos os beneficios (que inclui todas as remuneragdes) a curto prazo dos
empregados que tenham prestado servico no respetivo periodo contabilistico. O direito a férias e
subsidio de férias relativo ao periodo vence-se em 31 de dezembro de cada ano, sendo somente pago
durante o periodo seguinte, estando assim, os gastos correspondentes ja reconhecidos nos beneficios
de curto prazo.

Os beneficios atribuidos aos empregados como prémios e gratificagées de desempenho sdo registados
no periodo a que dizem respeito, independentemente da sua aprovagdo ou pagamento ocorrer no
periodo seguinte.
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Em conformidade com a legislagdo em vigor, o HOSPITAL tem a responsabilidade de assegurar o
pagamento complementar das pensées dos reformados e dos trabalhadores no ativo com vinculo a
relagdo juridica de emprego publico, na parte correspondente ao periodo que ndo estiveram integrados
no regime da Caixa Geral de Aposentagdes. O HOSPITAL ndo constituiu qualquer provisdo para este
efeito, estando a quantificagdo das responsabilidades por servicos passados existentes 3 data do relato
dependente da realizacdo de um estudo atuarial.

Imposto sobre o rendimento

Os impostos correntes e os impostos diferidos, que compreendem o imposto sobre o rendimento, sao
registados em resultados ou em patriménio liquido quando associados a transacbes registadas
diretamente no patriménio liquido.

Os impostos correntes correspondem ao valor a pagar baseado no lucro tributdvel do periodo e os
impostos diferidos referem-se as diferengas temporarias entre os montantes dos ativos e passivos para
efeitos de reporte contabilistico e os respetivos montantes para efeitos de tributa¢ao, bem como os
resultados de beneficios fiscais obtidos.

Sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos para as diferencas temporarias dedutiveis, quando
existem expectativas razodveis de lucros fiscais futuros suficientes para os utilizar.

Em cada data de relato é efetuada uma reapreciacdo das diferencas temporarias subjacentes aos ativos
por impostos diferidos, no sentido de os reconhecer ou ajustar em fungao da expectativa atual da
recuperacdo futura.

ProvisGes

As provisbes sdo reconhecidas quando (i) existir uma obrigacdo presente, legal ou construtiva
resultante dum acontecimento passado, (ii) seja provavel que a liquidacdo da obrigagdo venha a ser
exigida e (iii) for fidvel estimar o montante da obrigacdo. As provisdes sdo periodicamente revistas e
ajustadas para refletirem a melhor estimativa.

Ativos e passivos contingentes
Os ativos e passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragées financeiras.

Os passivos contingentes sdo divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um exfluxo de
recursos que incorporem beneficios econémicos.

Os passivos contingentes sdo avaliados continuamente para assegurar que os desenvolvimentos estao
apropriadamente refletidos nas respetivas demonstracdes financeiras.

Se se tornar provavel que um exfluxo de beneficios econdomicos futuros serd exigido para um item

Fi

previamente tratado como passivo contingente, é reconhecida uma provisdao nas demonstragées
financeiras do periodo em que a alteragdo da probabilidade ocorra.
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(m) Acontecimentos subsequentes

Os acontecimentos que ocorram ap6és a data do balanco e que proporcionem prova de condicGes que
existiam nessa data ddo lugar a ajustamentos nas demonstracBes financeiras e aqueles que sejam
indicativos de condigbes que surgiram apods essa data ndo dardo lugar a ajustamentos, mas serdo
divulgados nas demonstragdes financeiras se forem considerados materialmente sigﬁificativos.

Apos o encerramento do periodo e até a elaboragao do presente anexo ndo se registaram outros factos
suscetiveis de modificar a situagdo relevada nas contas.

2.3 - Julgamentos na aplicagdo das politicas contabilisticas

A preparagdo das demonstracdes financeiras em conformidade com o SNC-AP requer julgamentos criticos
no processo da determinagdo das politicas contabilisticas. Em 2021, ndo ocorreram quaisquer alteracdes as
politicas contabilisticas.

2.4 - Principais pressupostos relativos ao futuro

As demonstragbes financeiras, que foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes,
apresentam metade do patrimdnio estatutario perdido. Neste quadro, é aplicavel a Entidade as disposi¢des
dos artigos 35.2 e 171.2 do Cédigo das Sociedades Comerciais. O Conselho de Administragdo concluiu que o
HOSPITAL dispde de recursos apropriados para manter a atividade, ndo havendo a intengdo de a cessar a
curto prazo, pelo que considerou como apropriado o uso do pressuposto da continuidade das operacdes na
preparagao das demonstragdes financeiras. Salientamos, contudo, que a atividade do HOSPITAL esta
fortemente dependente dos niveis de financiamento garantidos pelo orgamento do servigo regional de
saude que, nesta fase em que os efeitos do Covid-19 ainda poderdo ter alguma relevéncia, terdo de ser
permanentemente reavaliados, e para sejam mantidos os niveis de desempenho operacional sem risco de
rutura.

Acresce a atual conjuntura de incerteza internacional decorrente do conflito militar no leste europeu que,
inevitavelmente, resultara num aumento generalizado dos custos de produgdo, quer pelo aumento dos
precos dos produtos energéticos, quer pela eventual escassez de matérias-primas, que provocard uma
subida da inflagdo para niveis imprevisiveis.

De 31 de dezembro de 2021 até a data de emissdo deste relatério, ndo ocorreram outros factos relevantes
que possam vir a afetar materialmente a posi¢do financeira e os resultados futuros do HOSPITAL.

2.5 - Alteragdes de politicas contabilisticas com efeitos no periodo corrente e/ou periodos futuros
Alteragdes as normas

N&o foram publicadas no presente periodo novas normas, alteragGes ou interpretacbes efetuadas a normas
existentes que devessem ser consideradas pela Entidade no presente periodo ou periodos subsequentes.

AlteracOes nas politicas contabilisticas™

Até 2020, as comparticipacdes recebidas do subsidio social de mobilidade, aprovado pelo Decreto-Lei n.2
41/2015 de 24 de margo e regulamentado pela Portaria n.2 95-A/2015 de 27 de marco, eram reconhecidas
na rubrica de Fornecimentos e servigos externos, pelo facto de se destinarem a reduzir os custos com as
viagens no dmbito da deslocagdo de doentes. A partir de 2021, todas as verbas recebidas neste dmbito
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passaram a ser reconhecidas na rubrica de Transferéncias correntes e subsidios a exploragdao. Assim, para
efeitos comparativos, procedeu-se a reclassificagdo das rubricas da demonstracdo dos resultados com
referéncia a 31f{de dezembro de 2020 que registavam essas transacoes:

Reexpressdo

Subsidio social 31-12-2020

31-12-2020
de mobilidade  (reexpresso)
Demonstragao dos resultados por naturezas

Fornecimentos e servicos externos (24 209 779) (875496) (25085 276)
Subcontratos (12 815 222) (875496) (13690 718)
Deslocagdes de doentes (3 817 905) (875 496) (4 693 401)
Transferéncias correntes e subsidios a exploragdo 146 309 762 875 496 147 185 259
Subsidios sem condigao - 875 496 875 496

Para além do assunto acima referido, ndo se verificaram quaisquer alteragdes as politicas contabilisticas
adotadas pela Entidade, para os periodos apresentados, nem serao realizadas quaisquer alteragdes futuras
com base na informacdo disponivel.

2.6 - Principais fontes de incerteza das estimativas

As principias estimativas contabilisticas e julgamentos na aplicacdo das politicas contabilisticas foram
baseados no melhor conhecimento dos eventos e das transacGes existente a data de aprovacdo das
demonstragdes financeiras e tendo em consideragdo que em muitas situacGes existem alternativas ao
tratamento contabilistico adotado.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situaces que haviam sido alvo de
estimativas possa, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As estimativas e
os julgamentos que apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor
contabilistico de ativos e passivos no decurso do periodo econémico subsequente sdo as que se seguem:

Imparidade dos ativos ndo correntes

Os ativos fixos tangiveis e intangiveis sdo revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou
circunstancias que indicam que o seu valor liquido podera ndo ser recuperavel.

Considerando que, os ativos fixos tangiveis ndo foram inventariados e avaliados, e que existem divergéncias
entre a aplicacdo de gestdo de ativos e os registos contabilisticos, exceto nos terrenos, edificios e outras
construcdes que foram objeto de avaliacdo em 1 de janeiro de 2007, e considerando as incertezas quanto
ao valor de recuperacdo do seu valor liquido, se basearem na melhor informagao disponivel a data, as
alteragdes dos pressupostos poderdo resultar em impactos na determinacdo do nivel de imparidade e,
consequentemente, nos resultados da Entidade.

-

Recuperabilidade de saldos devedores de clientes e outras contas a receber

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores das contas a receber sdo baseadas na avaliacao
efetuada pela Entidade da probabilidade da sua recuperagdo, antiguidade de saldos, anulagdo de dividas e
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outros fatores. Existem determinadas circunstancias e fatores que podem alterar a estimativa das per
por imparidade dos saldos das contas a receber face aos pressupostos considerados% /{
|

Beneficios de reforma

A avaliagdo das responsabilidades por beneficios de reforma atribuidos aos trabalhadores ndo é efetuada i '

com recurso anual a estudos atuariais, baseados em pressupostos econémicos e demograficos cujas
alteracgdes terdo impacto no montante da responsabilidade.

As eventuais obriga¢des que resultem dessa avaliagdo devem ser objeto de reconhecimento no passivo e
devem ser analisadas de forma periddica, podendo conduzir a ajustamentos significativos em resultado da
variagdo dos pressupostos utilizados.

Provistes

A Entidade analisa de forma peridédica eventuais obrigagdes que resultem de eventos passados e que
devam ser objeto de reconhecimento ou divulgacdo. A subjetividade inerente a determinacdo da
probabilidade e montante de recursos internos necessarios para o pagamento das obrigacdes podera
conduzir a ajustamentos significativos, quer por variagdo dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro

reconhecimento de provisées anteriormente divulgadas como passivos contingentes.

Reconhecimento de ativos por impostos diferidos

Embora sejam apenas reconhecidos quando existam fortes e probabilidades de ocorréncia de lucros fiscais
futuros suficientes para os utilizar, os ativos por impostos diferidos sdo reapreciados periodicamente pela
Administragao com base na expectativa do desempenho futuro.

2.7 - AlteragGes nas estimativas contabilisticas

Em 2021, considerando o estado de conservagdo e de utilizagdo das instalacbes hospitalares, e da
necessidade de futuras intervengbes de manutengdo e remodelagdo do edificio, a vida util das instalagdes

do HOSPITAL foi revista para uma vida util remanescente estimada em 20 anos.

Para além do assunto acima referido, a Entidade ndo alterou os procedimentos que determinam as
estimativas contabilisticas, que possam ter impacto no periodo corrente ou em periodos futuros.

2.7 - AlteragOes nas estimativas contabilisticas

A Entidade ndo alterou os procedimentos que determinam as estimativas contabilisticas, que possam ter
impacto no periodo corrente ou em periodos futuros.

2.8 - Erros materiais de periodos anteriores

Em 2021, a Entidade reconheceu o passivo por impostos resultante da atribuicdo de subsidios ao
investimento e de doagdes. Para efeifos comparativos, procedeu-se a reexpressdo das correspondentes
rubricas do Patriménio Liquido e do Passivo ndo corrente com referéncia a 31 de dezembro de 2019,
conforme se apresente:
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@‘)/ Reexpressao
= j - 31-12-2019
31-12-2019 Ajustlamentos
\ por impostos (reexpresso)
\ N
Balango
Patriménio Liquido
7 Outras variagoes no Patrimonio Liquido 360 856 (53 046) 307 810
f% Ajustamentos - por impostos - (53 046) (53 046)
| Passivo ndo corrente
h% Qutras contas a pagar - 53 046 53 046
Ajustamentos - por impostos - 53 046 53 046

Em 2018, aquando da transigdo do POCMS para o SNC-AP, o saldo de geréncia orgamental inicial foi
sobrevalorizado, no montante de 1.174.524 euros. Esta corre¢do foi identificada e realizada em 2021,
afetando assim os saldos de geréncia iniciais de 2021 (orgamental: 15.520.703,32 euros; e extraor¢camental:
934.651,00 euros negativos).

Neste sentido, para efeitos comparativos, procedeu-se a reexpressao dos saldos de geréncia orcamental e
extraorcamental com referéncia a 31 de dezembro de 2019, conforme se segue:

Reexpressdo
Reclassificagdo
R 31-12-2019
31-12-2019 de operacgoes
. (reexpresso)
orcamentais
Demonstragao de fluxos de caixa
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo
Equivalentes a caixa no fim do periodo 1155421 - 1155421
Saldo para a geréncia seguinte
De execugdo orgamental 1827142 (1174 524) 652 618
De operagdes de tesouraria (671 721) 1174524 502 803

Para além dos assuntos acima referidos, ndo foi identificado em 2021 qualquer erro relativo a periodos
anteriores passivel de correcdo, de acordo com os principios da NCP 2 — Politicas Contabilisticas, Alteragdes
em Politicas Contabilisticas e Erros.

NOTA 3 - ATIVOS INTANGIVEIS
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os ativos intangiveis referem-se a programas informaticos.
Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o movimento ocorrido na quantia escriturada

dos ativos intangiveis, bem como nas respetivas amortizagdes acumuladas e perdas por imparidade

acumuladas, foi o seguinte:
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Com a alteragdo ao Estatuto do Servigo Regional de Saude (SRS), que permitiu a transformagdo dos
hospitais regionais em entidades publicas empresariais, e conforme previsto no n.2 2 do artigo 3.2 do Anex
| do Decreto Legislativo Regional n.2 2/2007/A, de 24 de janeiro, o capital estatutdrio do HOSPITAL foi
realizado em espécie pelo justo valor do edificio e terreno do anterior instituto publico, apurado a data de
constituicdo da entidade publica empresarial regional, e pelo montante correspondente a conversao de
passivos, aprovados por despacho conjunto dos membros do Governo Regional com competéncias em
matérias de finangas e saude. Neste ambito, e para efeitos de apuramento do justo valor, as instalagdes do
HOSPITAL foram objeto de uma avaliagdo em 2007 por um avaliador independente, no montante

91.061.458 euros. O montante emergente dessa avaliagao de 33.381.221 euros foi incorporado nesse ano
na realizacdo do capital estatutario do HOSPITAL.

2'3

Em 31 de dezembro de 2021, os ativos fixos tangiveis ainda ndo tinham sido inventariados e avaliados e
existem divergéncias entre a aplicagdo de gestdo de ativos e os registos contabilisticos, exceto nos
terrenos, edificios e outras construgdes que foram objeto de avaliagdo em 1 de janeiro de 2007.

Como referido na Nota 2.7 deste anexo, em 2021, a vida (til do edificio hospitalar foi revista para uma vida
util remanescente estimada em 20 anos.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 a Entidade ndo tinha ativos fixos tangiveis de titularidade restrita ou
dados como garantia de passivos.
NOTA 10 - INVENTARIOS

No periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a quantia escriturada dos inventarios e o movimento
ocorrido no periodo foram os seguintes:

Em 31 de dezembro de 2021
Rubrica Quantia bruta ::E::LT::: re?::c:tafiel
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 9325400 2 394 000 6931 400
Em 31 de dezembro de 2020
Rubrica Quantia bruta Imparidade Quant’a

acumulada recuperavel

Matérias-primas, subsididrias e de consumo 8 867 657 2 394 000 6473 657




i / 31-12-2021  31-12-2020
Matérias-primas, subsididrias e de consumo

Produtos farmacéuticos 5038999 3887222

: Material de consumo clinico 4093 953 4784 460

[\ Produtos alimentares 893 322

| 7/” Material de consumo hoteleiro 109 462 107 199

Material de consumo administrativo 42 589 44 592

Material de manutengao e conservagao 39503 43 862

9325 400 8 867 657

Perdas por imparidade acumuladas (2394000) (2394 000)

6931 400 6473 657

Em 2021 e 2020, a rubrica de Perdas por imparidade acumuladas de Inventarios, teve o seguinte

movimento:

31-12-2021 31-12-2020

Matérias-primas e de consumo
Saldo inicial 2 394 000 -
Aumentos - 2 394 000
Saldo final 2 394 000 2 394 000

Em 2020, foi reconhecida uma perda por imparidade, no montante de 2.394.000 euros, referente as
mascaras de protecdo KN95/FFP2, que ndo se encontram em conformidade com os padrdes de qualidade

estabelecidos para este tipo de material.

As perdas por imparidade de inventarios sao determinadas em fun¢do da sua rotatividade e da sua data de

validade, no encerramento de cada periodo economico.

O movimento ocorrido nos periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, sdo detalhados conforme

se segue:

LG S
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\ 2021 2020
Custo das matérias consumidas
/ Produtos farmacéuticos 31167 436 30557 206
. /}//,) Material de consumo clinico 10401 186 8631982
Zw W Produtos alimentares 6976 5996
¥ Material de consumo hoteleiro 275 484 282 212
Material de consumo administrativo 218 447 178 263
Material de manutencdo e conservagdo 1272191 1592 550
Outro material de consumo - 89
43 341720 41 248 298
Outras aumentos/(redugdes) de inventarios
Perdas em inventarios - Covid-19 1319 361 3 106 040
Perdas em inventarios - outras 204714 288
Ganhos em inventarios - (165 811)
1524075 2940 516
Compras de matérias consumiveis
Custo das matérias consumidas (+) 43341720 41248 298
Quebras/(sobras) (+/-) 1524 075 2940516
Existéncias finais (+) 9325 400 8 867 657
Existéncias iniciais (-) (8867 657) (4500 189)
45323538 48556 283

De referir que ao valor do custo das matérias consumidas com produtos farmacéuticos, estdo deduzidos os
créditos recebidos, em cerca de 1,7 milhdes de euros (em 2020, cerca de 1,3 milhdes de euros), no dmbito
dos acordos celebrados entre o Ministério da Salude e a industria farmacéutica, bem como de outros
acordos.

Em 2021 e 2020, os montantes reconhecidos em ganhos e perdas em inventarios referem-se a diversas
transacoes de natureza interna, como por exemplo, entre outras, devolugdes de matérias consumiveis dos
respetivos servigos aos armazéns centrais, que ja tinham sido reconhecidas contabilisticamente como
consumos em periodos economicos anteriores.

A Circular Normativa n.2 DRS-CNORM/2020/46, da Direcdo Regional da Saude, determina que, o
equipamento de protegdo individual (EPI) adquirido, e cedido a titulo gratuito as entidades do sistema
regional de saude, deve ser reconhecido na demonstragdo dos resultados, na rubrica de Outros gastos —
perdas em inventarios. Em 2021, foi adquirido e cedido a titulo gratuito, as entidades do sistema regional
de salde, equipamento de protegdo individual (EPI), no montante de 1.319.361 euros (em 2020 —
3.106.040 euros).

4 S



NOTA 13 - RENDIMENTO DE TRANSACOES COM CONTRAPRESTACAO

no periodo, sdo detalhados conforme se segue:

Em 31 de dezembro de 2021
Tipo de transagdo  Rendimento do
Rubrica com periodo
contraprestagao reconhecido
Prestagdo de servigos 1106 606 1106 606
Venda de bens 43 740 43 740
1150 346 1150 346
Em 31 de dezembro de 2020
Tipo de transagdo  Rendimento do
Rubrica com periodo
contraprestacdo reconhecido
Prestagdo de servigos 5418 256 5418 256
Venda de bens 247 996 247 996
5 666 252 5 666 252

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, as vendas e prestacoes de servigos tinha a seguinte composicao:

2021 2020

Venda de bens

Matérias de consumo 43 740 247 996
Prestacdo de servigos

Internamento 747 873 2 486 263

Consulta 19 741 864 336

Urgéncia 231 306 902 452

Hospital de dia 306 120

Meios complementares de

diagnostico e terapéutica 107 380 1125515

Outras prestacdes de servigos z 39569

1106 606 5418 256

f%f (h l__

No periodo findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os rendimentos com contraprestacdo reconhecidos

Em 2021, nos termos do artigo 290.2 do Orgamento do Estado para 2021, os encargos com as prestages de
satde realizadas por estabelecimentos do Servigo Regional de Saiide aos beneficidrios da ADSE e restantes

subsistemas publicos de satde foram suportados pelo orgamento do Servigo Regional de Satide.

Lo sio
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14 - RENDIMENTO DE TRANSACOES SEM CONTRAPRESTACAO

Em 31 de dezembro de 2021

Rendimento do periodo
reconhecido em

; . o Patrimonio
Tipo de transagdo sem contraprestagdo  Resultados .
liquido
Taxas moderadoras 53729 -
Transferéncias sem condigao 153 660 339 590 839
Subsidios sem condigao 946 628 -
Doagdes - 9 000
154 660 696 599 839
Em 31 de dezembro de 2020

Rendimento do periodo
reconhecido em

. ~ - Patrimonio
Tipo de transacdo sem contraprestacdo  Resultados A
liquido
Taxas moderadoras 121462 -
Transferéncias sem condigao 146 188 300 280 000
Subsidios sem condicdo 875 496 -
Doagdes - 20000
147 185 259 300 000

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de Transferéncias tinha a seguinte composigdo:

2021 2020

Contrato-programa 150 567 555 140 495 000
Acessibilidade a Diagnéstico e
Terapéutica - 1111946
Melhoria na Inovacdo Terapéutica - 4200000
Combate a COVID-19 614 000 -
CIRURGE - Plano Urgente de Cirurgias 2 460 000 339 152
Berco de Emprego 12 544 20175
PIIE 6240 19527
Subsidio social de mobilidade 946 628 875 496
Outros subsidios - 2500

154 606 967 147 063 797

Os rendimentos provenientes de transages sem contraprestagdo recebidos no periodo findo em 31 de
dezembro de 2021 e 2020, tém a seguinte decomposi¢do:

Lo o,
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Como referido na Nota 1.1 deste anexo, o financiamento atribuido para o ano de 2021, foi estabelecido p@—‘

orcamento global, no montante de 150.567.555 euros (em 2020, 140.495.000 euros).

NOTA 15 - PROVISOES, PASSIVOS CONTINGENTES E ATIVOS CONTINGENTES

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, existia uma garantia bancdria, no montante de 63.952 euros, prestada
a favor do Tribunal Judicial da Comarca dos Agores — Juizo do Trabalho de Ponta Delgada, destinada a servir
de caugdo no processo n.2 597/17.6T8PDL. Adicionalmente, em 21 de maio de 2020, foi constituida uma
garantia bancaria, no montante de 368.578 euros, prestada a favor do Tribunal Judicial da Comarca dos
Acores —Juizo do Trabalho de Ponta Delgada, destinada a servir de cau¢do no processo n.2 596/17.8T8PDL.

Em 31 de dezembro de 2021, existiam processos judiciais contra o HOSPITAL, relacionados com pedidos de
indemnizagdo, no montante aproximado a 5,3 milhées de euros, acrescido dos respetivos juros moratérios,
no montante estimado em 1,4 milhdes de euros, e com servigos médicos prestados por instituigdes do
Servigo Nacional de Saude a utentes da Regido Autonoma dos Agores, que ainda ndo foram liquidados pelo
HOSPITAL. O Conselho de Administragdo esta convicto de que de acordo com pareceres emitidos pelos
advogados, ndo é esperado qualquer encargo materialmente significativo para o HOSPITAL.

Em novembro de 2021, foi concluida a inspegdo tributdria relativa ao periodo econémico de 2017, onde a
Autoridade Tributaria requereu duas corregdes de imposto: (a) acréscimos a matéria coletavel resultante
da ndo aceitacbes de deprecia¢es, no montante de 353.342 euros; e a (b) entrega de imposto de selo em
falta pelos empréstimos concedidos, em 2017, pela entidade gestora do servico regional de saude, no
montante de 104.411 euros. O HOSPITAL exerceu o seu direito de audicdo defendendo que a Autoridade
Tributaria esta a lavrar em erro de direito, qualificando erroneamente as realidades facticas subjacentes,
razdo pela qual requereu que as referidas conclusdes fossem alteradas, e que a inspegao fosse concluida
sem qualquer corregdo de imposto. A Administracdo esta convicta de que face a avaliagdo em curso das
conclusdes apresentadas ird recorrer sobre esta decisao de acordo com a legislagdo em vigor.

Considerando os pressupostos da Autoridade Tributdria para o periodo de 2017, o eventual impacto fiscal
para os periodos subsequentes é estimado conforme se segue:

Imposto de Juros

Anos Selo IRC Coimas compensatorios TOTAL
2017 104 411 - 31323 16 706 152 441
2018 203114 - 45000 24 374 272 487
2019 243 268 - 45000 19461 307 729
2020 260 144 31589 45000 11669 348 402
2021 - 41039 12 312 - 53 351

810937 72628 178 635 72210 1134410

M,&siﬂs
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A7 - ACONTECIMENTOS APOS A DATA DE RELATO

0'\Cdnselho de Administracdo ndo tem conhecimento de quaisquer acontecimentos subsequentes a data de
reldo que devam ser divulgados nas presentes demonstragdes financeiras.

3

)
/" / NOTA 18 - INSTRUMENTOS FINANCEIROS

\ ¢

18.2.1 - QUANTIA ESCRITURADA DOS ATIVOS FINANCEIROS

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os ativos financeiros estavam mensurados ao custo amortizado, que
nao difere substancialmente do seu valor nominal, e compreendiam:

Outros ativos financeiros

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica de Outros ativos financeiros, é detalhada conforme se segue:

31-12-2021 31-12-2020

Outros ativos financeiros
Fundo de compensacdo do trabalho 273 796 233 291

Em 2020, foram reconhecidas as responsabilidades, perante o Fundo de Compensagdo do Trabalho, no
montante de 233.291 euros, e o Fundo de Garantia de Compensacdo do Trabalho, no montante de 18.912
euros, assumidas até 31 de dezembro de 2020. Sobre os montantes em divida, incidem juros moratdrios,
no montante de 36.702 euros. O saldo em divida, de 288.905 euros, foi liquidado em 22 de fevereiro de
2021 (Nota 18.2.2 — acréscimos de gastos).

Clientes e utentes

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os saldos de Clientes, contribuintes e utentes podem ser assim

representados:
31-12-2021 31-12-2020
Clientes

Servigo Regional de Satde (Nota 20.2) 7377 968 6911032

Qutros clientes c/c 743914 467 953

Clientes de cobranga duvidosa 4793 237 4 668 555

12915120 12 047 540

Perdas por imparidade acumuladas (4 793 237) (4 668 555)

8121882 7378 985

-

O Orgcamento do Estado para 2020 e 2021, nos artigos 271.2 e 290.2, respetivamente, considera que os
encargos com as prestacdes de salde realizadas por estabelecimentos e servigos dos Servigos Regionais de

I Shes



Saude das Regides Auténomas aos beneficidarios da ADSE e restantes subsistemas publicds de salde {
deverdo ser suportados pelos orcamentos desses servigos.

Os saldos devedores que apresentavam riscos de cobrabilidade foram transferidos para uma rubrica

especifica de clientes de cobranga duvidosa, e foram cobertos por uma perda por imparidade. Estes saldos
dizem respeito a: }6‘

1
31-12-2021 31-12-2020 !

Clientes de cobranca duvidosa
Companhias de seguros 1751802 1703 897
Qutros clientes 3041435 2964 658
4793 237 4 668 555

Em 2021 e 2020, a rubrica de Perdas por imparidade acumuladas, teve o seguinte movimento:

31-12-2021 31-12-2020

Clientes
Saldo inicial 4 668 555 2114229
Aumentos 195 320 2554326
UtilizacOes (30 000) -
Redugoes (40 638) -
Saldo final 4793 237 4 668 555

As perdas por imparidade de dividas a receber, de 4.793.237 euros, destinam-se a cobrir os saldos de
clientes que potenciam riscos de ndo recebimento. Em 2021, esta rubrica foi reforcada, em 195.320 euros
(em 2020, 2.554.326 euros), maioritariamente, por saldos de companhias de seguros, no montante de
1.751.802 euros.

Outras contas a receber

Os saldos das Outras contas a receber, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, sdo detalhados conforme se
segue:

31-12-2021 31-12-2020

QOutras contas a receber

Adiantamentos a fornecedores 384 272 426510
Adiantamentos ao pessoal - 183
Unidade de Genética e Patologias Moleculares . 108 105
Outras contas a receber 49 260 56 127

» 433 531 590 926

L5 Shes



021, foi transferido para a rubrica de depdésitos bancarios, o montante de 108.107 euros, referente ao
adiantamento de fundos a Unidade de Genética e Patologia Moleculares, no ambito dos projetos de

investiga¢do relacionados com as patologias de ordem genética existentes nos Acores (Nota 1.2).

Diferimentos (ativo)

Em 31 de dezembro de 2021, a rubrica de Diferimentos compreende, o montante de 441.586 euros (em

2020, 1.647.272 euros), referente aos juros moratérios vincendos, que foram liquidados a data da

celebragdo de um acordo de pagamento com uma instituigdo financeira.

18.2.2 - QUANTIA ESCRITURADA DOS PASSIVOS FINANCEIROS

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os passivos financeiros estavam mensurados ao custo amortizado e

compreendiam:

Fornecedores

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os saldos desta rubrica decompdem-se como se segue:

31-12-2021 31-12-2020
Ndo corrente Corrente Nao corrente Corrente
Fornecedores
Servico Regional de Satde (Nota 20.2) - 1217 136 1211122
Fornecedores c/c 4867 194 57 436 515 15 348 807 62 434 303
Fornecedores em rececdo e conferéncia - 74 061 - 127 891
4 867 194 58727 712 15 348 807 63 773 315

Na rubrica do Servico Regional de Salde estdo registados servicos prestados nos termos dos acordos

existentes com o setor publico, designadamente hospitais e unidades de salde da Regido Auténoma dos
Acores, ainda ndo liquidados em 31 de dezembro de 2021 (Nota 20.2).

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o saldo de fornecedores evidenciado como nao corrente, vence-se nos

seguintes anos:

Anos 31-12-2021  31-12-2020
2022 6 266 584

2023 4 867 194 5 456 640

2024 604 264

2025 604 264

2026 604 264

2027 e seguintes 1812791
4867194 15348 807
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Em 31 de dezembro de 2021, existiam acordos de pagamento com fornecedores, nas seguintes condic¢des:

/‘! J
i)  Em fevereiro de 2020, foi celebrado um plano de pagamentos com um fornecedor, de 3.860.903 (

euros, em 24 prestacdes mensais constantes e sucessivas, de 160.871 euros, vencendo-se a primeira
prestagao em fevereiro de 2020.

ii) Em julho de 2020, foi celebrado um acordo de pagamento com uma instituicdo financeira, que tinha
celebrado diversas cessdes de crédito, no montante de 12.334.412 euros, em seis prestacoes
semestrais sucessivas, sendo as primeiras cinco prestagoes, de 2.047.512 euros, e a Ultima prestagdo,
de 2.096.850 euros, vencendo-se a primeira prestagdo em maio de 2021. No ambito deste acordo,
foram assumidos juros moratérios comerciais, no montante de 3.476.276 euros, os quais foram
liquidados no decorrer de 2020. Este montante corresponde aos juros vencidos, a 31 de dezembro de
2020, no montante de 1.829.004 euros, que foram reconhecidos na demonstracdo dos resultados
(Nota 23.5), e aos juros vincendos, no montante de 1.647.272 euros, que foram reconhecidos na
rubrica de diferimentos (Nota 18.2.1 — Diferimentos). Adicionalmente, este acordo comtempla um
desconto de 25% sobre os juros moratdrios, no montante de 869.069 euros, no pressuposto do
integral cumprimento do acordo de pagamento. Em 2020, foi descontado aos juros pagos, o
montante de 434.535 euros, que corresponde a 50% do referido desconto.

iii)  Em setembro de 2020, foi celebrado um plano de pagamentos com um fornecedor, no montante de
4.219.273 euros, em 36 prestacGes mensais constantes e sucessivas, de 117.202 euros, vencendo-se
a primeira prestacao em setembro de 2020.

O HOSPITAL considerou que os atos médicos prestados aos utentes do Sistema Regional de Satde (SRS) no
continente deveriam ser gratuitos e, nesta conformidade, anulou em 2010 todos os saldos devidos a este
respeito existentes em 1 de janeiro de 2010 e, desde essa data, os encargos que lhe sido exigidos pelas
entidades do Servi¢o Nacional de Satide ndo foram reconhecidos nas demonstragGes financeiras.

Nos termos da Lei n.2 20/2016, de 15 de julho fica estabelecido a gratuitidade da prestagdo de cuidados de
salde, estando dependente de resolugdo a determinagdo das dividas existentes nessa data entre os dois
sistemas de saude, a apresentar por um grupo de trabalho criado na dependéncia do Ministro da Satde.

Outras contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os saldos desta rubrica detalham-se conforme se segue:
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v 31-12-2021

31-12-2020
J Ndo corrente Corrente Ndo corrente Corrente
\\kdiantamentos de clientes e utentes - - - 120
Fornecedores de investimentos - 105 215 - 158 325
/' Outras contas a pagar
' Pensoes - CGA (Nota 19) - 48 400 - 52049
] Pessoal - - 5867
Acréscimos de gastos
Remuneragoes a liquidar
Férias - 2 880 000 = 2 780000
Subsidio de férias - 2 880000 - 2780000
Horas extraordindrias - 449 930 - 429 322
Prevencdo - 312076 - 301161
Noites e suplementos - 269 357 - 255 650
Encargos sobre remuneracoes - 2 381 056 - 1819 567
Acréscimos remuneratorios - 3234134 - 1115201
Fornecimentos e servigos externos - 718 427 - 6140176
FCT e FGCT (Nota 18.2.1) - - - 288 905
Juros de mora (Nota 23.5) - 2623397 - 2118355
Ajustamentos nos subsidios - por impostos 142171 70614 -
Fundos alheios - 236 635 - 231608
XVI Congresso Endocrinologia 2019 - . 15131
142171 16 033 412 70 614 18 332991

As remunerag¢des a liquidar incluem a estimativa para férias e subsidio de férias de 2021, que serdo

processadas e pagas no ano subsequente.

A rubrica de Acréscimos remuneratorios comtempla: o montante de 1.115.201 euros, referente ao

reposicionamento remuneratério da carreira de enfermagem dos anos de 2010 a 2013; e o montante de

2.118.932 euros, referente a revalorizagdo e reposicionamento remuneratorio previsto no artigo 15.2 do

Orcamento da Regido Auténoma dos Acgores para 2021, que ainda ndo tinha sido liguidado a data de 31 de

dezembro de 2021, e que serd liquidado nos anos subsequentes. Os montantes em divida sdo referentes as

seguintes carreiras profissionais:

Montante
Enfermagem 1690 110
Técnico Superior de Diagnostico e Terapéutica 187 288
Assistente Operacional 79431
Assistente Técnicor 127 184
Técnico Superior 34919
2118932
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O montante de 718.427 euros (em 2020, 6.140.176 euros) na rubrica de Fornecimentos e servicos externos
corresponde a servigos prestados pelos fornecedores ainda nado faturados. ( }
Em 2021 e 2020, o saldo classificado como ndo corrente compreende o imposto correspondente aos /

subsidios e doacdes que ainda ndao foram imputados aos resultados do periodo, e sera regularizado
proporcionalmente a respetiva imputacdo (Nota 18.14).
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Estado e outros entes publicos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os saldos do Estado e outros entes publicos sdo assim representados:

31-12-2021 31-12-2020
Ndo corrente Corrente Nao corrente Corrente
Ativo
Imposto sobre o rendimento
Pagamentos por conta E 275 655 - -
Pagamentos adicionais por conta - 85175 - -
Retengdes na fonte - 48 - 77
- 360 878 - 77
Passivo
Imposto sobre o rendimento
Imposto corrente - 326 446 - 371017
Retencdes de imposto sobre o rendimento
Trabalho dependente - 828 303 - 592 862
Rendimentos profissionais - 29717 - 22901
Rendimentos prediais - 260 - 320
Imposto sobre o valor acrescentado
IVA - a pagar - 11909 - -
Contribuigdes para a seguranga social
ADSE - 789 296 - 738 230
Caixa Geral de Aposentacdes - 716 872 - 555 582
Seguranga Social - prestagdes mensais - 983 920 - 785119
Seguranca Social - planos prestacionais 3838531 592 115 4312999 567 368
FCT e FGCT - 8984 - -
IASFA - 64 - 57
3838531 4 287 886 4312 999 3 633 455

As retengdes de imposto sobre o rendimento por liquidar, em 31 de dezembro de 2021, referem-se ao
trabalho dependente e aos rendimentos profissionais e prediais de dezembro de 2021. Estas retengdes
foram integralmente liquidadas em janeiro de 2022.

Em 31 de dezembro de 2021, as contribui¢cdes para a seguranca social por liquidar referem-se aos seguintes
periodos:
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ContribuicGes ADSE CGA Seguranga
Social
N dezembro/16 49 045 : :
' janeiro/17 47472 - 2
| ,/&)7 fevereiro/17 47 403 3 =
(¢ | margo/17 47 496 - .
abril/17 47 126 - -
maio/17 47 855 - -
junho/17 93 364 - -
julho/17 48 181 - -
agosto/17 48 275 - -
setembro/17 47 860 - -
outubro/17 46 889 - -
novembro/17 70817 - -
dezembro/17 48 205 - -
dezembro/21 99 309 716 872 983 920
789 296 716 872 983 920
Rt . - 4430646
prestacionais

789 296 716 872 5414 566

Em janeiro e fevereiro de 2017 foram reformulados os planos de pagamento existentes com a Seguranga

Social e foram diferidos trés novos planos de pagamento para liquidar a divida em mora a Seguranca Social,

em 150 prestagGes mensais, com inicio em fevereiro e margo de 2017. Em junho de 2017 foi diferido um
novo plano de pagamentos com a Seguranga Social, para liquidar divida em mora, em 150 prestagbes
mensais, com inicio em julho de 2017. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o montante em divida dos

planos prestacionais é detalhado conforme se segue:

Em 31 de dezembro de 2021
X Juros de
Quantia
mora Custas Total
Exequenda :

vencidos
Plano 117/2017 1670987 413 755 28176 2112919
Plano 193/2017 212902 48902 3685 265 489
Plano 252/2017 707 134 234 001 5439 946 574
Plano 1357/2017 896 244 196 465 12 955 1105 664
3487 268 893 123 50 255 4 430 646




Em 31 de dezembro de 2020
. Juros de
Quantia
mora Custas Total
Exequenda ’

vencidos
Plano 117/2017 1893691 389617 28 874 2312181
Plano 193/2017 241 355 45 381 3725 290 462
Plano 252/2017 830990 233690 9261 1073941
Plano 1357/2017 1009 429 179 469 14 884 1203782
3975 466 848 157 56 744 4 880 366

O saldo em divida, apresentado como ndo corrente, incluindo os juros de mora vencidos e custas, em 31 de
dezembro de 2021 e 2020, serd reembolsado nos seguintes anos:

31-12-2021 31-12-2020
Quantia Juros Juros Quantia Juros Juros
Ano ; < ; i
Exequenda vencidos vincendos Exequenda vencidos vincendos
2022 - - - 462 359 128 215
2023 458 680 146 842 - 462 359 151422
2024 458 680 169 696 - 462 359 174 628 -
2025 458 680 192 550 - 462 359 197 835 -
2026 458 680 214735 668 462 359 91048 -
2027 458 680 35 865 202 393 462 359 - 129993
2028 e seguintes 785 445 - 427 844 795 698 - 682 244
3078 844 759 687 630 905 3569 851 743 148 812 237

Em 31 de dezembro de 2021, foram reconhecidos nas demonstragées financeiras, os juros de mora
vencidos e as custas ndo liquidados, devidos a Seguranga Social no ambito dos planos prestacionais, no
montante de 29.030 euros (em 2020, 60.088 euros). Os juros de mora e 0s encargos que emergirao da ndo
liquidagdo das responsabilidades nas datas estipuladas legalmente serdo reconhecidos apenas na data da
sua liquidagdo.

Em conformidade com a legislagdo em vigor na Regido Auténoma dos Acores a taxa a aplicar para
determinagdo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) é reduzida em 30%
(correspondendo a uma taxa efetiva de 14,7%). Como estabelecido na Lei das Finangas Locais, o HOSPITAL
estd sujeita a derrama fixada pelos municipios até ao montante maximo de 1,5% do lucro tributdvel sujeito
e ndo isento de IRC. Nos termos do artigo 88.2 do CIRC, o HOSPITAL encontra-se ainda sujeito a tributacdo
auténoma sobre um conjunto de encargos, as taxas previstas no referido artigo.

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregdo por parte da
administracdo fiscal durante um periodo de 4 anos (5 anos no que respeita a seguranca social), exceto
quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso
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ecOes fiscais, reclamacgdes ou impugnacoes, caso estes em que, dependendo das circunstancias, os
0s sao alargados ou suspensos.

A Administragcdo entende que, para além do referido na Nota 15 deste anexo que estd em processo de
avaliagdo, as corregbes resultantes de revisdes/inspecdoes por parte das autoridades fiscais aquelas
declaragbes de impostos ndo terdo um efeito significativo nas demonstracGes financeiras em 31 de
dezembro de 2021 e 2020.

O prazo de reporte-dos prejuizos fiscais reportaveis apurados entre 1 de janeiro de 2017 e 31 de dezembro
de 2019, é de sete periodos de tributagdo, e de doze anos para os prejuizos fiscais reportaveis apurados
apds 1 de janeiro de 2020. Adicionalmente, a dedugdo dos prejuizos fiscais encontra-se limitada a 70% do
lucro tributavel, independentemente dos periodos de tributagdao em que tenham sido apurados.

O efeito fiscal emergente das diferengas temporarias entre os resultados contabilisticos e os fiscais ndo
foram objeto de registo contabilistico em impostos diferidos por ndo existirem expectativas de que sejam

recuperaveis durante o periodo previsto na legislagao fiscal.

O saldo do IRC a pagar, nos anos de 2021 e 2020, detalha-se como se segue:

2021 2020
Imposto corrente 326 446 371017
Pagamentos por conta (275 655) -
Pagamentos adicionais por conta (85 175) -
Retencdes na fonte 48 (77)
IRC - a pagar/(recuperar) (34 336) 370941
Em 31 de dezembro de 2021, o HOSPITAL apresenta os seguintes prejuizos fiscais reportaveis:
Ano de Valor Ano de
geragdo Base Imposto caducidade
2017 11301 885 1661377 2024
2018 15949 481 2344574 2025
2019 24 476 812 3598091 2026 i

51728178 7604 042

N3o sdo reconhecidos ativos por impostos diferidos, por ndo existirem expectativas razodveis de lucros
fiscais futuros suficientes para os utilizar.

O IRC a pagar, em 31 de dezembro de 2021 e 2020, é detalhado conforme se segue:

-



2021 2020
Resultado antes de impostos 4437703 (4 966 060)
Diferengas permanentes
Corregoes relativas a periodos anteriores - 360614
IRC, tributacdes autdnomas e outros impostos 109 226 70 696
Multas, coimas e juros compensatorios 128 580 186 747
Encargos com o aluguer de viaturas sem condutor - 7063
Créditos incobraveis ndo aceites como gastos - 9650716
Imparidades do periodo ndo aceites como gasto (222 099) 38 386
Diferengas tempordrias:
Imparidades do periodo ndo aceites como gasto - 303 549
Lucro/(prejuizo) fiscal do periodo 4 453 409 5651710
Coleta 196 390 284 846
Derrama estadual 62019 .
Derrama municipal 66 799 84776
Tributagdes auténomas 1238 1396
Imposto corrente - periodo 326 446 371017

Como explicado na Nota 15, a estimativa de IRC para o ano de 2021 e 2020, ndo contempla a interpretagdo
efetuada pela Autoridade Tributaria relativamente ao encargo com as depreciagées emergentes da
avaliacdo das instalagdes hospitalares que foram consideradas na realizagdo do capital estatutario (Nota 5).

18.14 - PATRIMONIO LiQUIDO

O capital estatutario corresponde ao montante definido no apéndice | do Decreto Legislativo Regional n.2
2/2007/A, de 24 de janeiro e alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.2 22/2015/A, de 18 de setembro,
sucedendo nos direitos e obriga¢g6es da unidade de satde a que deu origem.

De acordo com o Despacho conjunto da Vice-Presidéncia do Governo Regional e a Secretaria Regional da
Saude, de 15 de julho de 2011, foi aprovado aumentar o capital estatutario do HOSPITAL em 126.512 euros,
por transferéncia de numerdrio em 2011. O registo desta operacdo de aumento de capital foi formalizado
em 2017.

O HOSPITAL pode fazer as reservas julgadas necessdrias, sem prejuizo da obrigacdo da constituicdo da
reserva legal e da reserva para investimentos, ndo podendo o reforgo da reserva legal ser inferior a uma
percentagem inferior a 20% dos resultados anualmente apurados. Esta reserva poderd ser utilizada para
cobrir eventuais prejuizos do periodo.

A reserva de investimento poderda também ser constituida/reforcada com receitas provenientes de
comparticipagbes, dotagdes, subsidios, subven¢des ou quaisquer compensagdes financeiras que sejam
destinadas para este fim. =

O movimento ocorrido nas rubricas do Patriménio liquido durante o periodo de 2021 e 2020, foi como se
segue:

)
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Em 31 de dezembro de 2021
Saldo inicial Aplicagdo de  Resultados Ol:ltris Saldo final
resultados do ano variagoes
Patrimonio 81026 512 - - - 81026512
Reservas legais 2782 . - - 2782
Resultados transitados (66318519)  (5337077) - - (71 655 596)
Qutras variagdes no Patriménio Liquido
Subsidios ao investimento 462 534 - 483 185 945718
Doagdes obtidas 17 837 - 3592 21428
Ajustamentos - por impostos (70 614) E - (71 556) (142 171)
15120530 (5337077) 415220 10198 674
Resultado liquido do periodo (5337 077) 5337077 4111257 - 4111 257
9783 453 - 4111 257 415 220 14309 930
Em 31 de dezembro de 2020
Saldo inicial Biciitode; Beiliaios Ol,"trfs Saldo final
resultados do ano variacdes
Patrimonio 81026512 - - - 81026 512
Reservas legais 2782 - - - 2782
Resultados transitados (273 260 312) (24 806 860) - 231748653 (66 318 519)
Outras variagdes no Patrimoénio Liquido
Subsidios ao investimento 360 856 - - 101678 462 534
Doacdes obtidas E - - 17 837 17 837
Ajustamentos - por impostos (53 046) - - (17 569) (70 614)
(191923 208) (24 806 860) - 231850598 15120530
Resultado liquido do periodo (24 806 860) 24 806 860 (5337077) - (5337077)
(216 730 068) - (5337077) 231850598 9783 453

Em 2020, o montante acumulado reconhecido na rubrica de Resultados transitados, é detalhado conforme

se segue:
Montante
Divida a RAA 290 009 798
Divida dos Subsistemas de saude (58 261 145)
231748 653

-

Tal como referido na Nota 18.2.1 — Clientes e utentes, o Or¢camento do Estado para 2020, no seu artigo
271.8, considera que os encargos com as presta¢des de saude realizadas por estabelecimentos e servigos
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dos Servigos Regionais de Saude das Regides Auténomas aos beneficidrios da ADSE e restantes subsistemas
publicos de saude deverdo ser suportados pelos or¢amentos desses Servicos Regionais de Sadde. Neste
sentido, a Resolucdo do Conselho do Governo n.2 90/2021, de 19 de abril de 2021, determinou a anulacdo
da faturagdo aos subsistemas de salde pelas unidades que integram o Servigo Regional de Saude. O saldo
reportado a 31 de dezembro de 2019, no montante de 58.261.145 euros (clientes ¢/c — 56.561.145 euros e
clientes de cobranca duvidosa — 1.700.000 euros), foi desreconhecido por contrapartida dos Resultados
transitados.

Em 31 de dezembro de 2020, a Resolugdo do Conselho do Governo n.2 298/2020, de 30 de dezembro de
2020, autorizou a utilizacdo do saldo em divida a Regido Autonoma dos Agores, no montante de
290.009.798 euros, que corresponde a divida acumulada até 31 de dezembro de 2019, de 238 milhdes de
euros, acrescida da divida bancdria liquidada em 2020, de 52 milhdes de euros, na cobertura dos prejuizos
acumulados de anos anteriores, sendo incorporado na rubrica de Resultados transitados.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o movimento ocorrido nas rubricas de Subsidios ao investimento,
resume-se CoOmo se segue:

2021 2020
Subsidios ao investimento
Saldo inicial =
Subsidios ao investimento 462 534 360 856
Ajustamentos - por impostos (67 992) (53 046)
Subsidios atribuidos no ano
Subsidios ao investimento 590 839 280 000
Imputacdo aos resultados do ano (107 654) (178 322)
Ajustamentos - por impostos (71 028) (14 947)
Saldo final
Subsidios ao investimento 945718 462 534
Ajustamentos - por impostos (139 021) (67 992)
806 698 394 541

Em 2021, foram atribuidas verbas: no montante de 367.591 euros, para a aquisi¢do de licengas de software
Oracle; e no montante de 223.248 euros, para aquisi¢do de equipamentos.

Em 2020, foram atribuidas verbas, no montante de 280.000 euros, pela Secretaria Regional da Salde, que
se destinam a adaptacdo de instalagGes e aquisicdo de equipamentos afetos a Covid-19.

Em 2019, foram atribuidas portarias de investimento pela Secretaria Regional da Salde, que se destinam a
aquisicdo de equipamentos, no montante de 247.791 euros, e a manutencdo de infraestruturas, no
montante de 113.065 euros.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o movimento ocorrido nas rubricas de Doagdes obtidas, é detalhado
conforme se apresenta:

G
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2021 2020

\ \ Doagbes obtidas )
i Saldo inicial
Doacdes 17 837 -
uy

Ajustamentos - por impostos (2622) -
Doacbes atribuidas no ano
Doagbes 9000 20000
Imputagdo aos resultados do ano (5408) (2 163)
Ajustamentos - por impostos (528) (2 622)
Saldo final
DoagBes obtidas 21428 17 837
Ajustamentos - por impostos (3 150) (2 622)
18 278 15215

Em 2021, foram doadas verbas, no montante de 9.000 euros (em 2020, 20.000 euros), para a aquisicao de
equipamentos afetos a Covid-19.

NOTA 19 - BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

Como referido na Nota 2.1 (i) deste anexo, o HOSPITAL tem a responsabilidade de assegurar o pagamento
complementar das pensdes dos reformados e dos trabalhadores no ativo com vinculo a relagdo juridica de
emprego publico, na parte correspondente ao periodo que ndo estiveram integrados no regime da Caixa
Geral de Aposentagoes.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, ndo foi constituida qualquer provisao para este efeito, sendo as
pensées processadas e consideradas como encargos do ano em 2021, o montante de 859.939 euros (em
2020, 917.956 euros). A quantificacdo das responsabilidades por servicos passados existentes em 31 de
dezembro de 2021 depende da realizagdo de um estudo atuarial. Em 31 de dezembro de 2021, as pensdes
ainda ndo liquidadas perfaziam, o montante de 48.400 euros (Nota 18.2.2 — Outras contas a pagar).

NOTA 20 - DIVULGACOES DE PARTES RELACIONADAS

20.1 - Listagem de entidades relacionadas

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, existiam as seguintes entidades relacionadas:

Designacio NIF Sede Nat-ureza do
relacionamento
a Palacio da Conceicdo - Rua 16 de  Entidade
REGIAO AUTONOMA DOS AGORES 512047855 Fevereiro—9504-509 Ponta controladora
Delgada final
SECRETARIA REGIONAL DA SAUDE E 600083756 Solar dos Remédios — 9701-855 Entidade
DESPORTO Angra do Heroismo controladora
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imediata

FUNDO REGIONAL DO EMPREGO

672000431

Rua Dr. José Bruno Tavares
Carreiro s/n —9500-119 Ponta
Delgada

' Entidade sob

controlo comum

HOSPITAL DE SANTO ESPIRITO DA ILHA
TERCEIRA, EPER

512105030

Canada do Breado ao Farroco -
Santa Luzia — 9700-049 Angra do
Heroismo

Entidade sob
controlo comum

Estrada Principe Alberto do Entidade sob
HOSRITAL DA HORTS, EPER 12103000 Ménaco — 990‘1)-038 Horta controlo comum
UNIDADE DE SAUDE DA ILHA DE SANTA 510161502 Avenida de Santa Maria — 9580- Entidade sob
MARIA 501 Vila do Porto controlo comum
UNIDADE DE SAUDE DA ILHA DE SAO Grotinha, Arrifes, n2 1 -9500-354 Entidade sob

MIGUEL

510148921

Ponta Delgada

controlo comum

UNIDADE DE SAUDE DA ILHA TERCEIRA

510170811

Canada dos Melancélicos — 9701-
869 Angra do Heroismo

Entidade sob
controlo comum

UNIDADE DE SAUDE DA ILHA
GRACIOSA

509871070

Rua Eng. Manuel Rodrigues
Miranda — 9880-376 Santa Cruz da
Graciosa

Entidade sob
controlo comum

UNIDADE DE SAUDE DA ILHA DO FAIAL 510183085 " St@ Alegre - Matriz—9301-853  Entidade sob
Horta controlo comum
UNIDADE DE SAUDE DE ILHA DE SAO Entidade sob

JORGE

512100640

Relvinha — 9850-076 Calheta

controlo comum

UNIDADE DE SAUDE DA ILHA DO PICO

512084726

Largo Edmundo Machado Avila —
9630-126 Lajes do Pico

Entidade sob
controlo comum

UNIDADE DE SAUDE DA ILHA DAS
FLORES

510167098

Rua do Hospital — 9970-303 Santa
Cruz das Flores

Entidade sob
controlo comum

UNIDADE DE SAUDE DA ILHA DO
CORVO

510189881

Avenida Nova — 9980-039 Corvo

Entidade sob
controlo comum

CENTRO DE ONCOLOGIA DOS ACORES

672002027

Rua da Rocha, n? 38 —9700-169
Angra do Heroismo

Entidade sob
controlo comum

20.2 - Transagodes e saldos com partes relacionadas

As transacoes que ocorreram no periodo de 2021 e 2020, por natureza de transacdes, foram:

\
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2021 2020
| |
\ Tipo de transagdo Quantia % no tota~ das Quantia % no tOta,, das
transagbes transagoes
Transferéncias correntes e subsidios a exploragdo
Secretaria Regional da Saude e Desporto
Contrato-programa 150 567 555 97,39% 140495 000 95,53%
COVID-19 614 000 0,40% - 0,00%
il Portarias de exploragdo 2 460 000 1,59% 5653 598 3,84%
Fundo Regional do Emprego
Ber¢o de Emprego e PIIE 18 784 0,01% 39702 0,03%
153 660 339 146 188 300
Outras variagfes no Patriménio Liquido
Secretaria Regional da Salde e Desporto
Portarias de investimento 590 839 98,50% 280 000 93,33%
590 839 280 000
2021 2020
0,
Tipo de transagdo Quantia %no totaj e Quantia B0 totaj o9
transacoes transacoes
Compra de matérias consumiveis
Hospital de Santo Espirito da Ilha Terceira 2826 0,01% 18 922 0,04%
Hospital da Horta 614 0,00% 1290 0,00%
Unidade de Salde da Ilha de Sdo Miguel 23 0,00% 2741 0,01%
3462 22 953
Aquisi¢do de servigos externos
Hospital de Santo Espirito da Ilha Terceira 66 748 0,23% 92 562 0,37%
Hospital da Horta - 0,00% 2042 0,01%
Unidade de Salde da llha de Santa Maria . 0,00% 5886 0,02%
Unidade de Sadde da llha do Pico 6 664 0,02% 5906 0,02%
73 411 106 395
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2021
Tipo de transacdo Quantia sfio totaj dag Quantia w00 totaj a
transagoes transacoes
Venda de matérias consumiveis
Hospital de Santo Espirito da llha Terceira 14 353 32,81% 5673 2,29%
Hospital da Horta 16 006 36,59% 9742 3,93%
Unidade de Saude da Ilha de Santa Maria 11 259 25,74% 258 0,10%
Unidade de Satide da Ilha de Sdo Miguel 1128 2,58% 20058 8,09%
Unidade de Saude da'llha Graciosa 59 0,14% 3088 1,25%
Unidade de Satde da llha das Flores 935 2,14% 198 0,08%
Unidade de Salde da llha do Corvo - 0,00% 6 0,00%
43 740 39 022
PrestacOes de servi¢os
Hospital de Santo Espirito da llha Terceira 175 869 15,89% 1361 804 25,13%
Hospital da Horta 33409 3,02% 32392 0,60%
Unidade de Satde da Ilha de Santa Maria - 0,00% 74 808 1,38%
Unidade de Satde da Ilha de Sao Miguel 9556 0,86% (8 025) -0,15%
Unidade de Salude da Ilha do Faial - 0,00% (1963) -0,04%
Unidade de Satde de Ilha de Sdo lorge 70 0,01% 151 0,00%
218 903 1459 166
Outros rendimentos
Hospital de Santo Espirito da Ilha Terceira 34935 3,77% (10 305) -1,29%
Hospital da Horta 354 0,04% 20 0,00%
Unidade de Satde da llha de Santa Maria 21000 2,26% 1707 0,21%
Unidade de Satide da Ilha de S3o Miguel (633) -0,07% 13 659 1,71%
Unidade de Saude da Ilha Graciosa 2 094 0,23% - 0,00%
Unidade de Salde de Ilha de Sdo Jorge - 0,00% (3125) -0,39%
Unidade de Satide da Ilha do Pico 7 349 0,79% - 0,00%
Centro de Oncologia dos Agores 9750 1,05% - 0,00%
74 848 1955

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os saldos com partes relacionadas sdo apresentados conforme se

segue:

(?

us



31-12-2021 31-12-2020
Clientes

Secretaria Regional da Satde e Desporto 250000 -
Hospital de Santo Espirito da Ilha Terceira 3730450 3561142
Hospital da Horta 336 872 295 864
Unidade de Salde da Ilha de Santa Maria 163 163 166 106
Unidade de Satde da Ilha de Sao Miguel 2867 725 2858729
Unidade de Saude da llha Terceira 2636 2636
Unidade de Salde da |lha Graciosa 3604 3544
Unidade de Saude de Ilha de Sdo Jorge 21298 21228
Unidade de Saude da llha do Pico 1288 1288
Unidade de Salde da Ilha das Flores 932 495

7377 968 6911032

Fornecedores

Hospital de Santo Espirito da llha Terceira 153 839 146 182
Hospital da Horta 1447 9 595
Unidade de Salde da Ilha de Santa Maria 15 266 15 266
Unidade de Satde da Ilha de Sdo Miguel 813079 813 056
Unidade de Saude da llha Terceira 28453 28 453
Unidade de Salde da Ilha Graciosa 40952 40952
Unidade de Satde da Ilha do Faial 30903 30903
Unidade de Saude de Ilha de Sao Jorge 7279 7279
Unidade de Sautde da Ilha do Pico 113 348 106 866
Unidade de Saude da Ilha das Flores 10362 10 362
Unidade de Salde da Ilha das Flores 2208 2208

1217136 1211122

20.6 - Pessoas chave da gestao

O Conselho do Governo nomeou, com efeitos a partir de 4 de fevereiro de 2021, as seguintes

individualidades para integrar o Conselho de Administragdo:

Nome

Cargo

Conselho de Administracdo
Maria Cristina Fraga Gomes Freire de Barros
André Pereira da Silva Forjaz de Sampaio
Lucia de Fatima Vieira Cabral Rodrigues
Mdrcio Francisco Chalin Pereira
Luis José Pacheco de Medeires de Almeida

Fiscal Unico

UHY - OLIVEIRA, BRANCO & ASSOCIADOS, SROC, LDA.

Presidente

Diretor Clinico
Enfermeira Diretora

Vogal
Vogal

Efetivo

VAN



Periodo de responsabilidade
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Em 2021, os responsaveis pelas demonstragdes financeiras sdo apresentados conforme se segue:

Nome Cargo Data inicio Data fim Normativo legal
Resolugao do Conselho do Governo n.2
Margarida Ourique ; : 29/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
Fernandes Martins tessidente  ijan-e0zl dfey-2021 Declaracdo de Retificacdo n.2 2/2021 de 5
de fevereiro de 2021
Resolugao do Conselho do Governo n.2
Emilia Maria Diretora . 29/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
Oliveira Santos Clinica San-20ed fev-2021 Declaragdo de Retificagdo n.2 2/2021 de 5
de fevereiro de 2021
Resolugdo do Conselho do Governo n.2
Aida Maria Tavares Enfermeira . 29/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
Resendes Dutra Diretora Llan-202d 4chev-2021 Declaracdo de Retificagdo n.2 2/2021 de 5
de fevereiro de 2021
Resolucdo do Conselho do Governo n.2
Ana Catarina de ; 29/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
Medeiros Pimentel Vogal Lardirl A-fev=2021 Declaragdo de Retificacdo n.2 2/2021 de 5
de fevereiro de 2021
Resolucdo do Conselho do Governo n.2
Paulo Renato Brito . 29/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
Machado Vogal 1-jan-2021 A-fev-2021 Declaragdo de Retificagdo n.2 2/2021de 5
de fevereiro de 2021
NiaHa CHetlng Resolugdo do Conselho do Governo n.2
Fraga Gomes Presidente  4-fev-2021  31-dez-2021 30/20215‘& 4de fg\fereiro de202ie
Eicive de Batros Declaracdo de Retificagdo n.2 2/2021 de 5
de fevereiro de 2021
Kndié Pereita da Resolugao do Conselho do Governo n.2
) ; Diretor 30/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
lvaF g 4-fev-202 1-dez-202 = .
g;‘:: aci):az de Clinico ev-2021  31-dez-2021 Declaracdo de Retificacdo n.2 2/2021 de 5
P de fevereiro de 2021
Lucia de Fatima Resoluc¢ao do Conselho do Governo n.2
3 Enfermeira 30/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
:;ec;:? (Lilael;ral Diretora 4-fev-2021  31-dez-2021 Declaragdo de Retificacdo n.2 2/2021 de 5
& de fevereiro de 2021
Resolugdo do Conselho do Governo n.2
Marcio Francisco 30/2021 de 4 de fevereiro de 2021 e
Chalin Pereira Vogal e e Declaragdo de Retificagdo n.2 2/2021de 5
de fevereiro de 2021
Resolucdo do Conselho do Governo n.2
Gilda MarisRaTFos 30/2021 de 4 de fevereiro de 2021,
’ Vogal 4-fev-2021  12-mai-2021 Declaragdo de Retificagdo n.2 2/2021de 5
Cabral Pimentel .
de fevereiro de 2021 e Despacho n.2
- 1134/2021 de 28 de maio de 2021
Luls lose Pachero Resolugdo do Conselho do Governo n.2
de Medeiros de Vogal 13-mai-2021 31-dez-2021 ¢ '

Almeida

122/2021 de 18 de maio de 2021
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Em 31 de dezembro de 2021

e 2020, as remuneracdes atribuidas as pessoas-chave da gestdo sdo assim resumidas:

: L Outras
Nimerode  Remuneracgoes

remuneragoes e Total
pessoas fixas -
compensagoes
Pessoas-chave da gestdo (*) 5 419 019 167 008 586 027
419 019 167 008 586 027
(*) Presidente, Diretor Clinico, Enfermeira Diretora e Vogais
Em 31 de dezembro de 2020
Outras
Numerode  Remuneragdes "
; remuneragoes e Total
pessoas fixas .
compensagoes
Pessoas-chave da gestao (*) 5 416 732 26 040 442 773
416732 26 040 442 773

(*) Presidente, Diretora Clinica, Enfermeira Diretora e Vogais

Em 2021 e 2020, as remunerac¢des atribuidas aos membros proximos da familia das pessoas-chave da
gestao sdo assim resumidas:

Em 31 de dezembro de 2021
; & Outras
Nimerode  Remuneragoes .
remuneragoes e Total
pessoas fixas -
compensacoes
Membros préximos da familia 1 49 007 7823 56 829
49 007 7823 56 829
Em 31 de dezembro de 2020
; 5 Outras
Nimerode  Remuneragdes .
, remuneragoes e Total
pessoas fixas -
compensagoes
Membros proximos da familia 2 81 095 53018 134114
81095 53018 134114




NOTA 21 - RELATO POR SEGMENTOS
A Entidade ndo reporta informagdo por segmentos, tendo em consideragdo que a’ sua atividadé se @4
concentra exclusivamente na atividade principal de prestacdo de cuidados de saude a populagdo,

designadamente aos beneficiarios do servigo regional de salide e dos subsistemas de satde, ou a entidades R
externas que com ele contratualizem a prestagdo de cuidados de salde, e a todos os cidaddos em geral.

/53

NOTA 23 - OUTRAS DIVULGACOES
Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, apresentamos as seguintes divulgacdes relevantes:
23.1 - Fornecimentos e servigos externos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os Fornecimentos e servigos externos detalham-se conforme se segue:

2021 2020
Subcontratos
Internamentos 4804014 4 459 583
Deslocagdes de doentes 5370622 4693 401
Meios complementares de terapéutica 2771784 2994 706
Meios complementares diagndstico 1554 247 857 095
Aparelhos complementares de terapéutica 536 304 678 906
Assisténcia ambulatoria 6890 7026
Fornecimentos e servigos
Honordrios 4 945 044 3541074
Limpeza, higiene e conforto 2032 640 1968 710
Conservagao e reparagao 1873140 1889 263
Trabalhos especializados 1778 066 1477 142
Eletricidade 1064 226 894 985
Deslocagbes e estadas 277 534 140 343
Agua 276 400 234926
Vigildncia e seguranca 274 384 284 400
Comunicagao 158 483 211 205
Rendas e alugures 157 937 117518
Transporte de mercadorias 139101 309118
Seguros 90722 62 087
Livros e documentagdo técnica 29 536 9125
Artigos para oferta e publicidade 11071 4940
Servigos bancdrios 3378 19 890
Combustiveis e lubrificantes 3218 3276
Outros fornecimentos € servicos 312 502 226 557

28 471 247 25 085 276




\ urados, no montante de 718.427 euros (em 2020, 6.140.176 euros), relacionados com:
\ ;
% 2021 2020
Subcontratos
. .t"l'f Internamentos = 4197 068
' Deslocages de doentes 6427 179 821
Meios complementares de terapéutica 66170 460 000
Meios complementares diagnodstico 28126 31375
Aparelhos complementares de terapéutica - 170 756
Fornecimentos e servigos
Honordrios 135006 175213
Limpeza, higiene e conforto . 120400
Conservacdo e reparagdo 86353 20633
Trabalhos especializados 180192 725000
Eletricidade 187 821 -
Comunicacdo - 59909
Outros fornecimentos e servicos 28 332 -
718 427 6140176

23.2 - Gastos com pessoal

o explicado na Nota 18.2.2 — Qutras contas a pagar, foi realizada a especializagdo dos gastos ainda nao

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os gastos com o pessoal apresentavam a seguinte composi¢do:



2021 2020
Remuneragbes dos 6rgaos sociais 430061 416428
Remuneracdes do pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Remuneracao base, subsidio de férias e de natal
Pessoal dirigente 452 237 504 621
Pessoal médico 11919 059 11985335
Pessoal de enfermagem 13340171 10700997
Pessoal técnico de diagndstico e terapéutica 2686618 2471386
Pessoal técnico superior de saude 690 757 734 450
Pessoal técnico superior - outros 1767171 1410970
Pessoal assistente técnico 3105 986 2947221
Pessoal assistente operacional 6129114 5570 844
Pessoal de informatica 191801 192 544
Outro pessoal 108 479 80759
Subsidio de refeigdo 1895510 1745744
Suplementos e prémios 335132 414 861
42622038 38759734
Abonos varidveis ou eventuais
Trabalho extraordinario
Pessoal médico 2398758 2829 468
Pessoal de enfermagem 2 040945 1381381
Pessoal técnico de diagndstico e terapéutica 182 556 70 005
Pessoal técnico superior de satde 62 866 97 481
Pessoal técnico superior - outros 58 298 88 348
Pessoal assistente técnico 85 166 93 747
Pessoal assistente operacional 753 830 718 623
Pessoal de informatica 6125 620
Outro pessoal 1720 -
Subsidio e abono de fixacdo de residéncia e alojamento 66 883 116 275
Ajudas de custo 87374 104 596
Gratificagdes varidveis ou eventuais 669 766 975570
Abono para falhas 1035 1035
Subsidio de prevengdo, trabalho noturno e de turno 6517 172 6592 617
Colaboragdo técnica e especializada 1840681 956 200
14773176 14025967
Prémios para pensoes 859 939 917 956
Indemnizagdes 258 781 108 189
Encargos sobre remuneragoes 13 243 638 12 295 967
Seguros de acidentes no trabalho e doengas profissionais - 71311
Outros gastos com o pessoal 42 694 45 237
72 230 326 66 640 788
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E 1 e 2020, o nimero médio de trabalhadores é detalhado conforme se segue:
\_ 2021 2020
Medicos 332 324
3 Enfermeiros 617 581
(\, Outro pessoal 1.123 1027
y¢ 2072 1932

23.3 - Outros rendimentos

A rubrica de Outros rendimentos, nos periodos de 2021 e 2020, tem a seguinte composicao:

2021 2020
Rendimentos suplementares 104 022 120716
Ganhos em inventarios (Nota 10) - 165 811
Corregbes relativas a periodos anteriores 320603 82 044
Imputacdo de subsidios para investimentos (Nota 18.14) 113 063 180 486
Diferencas de cambio favoraveis na atividade operacional - 3011
Reembolsos e outros rendimentos operacionais 372 281 225102
Outros rendimentos 17 861 22 811

927 831 799 980

As correcoes relativas a periodos anteriores, referem-se a correcdes de natureza diversa de rubricas de
balanco.

23.4 - Outros gastos

A rubrica de Outros gastos, nos periodos de 2021 e 2020, tem a seguinte composi¢ao:

2021 2020
Impostos diretos 133 79
Impostos indiretos 89671 66 801
Dividas incobraveis - Subsistemas de satude (Nota 18.2.1) - 9650716
Perdas em inventarios - Covid-19 (Nota 10) 1524 075 3106 327
Corregoes relativas a periodos anteriores 526 442 711
Insuficiéncia da estimativa para impostos 109 226 3762
Multas e penalidades = 9 485 1087
Outros gastos 14731 10914

1747 846 13 282 407

VAR I




Tal como referido na Nota 18.2.1 — Clientes e utentes, o Orgamento do Estado para 2020, no seu artigo
271.2, considera que os encargos com as prestaces de satde realizadas por estabelecimentos e servigos
dos Servigos Regionais de Salde das Regides Autonomas aos beneficidrios da ADSE e restantes subsistemas
publicos de salde deverdo ser suportados pelos orgamentos desses Servigos Regionais de Salde. Neste
sentido, a Resolugdo do Conselho do Governo n.2 90/2021, de 19 de abril de 2021, determinou a anulagdo
da faturacdo aos subsistemas de satide pelas unidades que integram o Servico Regional de Satde. Em 2020,
a faturacdo emitida e posteriormente anulada por contrapartida de Outros gastos — créditos incobraveis,
perfazia, o montante de 9.650.716 euros.

Conforme referido na Nota 10, a Circular Normativa n.2 DRS-CNORM/2020/46, da Dire¢do Regional da
Saude, determina que, o equipamento de protegdo individual (EPI), adquirido, e cedido a titulo gratuito as
entidades do sistema regional de saude, deve reconhecido na demonstragdo dos resultados, na rubrica de
Outros gastos — perdas em inventdrios. Em 31 de dezembro de 2021, o montante referente ao
equipamento de protegdo individual (EPI), adquirido e cedido a titulo gratuito, perfazia 1.524.075 euros
(em 2020, 3.106.327 euros).

As corregdes relativas a periodos anteriores, referem-se a corre¢des de natureza diversa de rubricas de
balango, e, também, a encargos de anos anteriores que nao foram especializados.

Na rubrica de Multas e penalidades estdo reconhecidas diversas coimas relacionadas com o ndo
cumprimento dos prazos legais na liquidacdo de impostos.
23.5 - Juros, rendimentos e gastos similares

Os resultados financeiros, nos periodos de 2021 e 2020, tinham a seguinte composigdo:

2021 2020
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros de depdsitos bancarios 721 1500
Outros rendimentos 5 -
726 1500
Juros e gastos similares suportados
Juros de financiamentos obtidos - 9 687
Juros de mora - Estado 119 095 185 650
Juros de mora - outros 1715570 4329124

1834 665 4524 461

Os juros de mora debitados pelas enfidades oficiais sdo predominantemente por atrasos ocorridos nos
pagamentos de impostos e sdo apenas reconhecidos, regra geral, na data da sua liquidagdo. Contudo, em
31 de dezembro de 2021, foram reconhecidos os juros de mora vencidos e ndo liquidados, devidos a
Seguranc¢a Social no ambito dos planos prestacionais, no montante de 29.030 euros (em 2020, 60.088

|
-

VARV



euros). No que respeita aos juros debitados pelos fornecedores e outros credores, sao também registados
quando liquidados, porque, regra geral, ndo sdo exigidos.

A rubrica Juros de mora — outros, comtempla, essencialmente, os encargos com juros moratdérios debitados
no ambito dos acordos de pagamento celebrados com alguns fornecedores no decorrer do ano de 2020
(Nota 18.2.2 — Fornecedores).

O Contabilista Certificado

AC ML 1D ds

O Conselho de misfra;ﬁo




Demonstragdao do desempenho or¢amental de 2021

FONTES DE FINANCIAMENTO

RUBRICA RECEBIMENTOS FUNDOS
RP RG UE EMPR ALHEIDS TOTAL
Saldo de geréncia anterior
Operacdes orcamentais [1] 14 346 179,67 - - = - 14 346 179,67 652 618,32
Restitui¢do do saldo oper. orgamentais - - - - -
Operacdes de tesouraria [A] - = = - | 239872,65 239 872,65 502 803,08

Receita corrente
R3 Taxas, multas e outras penalidades 53 729,13 - - 53729,13 125 672,45
R4 Rendimentos de propriedade 720,50 - - - - 720,50 946,73
RS Transferéncias e subsidios correntes - 151 532 966,97 - - - 151 532 966,97 141 413 948,17
R5.1 Transferéncias correntes - 151532 966,97 - - - 151 532 966,97 141 413 948,17
R5.1.1 Administragbes Piblicas - 151 532 966,97 - - . 151 532 966,97 141 413 948,17
R5.1.1.1 Administracio Central - Estado Portugués = 946 628,08 - - - 946 628,08 875 496,31
R5.1.1.2 Administracdo Central - Outras entidades - 18 783,89 - - - 18 783,89 43 451,86
R5.1.1.4 Administragdo Regional - 150 567 555,00 - - 150 567 555,00 140 495 000,00
R6 Venda de bens e servigos 825 186,29 - - - - 825 186,29 804 517,09
R7 Outras receitas correntes 615 755,17 - - - % 615 755,17 183 652,95

Receita de Capital
R9 Transferéncias e subsidios de capital - 2913 292,00 501 547,00 - - 3414 839,00 5931098,44
R9.1 Transferéncias de capital - 2913292,00 | 501 547,00 - 3 414 839,00 5931098,44
R9.1.1 Administracfes Publicas - 2913292,00 | 501547,00 - 3 414 839,00 5931098,44
R9.1.1.4 Administracdo Regional - 2913 292,00 | 501 547,00 - 3414 839,00 5931098,44
R10 Outras receitas de capital 9 000,00 - - - x 9 000,00 20 000,00
R11 Reposicdes ndo abatidas aos pagamentos 15 404,11 - - - - 15 404,11 -

Receita efetiva [2] 1519 795,20 154 446 258,97 | 501 547,00 - - 156 467 601,17 148 479 835,83

Receita ndo efetiva [3] - - - - - - -
R12 Receita com ativos financeiros - - - - - = =
R13 Receita com passivos financeiros - - % - - -

Soma [4]=[1]+[2]+[3] 15 865 974,87 154 446 258,97 | 501 547,00 - - 170 813 780,84 149 132 454,15

OperagBes de tesouraria [B] - - - - | 218 655,83 218 655,83 55 454 415,01




Demonstracao do desempenho orcamental de 2021

&
Wz

unid: €
FONTES DE FINANCIAMENTO
RUBRICA PAGAMENTOS FUNDOS 2020
RP RG UE EMPR ALHEIOS TOTAL
Despesa corrente
D1 Despesas com o pessoal - 69410516,16 - - - 69 410 516,16 65 293 782,19
D12 Remuneragdes Certas e Permanentes - 40 188 339,66 - - - 40 188 339,66 38 186 502,37
D1.2 Abonos Varidvels ou Eventuais - 15060 071,38 = - = 15060 071,38 13 818 769,39
D1.3 Seguranga Social - 14 162 105,12 - - - 14 162 105,12 13 288 510,43
D2 Aquisicdo de bens e servigos 94 339122,86 - - - 94 339 122,86 64 883 366,30
D3 Juros e gutros encargos - 424 140,27 - - - 424 140,27 3239472,32
D5 Outras despesas correntes - 949 549,42 - - - 949 549,42 117 482,95
Despesa de Capital
D6 Aquisicdo de bens de capital 1809 246,75 | 157 290,00 - 1966 536,75 1252 170,72
Despesa efetiva [5] -| 166932 575,46 | 157 290,00 - -| 16708986546 | 134786 274,48
Despesa ndo efetiva [6] - - - - - - -
D11 Despesa com passivos financeiros - - - = = - =
Soma [7]=[5]+[6] -| 166932575,46 | 157 290,00 - -| 167089 865,46 | 134 786 274,48
Operagdes de tesouraria [C] - - - -| 13433765 134 337,65 55717 345,44
Saldo para a geréncia seguinte
Operagbes orcamentais [8] = [4]-[7] 15 865 974,87 (12 486 316,49)| 344 257,00 - - 3723 915,38 14 346 179,67
Operacoes de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C] - - - -1 324190,83 324 190,83 239 872,65
Saldo global [2] - [5] 151979520 | (12 486316,49)| 344 257,00 - - (10 622 264,29) 13 693 561,35
Despesa primaria -| 166508 435,19 | 157 290,00 - -| 166 665725,19 | 131546 802,16
Saldo corrente 1495391,09| (13590 361,74) - - (12 094 970,65) 8994 633,63
Saldo de capital 24 404,11 1104 045,25 | 344 257,00 - - 1472 706,36 4698 927,72
Saldo primario 151979520 | (12062 176,22)| 344 257,00 - (10 198 124,02) 16 933 033,67
Receita total [1] + [2] + [3] 15 865 974,87 | 154 446 258,97 | 501 547,00 - -| 170813 780,84 | 149132 454,15
Despesa total [5] + [6] -| 166932 575,46 | 157 290,00 - -| 167089 865,46 | 134 786 274,48

O Contabilista Certificado

L s Il ool <he,

O Conselho de Administracio
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ANEXO AS DEMONSTRACOES ORCAMENTAIS 2021

1. — Demonstragdes previsionais

Segundo a Instrugdo n.2 1/2019 do Tribunal de Contas, referente a das entidades su19|tas a jurisdigdo
e aos poderes de controlo do Tribunal de Contas, até a plena entrada em vigor da Lei de
Equadramento Orgamental, as entidades sujeitas a aplicagdo do SNC-AP ndo estdo obrigadas a
entregar as demonstragdes or¢gamentais previsionais previstas na NCP 26, contudo apresentamos o

orcamento aprovado referente ao ano 2021.

Orgcamento inicial 2021

unid: €
Rubrica Recebimentos Valor
Receitas Correntes
R5 Transferéncias correntes 141 667 555
R6 Venda de bens e servigos correntes 2201 821
R7 Outras receitas correntes 808 328
Total das Receitas Correntes 144 677 704
Total - Receita 144 677 704
unid: €
Rubrica Pagamentos Valor
Despesas Correntes
D1 Despesas com o pessoal 66 076 183
D2 Aquisicdo de bens e servigos 77 330 780
D3 Juros e outros encargos 859 102
D5 Outras despesas correntes 411639
Total das Despesas Correntes 144 677 704
Total - Despesa 144 677 704




/
%’ Mz. — Anexo as Demonstragdes Orgamentais
3 (\

O anexo as demonstragdes orgamentais € composto pelos seguintes elementos:
2.1 - Alteracoes orgamentais da receita

Destina-se a evidenciar as alteragdes orgamentais que ocorreram na receita em 2021. Para uma

melhor compreensdo importa referir que as alteragdes orcamentais podem ser:

a) Permutativas (P) — quando procedem a alteragdo da composi¢do do or¢amento de receita ou da
despesa da entidade, mantendo constante o seu montante global;

b) Modificativas (M) — quando procedem a inscrigdo de uma nova natureza de receita ou de

despesa ou da qual resultou um aumento global da receita, de despesa ou de ambas, face ao
or¢camento que estava em vigor.
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2.3 — Alteracgdes ao plano plurianual de investimentos / Q"’

//
Em 31 de dezembro de 2021, ndo existiam projetos de investimento de caracter plurianual. ! \
| Nz,
, : A%
2.4 - Operagdes de tesouraria
O quadro abaixo, permite explicar as operagdes que geraram influxos e exfluxos de caixa, mas que
ndo representam operagdes de execugdo or¢amental, correspondendo as operagdes que ndo sao

consideradas receita ou despesa orgamental, mas que tiveram expressao na tesouraria e na
contabilidade do HOSPITAL.

Operagoes de tesouraria 2021

unid: €
Rubrica Saldo inicial  Recebimentos Pagamentos Saldo final

Cobrancga/entrega de receita por
conta de outrem

Retengdes - transigao SNC-AP 689 986,79 - - 689 986,79

Retencdes - IRC (76,73) 76,73 47,95 (47,95)
Outras receitas/ despesas de (450037,41)  218579,10  134289,70 (365 748,01)
operagdes de tesouraria

239 872,65 218 655,83 134 337,65 324 190,83

A rubrica de Retengdes - transicdo SNC-AP comtempla as retengdes dos descontos de vencimentos a
entregar a ADSE, no montante 689.987 euros, relativos ao periodo de 2017.

Como referido na Nota 2.8 do anexo as demonstragdes financeiras, em 2018, aquando da transigao
do POCMS para o SNC-AP, o saldo de geréncia or¢amental inicial foi sobrevalorizado, no montante de
1.174.524 euros. Esta correcdo foi identificada e realizada em 2021, afetando assim os saldos de
geréncia iniciais de 2021 (orgamental: 15.520.703,32 euros; e extraorcamental: 934.651,00 euros
negativos).

Em 2021, as outras receitas/despesas de operagbes de tesouraria estao predominantemente
relacionadas com: (a) adiantamentos e respetivas regularizagbes, realizados no ambito das
aquisicdes de material de consumo clinico, necessario ao combate da pandemia de Covid-19, a
fornecedores ndo habituais que exigiram o pré-pagamento ao fornecimento do material; e (b)
adiantamentos exigidos para o tratamento de doentes. Em 31 de dezembro de 2021, as outras
operacdes de tesouraria sdo detalhadas conforme se segue:

Valor
Retengdes de descontos de vencimentos 689 987
Adiantamentos nio faturados para tratamento de doentes (49 054)
Adiantamentos para a aquisigdo de material Covid-19 (308 217)
Outras operacdes extraorgamentais (8 525)
324191




2.5 - Contratacdo administrativa
: 2.5.1 - Situacdo dos contratos
|\Os contratos celebrados no periodo de relato ou em periodos anteriores, submetidos na plataforma

de prestagdo de contas do Tribunal de Contas, foram dispensados da fiscalizagdo prévia, prevista no
artigo 48.2 da Lei n.2 98/97, de 26 de agosto (Lei de Organizagdo e Processo do Tribunal de Contas).

%
I
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d/Z.E — Transferéncias e subsidios recebidos

7 0 quadro que se segue relatada a informagdo detalhada relativamente as transferéncias correntes e
de capital e subsidios obtidos:

Transferéncias e subsidios recebidos 2021

\

unid: €
Receita prevista e

N

Disposigdes legais Finalidade Entidade financiadora  Receita prevista Receita recebida - .
nao recebida
\'ransferéncias correntes
\ Portaria n.2 124/2021 de 3 de Secretaria Regional da
trato- 707 917,00 11707 917,00 -
fevereiro de 2021 Conpraterprograma Salde e Desporto 1 70791
Portaria n.2 199/2021 de 19 de Secretaria Regional da
Contrato- 11707 917,0 11707 917,00
fevereiro de 2021 SRR satde e Desporto 4
Portaria n.2 340/2021 de 15 de Secretaria Regional da
Contrato- 11707 917,00 11707 917,00
margo de 2021 IR Saude e Desporto 1.
P ian2 de9d i jonal d
or.tana MG deS0e Contrato-programa Secre:tana feglond ca 11707 917,00 11 707 917,00
abril de 2021 Saude e Desporto
jan.2 864/2021d S taria Regi
Portaria n. 864/2021de28de ¢ o programa eTstania fegnale 10825 887,00 10 825 887,00 '
maio de 2021 Saude e Desporto
Portaria n.2 980/2021 de 2 de Secretaria Regional da
Contrato- 10 830 000,00 10830 000,00 -
julho de 2021 raRpROgrama satde e Desporto
Portaria n.2 981/2021 de 2 de Secretaria Regional da
Contrato- m 4100 000,00 4100 000,00 :
julho de 2021 clilss i Satide e Desporto
Portaria n.2 4/2021deSd ja Regi Id
‘0 A Iy e-ae Contrato-programa Secr%tana eglonaica 10 830 000,00 10 830 000,00 -
julho de 2021 Satde e Desporto
Portaria n.2 1209/2021 de 29 Secretaria Regional da
Contrato- 10 830 000,00 10 830 000,00 -
de julho de 2021 TROprOgen Satide e Desporto 0
— s : :
Portaria n.2 1653/2021 de 13 Conirilo-proging ecre{tarna Regional da 10830 000,00 10 830 000,00 i
de setembro de 2021 Satide e Desporto
Portaria n.2 1849/2021 de 12 Secretaria Regional da
Contrato- 10 &30 000,00 10 830 000,00 -
de outubro de 2021 R ROgTal Saude e Desporto
Portaria n.2 1850/2021 de 12 Secretaria Regional da
Contrato-pr 8900 000,00 8900 000,00 -
de outubro de 2021 R e Satde e Desporto
Portaria n.2 2159/2021 de 15 Secretaria Regional da
trato- 0,00 00 -
de novembro de 2021 Contrato-programa Saiide’s Desporto 14930 000,0 14930 000,0
Portaria n.? 2566/2021 de 15 Secretaria Regional da
trato-| 830 000,00 0 830 000,00 -
de dezembro de 2021 ContraEpeagrama satde e Desporto » ¥
Decreto Regulamentar Fundo Regional do
B 543,89 12 543,89 -
Regional n.2 2/2019/A 250 de Ermprege Emprego 32 438
Resolugéo do Conselho do - .
Fundo Regional do
Governo n.2 13/2013 de 19 de PIIE un :m efe' °0 6 240,00 6 240,00 ;
fevereiro de 2013 pes
ia n.2 95-A/2015
Portaria n8 95-N2015de 27 o\ ciio social de mobilidade Estado 946 628,08 946 628,08 :
de marco
Total 151 532 966,97 151 532 966,97 -

U



unid: €
Receita prevista e

Disposi¢des legais Finalidade Entidade financiadora  Receita prevista Receita recebida Z z
nao recebida
Transferéncias de capital
Portaria n.2 2237/2021 de 22 Equipamentos Secretaria Regional da 223 248,00 223 248.00
de novembro de 2021 L Satde e Desporto ! !
ian.2 de 22 i i
Portaria n.2 2238/2021 de Teenalogias dx satde Secrrftana Regional da 310902,00 310902,00 .
de novembro de 2021 Saude e Desporto
Portaria n.2 2291/2021 de 25 . , Secretaria Regional da
56 689 a
de novembro de 2021 Tecnologias da sadde Satde e Desporto 94 abeen
ian.22239/2021de 2 i i
POrIBNA 223 202EA0 22 & mbate’d EOVIDAY Secretaria Regional da 614 000,00 614.000,00 .
de novembro de 2021 Saude e Desporto
ian2 RGE - PI U te d S tari i
Portaria n.2 2240/2021 de 22 C?RU . ano Urgente de ecrs:- aria Regional da 1200 000,00 1200000,00 )
de novembro de 2021 Cirurgias Saude e Desporto
Portaria n.2 - i i
ortaria n.? 2293/2021 de 25 C!RUR_GE Plano Urgente de Secrs:-tarla Regional da 1010 000,00 1010000,00
de novembro de 2021 Cirurgias Saude e Desporto
Portaria n.2 2375/2021 de 30 C!RUR.GE - Plano Urgente de Secre:\tarsa Regional da 250 000,00 i 250 000,00
de novembro de 2021 Cirurgias Saude e Desparto
Total 3664 839,00 3414 839,00 250 000,00
Total 155197 805,97 154 947 805,97 250 000,00

2.7 = Outras divulgagdes

Os restantes procedimentos encontram-se submetidos na plataforma de prestacdo de contas do

Tribunal de Contas.

O Contabilista Certificado

AN

O Conselho de Administragdo




Tipo de Documento

Ata Referéncia do Document
Aﬁté da Reunido do Conselho de Administracdo

Distribuido a
Conselho de Administracao

Ata ntimero seis de margo de dois mil e vinte dois ;
No dia vinte e nove de margo de dois mil e vinte e dois, pelas dez horas, reuniu-se na sala de Reunides
da Administracdo do Hospital Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, EPER, com o NIPC
512103 097, sito a Av. D. Manuel I, 9500-370 Ponta Delgada, o Conselho de Administracao, presidido
pela Senhora Presidente, Dra. Maria Cristina Fraga Gomes Freire de Barros, os Senhores Vogais do
Conselho de Administracdo, estando presentes o Senhor Diretor Clinico Dr. André Pereira Silva Forjaz
Sampaio a Senhora Enfermeira Diretora, Enfermeira Licia de Fatima Vieira Cabral Rodrigues o Vogal

do conselho de Administragdo, Dr. Mércio Francisco Chalin Pereira e o Senhor Vogal do Conselho de

Administracao, Dr. Luis José Pacheco de Medeiros Almeida.

Aberta a sessao pela Senhora Presidente, passou o Conselho de Administracao a ocu par-se em especial

do seguinte assunto:
ASSUNTOS DOS SERVICOS FINANCEIROS:
PRESTACAO DE CONTAS - DOIS MIL E VINTE E UM - Pela Presidente do Conselho de

Administracdo foram presentes os documentos, o Relatério de Atividades, as Demonstracoes

Financeiras, o Anexo e as Demonstracdes Or¢amentais, que evidenciam;
a) No Balango, o total do ativo liquido de 102.312.051,74 € (cento e dois milhdes, trezentos e doze mil,
cinquenta e um euros e setenta e quatro céntimos), o patriménio liquido de 14.309.930,24 € (catorze
milhoes, trezentos e nove mil, novecentos e trinta euros e vinte e quatro céntimos) e o passivo de
88.002.121,50 € (oitenta e oito milhoes, dois mil, cento e vinte e um euros e cinquenta céntimos);---
b) Na Demonstracdo de Resultados por Natureza, o resultado liquido de 4.111.256,67 € (quatro
milhoes, cento e onze mil, duzentos e cinquenta e seis euros e sessenta e sete céntimos), resultante
do total de rendimentos de 156.739.598,78 € (cento e cinquenta e seis milhdes, setecentos e trinta e
nove mil, quinhentos e noventa e oito euros e setenta e oito céntimos) e do total de gastos de

152.628.342,11 € (cento e cinquenta e dois milhoes, seiscentos e vinte e oito mil, trezentos e quarenta

e dois euros e onze céntimos);
¢) Na Demonstracdo de Fluxos de Caixa, a variacao de caixa e seus equivalentes negativa, de

10.537.946,11 € (dez milhdes, quinhentos e trinta e sete mil, novecentos e quarenta e seis euros e
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onze céntimos), resultante dos fluxos de caixa das atividades operacionais negativos em

9.162.248,36 € (nove milhdes, cento e sessenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito euros e trinta

e seis céntimos) e dos fluxos de caixa das atividades de investimento negativos em 1.375.697,75 €

(um milhao, trezentos e setenta e cinco mil, seiscentos e noventa e sete euros e setenta e cinco

céntimos);

Na Demonstragao do Desempenho Orcamental, o total da receita cobrada liquida de 156.467.601,17
€ (cento e cinquenta e seis milhoes, quatrocentos e sessenta e sete mil, seiscentos e um euros e
dezassete céntimos) e de despesa paga liquida de reposicoes de 167.089.865,46 € (cento e sessenta
e sete milhdes, oitenta e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco euros e quarenta e seis céntimos) e
saldos iniciais e finais do desempenho orcamental, incluindo operacoes de tesouraria, conforme

fluxos de recebimentos e pagamentos apresentados no quadro seguinte:

A—,
f

2021 2020
1. Saldo de geréncia anterior
Operagdes orgamentais 14 346 179,67 652 618,32
Operacgdes de tesouraria 239 872,65 502 803,08
14 586 052,32 1155 421,40
2. Recebimentos na geréncia
Operac¢des orgamentais 156 467 601,17 148 479 835,83
Operacoes de tesouraria 218 655,83 55454 415,01
156 686 257,00 203 934 250,84
3. Pagamentos na geréncia
Operagdes orgamentais 167 089 865,46 134786 274,48
Operagdes de tesouraria 134 337,65 55717 345,44
167 224 203,11 190 503 619,92
4. Saldo para geréncia seguinte
Operagdes orgamentais 3723 915,38 14 346 179,67
Operagodes de tesouraria 324 190,83 239 872,65

4 048 106,21

14 586 052,32
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Apb6s analise detalhada dos documentos e respetivas explicacdes, o Conselho de Administracdo

deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar a referida prestacio de contas, enviando-a, para

julgamento da Seccao Regional dos Acores do Tribunal de Contas.

E por nao haver mais nada a tratar foi encerrada a sessao, de que se lavrou a presente Ata a qual vai

ser assinada por todos os presentes, depois de lida e aprovada.
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinido com reservas

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas do HOSPITAL DIVINO ESPIRITO SANTO DE PONTA
DELGADA, E.P.E.R. (a Entidade), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2021 (que
evidencia um total de 102.312.052 euros e um total de fundos préprios de 14.309.930 euros,
incluindo um resultado liquido de 4.111.257 euros), as demonstragdes dos resultados por naturezas,
das alteragdes no patrimonio liquido e a demonstragdo dos fluxos de caixa do ano findo naquela
data, e 0 anexo as demonstragGes financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas
significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas nos niumeros 1 a 6 da
seccdo “Bases para a opinido com reservas”, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de
forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢do financeira de HOSPITAL
DIVINO ESPIRITO SANTO DE PONTA DELGADA, E.P.E.R. em 31 de dezembro de 2021 e 0 seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao periodo findo naquela data de acordo com o
Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administracdes Publicas.

Bases para a opinido com reservas

1. Ndo dispomos de elementos que nos permitam comprovar que os ativos fixos tangiveis
expressos nas demonstracdes financeiras (com excecdo dos terrenos e edificios que foram
objeto de avaliagao livre em 2007 para efeitos da constituicdo inicial do capital estatutario)
incluem todos os ativos afetos a atividade, nem nos foi possivel confirmar que os valores de
aquisicdo que se encontram contabilizados ao longo de diferentes exercicios, em conjunto com
as respetivas depreciacdes estimadas, foram registados em consonancia com os principios de
contabilidade geralmente aceites. Na auséncia de concordancia entre os registos contabilisticos
e os dados do cadastro constantes na aplicagdo de gestdo, conjugada com a inexisténcia de uma
inventariacdo fisica, justificativa da sua existéncia, ndo nos é possivel concluir sobre o valor
atual, destes ativos, reconhecido nas demonstracdes financeiras em 31 de dezembro de 2021.

2. Como divulgado na Nota 18.2.1 do anexo as demonstraces financeiras, as perdas por
imparidades acumuladas de 4.793.237 euros destinam-se a cobrir exclusivamente os saldos a
receber que potenciam riscos de cobrabilidade, reconhecidos nas rubricas de Clientes,
contribuintes e utentes e Outras contas a receber, subsistindo uma diferenga de 804 milhares de
euros relativamente aos saldos que, numa otica de prudéncia, deveriam estar em imparidade.
Acresce que esta nossa avaliacdo ndo comporta os saldos a receber relacionados com os
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servicos prestados as entidades e aos servigos do Sistema Regional de Saude reconhecidos nas
rubricas de Clientes, contribuintes e utentes, que ascendiam a 7.377.968 euros em 31 de
dezembro de 2021, sobre os quais prevalece a incerteza da sua integral recuperagdo decorrente
das dificuldades tradicionais que existem na sua aceita¢do e validagdo. Nestas circunstancias,
ndo é praticavel quantificar os prejuizos que poderdo advir da ndo cobranga das dividas
expressas nas demonstragées financeiras que ndo venham a ser reconhecidas pelas entidades
devedoras.

As responsabilidades com os atos médicos prestados aos utentes do Sistema Regional de Saude
(SRS) no continente, que deveriam ser gratuitos, no cumprimento do principio da reciprocidade
nacional, e cujo pagamento tem sido exigido, ndo foram reconhecidas nas demonstracées
financeiras. Nos termos da Lei n? 20/2016, de 15 de julho, que estabelece a gratuitidade da
prestagdo de cuidados de saude, ficou determinado que o montante das dividas nessa data
existentes entre os dois sistemas de saude seria resolvido por um grupo de trabalho criado na
dependéncia do Ministro da Saldde e, nestas circunstancias, ndo podemos concluir sobre o
eventual impacto destes assuntos, se algum, nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro
de 2021.

Os saldos em divida aos fornecedores, em algumas situagdes, encontram-se em mora por
incumprimento dos prazos previstos nas condices de pagamento contratualmente
estabelecidas. Ndo obstante as negociacdes com alguns fornecedores terem resultado no perdao
ou na redugdo destes encargos financeiros, ndo nos foi possivel determinar os encargos
financeiros e de outra natureza, que poderdo emergir desses atrasos, que ainda ndo foram
conhecidos e aceites em referéncia a 31 de dezembro de 2021.

Em relacdo aos seus trabalhadores com vinculo a relagdo juridica de emprego publico, a
Entidade suporta, na quota-parte correspondente a parcela da antiguidade ndo abrangida por
descontos antes da sua integragdo no regime de fungao publica em relacdo a antiguidade global
do trabalhador, a responsabilidade de complementar as pensGes de reforma e sobrevivéncia
definidas pela Caixa Geral de Aposentagdes. Como indicado na nota 18, os encargos do ano a
este respeito liquidados a Caixa Geral de Aposentacdes totalizaram 859.939 euros (em 2020 -
917.956 euros). A inexisténcia de um estudo atuarial impede-nos de avaliar a responsabilidade
que a Entidade tinha com os complementos de pensdes de reforma e de sobrevivéncia a pagar
aos seus pensionistas e aos seus empregados no ativo em 31 de dezembro de 2021.

Existem processos judiciais a decorrer relacionados com pedidos de indemniza¢do no montante
de 3,5 milhdes de euros (Nota 15) que, na resposta que nos foi facultada pelos advogados da
Entidade, estavam em curso de resolugdo, pelo que ndo nos é possivel nesta data concluir em
que medida poderdo resultar ajustamentos a este respeito as demonstragoes financeiras.



A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdao descritas na sec¢dao “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinidao com reservas.

Incerteza material relacionada com a continuidade

As demonstracGes financeiras da Entidade, preparadas em referéncia a 31 de dezembro de 2021, no
pressuposto da continuidade das operagdes, apresenta fundos proprios de 14.309.930 euros, sendo-
Ihe aplicavel as disposicbes dos artigos 35.2 e 171.2 do Cddigo das Sociedades Comerciais. A
capacidade da Entidade operar em continuidade depende da reposi¢do do equilibrio financeiro e
patrimonial, condicdo necessaria para se proceder a liquidagdo dos passivos financeiros nos prazos
normais contratados. O financiamento para o ano de 2021 contratualizado com a Regido Auténoma
dos Agores, através do contrato-programa para o triénio de 2019 - 2021, foi de 150.567.555 euros
(nota 14).

A nossa opinido ndo é modificada em relagao a esta matéria.
Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstracgdes financeiras

O o6rgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a
posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com o
SNC-AP;

= elaboracdo do relatério de gestdao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

= criacgdo e manutenc¢do de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdo de demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devido a fraude ou a
erro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das
atividades.



Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes
financeiras como um todo estdo isentas de distor¢oes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca razodvel é um nivel elevado de seguranga mas ndo
é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma
distorcdo material quando exista. As distor¢oes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisbes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstracbes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstragdes financeiras, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é
maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declara¢bes ou sobreposicao
ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacgdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgaces feitas pelo 6rgao de gestdo;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicGes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a ateng¢do no nosso relatorio para as divulgagbes relacionadas
incluidas nas demonstracGes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas,
modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao baseadas na prova de auditoria obtida até a
data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢ées futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras, incluindo
as divulgacdes, e se essas demonstracOes financeiras representam as transagdes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentac¢do apropriada;
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- comunicamos com o0s encarregados da governacdo, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

- das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, determinamos as que foram
as mais importantes na auditoria das demonstracgdes financeiras do ano corrente e que sdo as
matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatorio, exceto
guando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagdo publica.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacgdo constante do
relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras, bem com a verificagdo de que a
demonstracdo ndo financeira foi apresentada.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre as demonstragdes orcamentais

Auditamos as demonstragdes orcamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstragao
do desempenho orcamental, a demonstracao da execucdo orcamental da receita (que evidencia um
total de receita cobrada liquida de 170.813.781 euros) e a demonstragdo da execugdo or¢amental da
despesa (que evidencia um total de despesa paga liquida de reposicbes de 167.089.865 euros)
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

0 Orgdo de gestdo é responsavel pela preparacdo e aprovacdo das demonstracdes orcamentais no
ambito da prestacdo de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que
foram cumpridos os requisitos de contabilizacdo e relato previstos na Norma de Contabilidade
Pablica (NCP) 26 do Sistema de Normalizagao Contabilistica para as Administra¢des Publicas.

Em nossa opinido, as demonstra¢ées or¢amentais anexas estdao preparadas, em todos os aspetos
materiais, de acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizacdo Contabilistica para as
Administragdes Publicas, exceto que:

1. O montante de compromissos assumidos € superior aos fundos disponiveis em 31 de
dezembro de 2021, que, conforme referido na sec¢do “Incertezas material relacionada com a
continuidade”, deriva do desequilibrio entre a atividade exercida e o seu financiamento.

2. Nas fases de execucdo do orcamento da despesa, o cabimento registado, no montante de
237.841.132 euros, excedeu a dotacdo disponivel, no montante de 171.091.200 euros, nao
cumprindo com o estabelecido no paragrafo 5 da NCP 26.
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Sobre o relatorio de gestao

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas nos paragrafos 1 a 6 da
seccao “Bases para a opinido com reservas” do relato sobre a auditoria das demonstragdes
financeiras e exceto quanto aos efeitos das matérias referidas na secgao “Sobre as demonstragoes
orgamentais”, somos de parecer que o relatorio de gestao foi preparado de acordo com os requisitos
legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informacdo nele constante € concordante com as
demonstracées financeiras auditadas e demonstracdes orgamentais, tendo em conta o
conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificAmos incorrecbes materiais, tendo
presente que a Entidade ndo desenvolveu ainda as bases de um sistema de contabilidade de gestao,
de acordo com a NCP 27 do Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas,
nem divulgou a informagao de desempenho operacional que |he esta associada.

onta Delgada, 22 e abril de 022 (
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RELATORIO E PARECER
DO FISCAL UNICO

Senhor acionista,

Em cumprimento dos preceitos legais e estatutarios, vimos emitir o nosso Parecer sobre os

documentos de Prestagdo de Contas do Hospital Divino Espirito Santo de Ponta Delgada, E.P.E.R. para

o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, as quais compreendem o Balanco, as Demonstragdes

dos resultados por natureza, das alteragdes no patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa, relativos ao

ano findo naquela data, e 0 anexo as demonstracgdes financeiras que inclui um resumo das politicas

contabilisticas significativas e, também, as demonstracdes do desempenho orcamental, da execugao
orcamental da receita e da despesa relativas ao exercicio findo naquela data.

No desempenho das funcdes que lhe sdo cometidas, o Fiscal Unico procedeu com resultados
satisfatdrios e com a frequéncia e a extensdo que entendeu necessarias, a uma revisao geral dos
procedimentos contabilisticos e a outros elementos comprovativos.

O Fiscal Unico acompanhou, com a devida regularidade, a gestdo da atividade da Entidade tendo
obtido do Conselho de Administracdo todos os elementos, esclarecimentos e informacgoes
necessarios ao cumprimento das fungdes que lhe competem.

O Fiscal Unico considera que o Relatério de gestdo foi elaborado em conformidade com os
parametros referidos no artigo 66.2 do Codigo das Sociedades Comerciais, indicando de forma
clara a evolugdo passada e previsivel dos negdcios da Entidade, exceto que ndo apresentou a
informacgdo ndo financeira prevista nesse artigo.

As demonstracgdes financeiras da Entidade foram preparadas no pressuposto da continuidade,
que presume que disponha recursos adequados para continuar as suas atividades. Como se
infere, a posicdo patrimonial e financeira da Entidade exige que sejam concretizadas medidas
previstas no artigo 352 do Cddigo das Sociedades Comerciais, que sao necessarias para resolver
alguns constrangimentos de natureza financeira e operacional que se colocam, designadamente
no que concerne ao cumprimento dos compromissos financeiros contratados.

O Fiscal Unico considera que as demonstracdes financeiras satisfazem os preceitos legais e
estatutdrios e refletem a posi¢do dos registos contabilisticos no fecho do exercicio.

As politicas contabilisticas adotadas na preparacdo das contas sdo os constantes no Anexo ao
Balan¢o e a Demonstragdo dos Resultados e correspondem a correta avaliagdo do patrimoénio
social e estdo em conformidade com os requisitos legais, exceto nas matérias descritas na
Certificacdo Legal das Contas emitida nesta data e que faz parte integrantes deste relatorio.
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7. Em face do que antecede, emitimos o seguinte parecer:

(a) Aproveis o Relatodrio, o Balango, as Demonstragdo dos resultados por natureza e dos
fluxos de caixa e o correspondente Anexo preparados pelo Conselho de Administragdo
com referéncia ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, bem como, as
demonstracoes do desempenho or¢amental, da execugao orgamental da receita e da
despesa relativas ao exercicio findo naquela data, e

(b) Aproveis a proposta do Conselho de Administragdo sobre a aplicacdo de resultados do
exercicio.

Y
de abril de EQ/Z
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